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El presente tr~bujo e3 la recopiluc1ón de diversa­

document~c1ón aislada, dcb1damen~c orqan12ada de acuerdo a 

su evoluctón histórica y cuya amb1c1osa finalidad es la de -

i11form~r y orientar a todo aquél que se interese en el Dere­

cho Fiscal; y que si bi~n en su prin~ipio la h15torla, ape-­

nas despierte el interós de ilustrar el acervo cultural de -

cad~ persona; en cuant~ al d~sonvolv1m1ento del procedimien­

to administrativo, hay que t·2ncrle más atención, ya que se -

oxpresa11 los ordenamientos que col1tomplabdn y contemplan los 

mcdjos de defensa qu0 protegen l~ esferd jurí<l1ca de los con 

tribuyentcs, de los actos cma1\ados de la autoridad fiscal, -

situación qt1e considero de importancia por no encontrar esos 

datoc, que son d partir de 1917 h~sta el to. de enero de - -

1988 en un solo documento. 

Con ésto no quiero decir que esta proposición es -

lil primera en su yónero. porque puede ser que la bibliogra-­

fld utiliEdda haya sido muy rod11cidd, situación que comento­

porque no quis1crJ re~tdr!e mérito a algunas obras de los --

de invc~liqactó11 y t:/.pi;:ri~nci<l r1.:.J.lizan libr·o~ de cont-enido-

ir1comparablc, y a los cu~les les tengo amplio respeto y admi 

ración. Pero simple y sencilldmente pongo de mdnifiesto la -

ded1caci6n e inter¿a e;1 la elaborac1ón del presente. 



Así también quiero comentar que se trató en este -

postulado de innovar en la materia. al analizar la Reconside 

ración Administrativa. la cual pese a que se utiliza desde -

años atrás en el ámbito administrativo como veremos, actual­

mente no se ha reglamentado. exponiendo mi opinión al respcc 

to. 

Finalmente diré. que en este tema no se engloban -

de manera perfecta. todos los datos acontecidos día a dia; -

pero si puedo poner al descubierto que los pasos más impor-­

tantes en la emisión de las leyes en el asunto que se trata. 

están contenidos en éste. y que presento para la considera -

ción del H. Jurado. 
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ANTECEDEtlTES HISTOP.lCOS DEL DERECHO !'l!oit;A~ t:uri 

MOTIVO DEL TRIUNFO D"· LA >'EVOLLClON !JI; 1 Yl U. 

Il. ANTECEDENTES. 

"Tenemos como uno de los principales motivos q1:e -

dieron origen n1 movimi_ento r~volucionar10 de 1910 t:n mrJte-­

ria fiscal~ a la exp1dici6n de varias Leyes ~ aecretos que-­

determinaban restringi..r de los ayuntamientos lo~ bien-es y -­

rentas de que disfrutaban. entre !os más scbresa11entes se -

pueden mencionar; La Ley de 26 da marzo de lYUJ, sobre !a tn 

corporación de los impuestos y rentas munic.tpales a ,t<J ha 

cienda federal: El Decreto de 2 de noviembre también de 11UJ 

autorizando al EJecut1vo de la Unión a modificar la Ley de -

Ingresos Municipales, refrendada por Decreto de 11 de enero­

<le 1909; y la Ley de 21 de octubre de 1909, sobre la aplica-

ción de t.1na parte del producto de los ingn~=:>o.s que no exce-­

dian de la mitad a las atonciones ~ra1narLaJ de 1os ayunta·­

mientos•. ( J) 

En relación d lo anterior veremos en éste breve es 

tudio qua en el t~ansc~rso del tiempo la Hacienda ~ederal 

trata da resolver lns situaciones mencionadas~ l~s cuales 

obviamente no cncontrilmos a principios del año de 1910, ya -

que la situación económica del pais parecía que mejoraba no­

tablemente y todo~ los signos evidentes de malestar que pre-
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valeci~n antes <le e5te afio ~cs~p~recerian. ya ~itc surg1eron­

diversas ('...ten tes de recursos qu~ .lVUd.Jban dl "'·rar!.o federdl; 

mismos qua en breve se sefialdra11: 

Comenz<lr~mos ron las derect1os de importación, los­

derect105 de export3c1ón qu~ ~n 03e Q11tonc0s si tenían peque­

fias bajns, era como se recordar~ por haberse deJado de recau 

dur· el J.:recho ::oP~~ ·~i Ixtlc. del cual .Sf' obtenid mucha pr-o 

ducc1ón: JdemJs de que en lo relati~o d l~ exportación del -

oro en pasta, ¿stc era retenido por la Comisión de Cambio y­

Honedn pdra aunientar ld c1rculació11 i11tcr1or de piezas de 

ese meta 1. 

Por· otro lado ezistinn la Ret1ta del Timbre y las-­

contr1bi1c1oncs directas del 01str1to ~cderal de las cuales 

!.i·.:! l.enian 1Jn gr.in .1umcnto en la rccaud.:Ición, no así en los 

tmpth:>stos d·-' '...:drrJcter niunicJpal al productrse una. baja debi­

do u lJ. rNh1cci,)n dE">l tmpuesto que grava la carne, bdjando--

l,dmbi~11 ld contr·1b11~1ó11 sobre pu!q\1es por ~l a~rae11t0 de su-­

pt-(>cjo, pero 1 <!s C,1111ar-.1s Federal e~.; en c;.;e entonces bu~c,1ron-

el r·em.~dio a ~~la silu~c1ón y aumc11taro11 la cuota del impues 

to él inst.1n1..:1.1 i:h.'l Ejcculivo ¡_;'ed..?ral. 

F.n ctl.li~to <1 lr.1 pro<lucci.ón de mlllz .:;e C(Jdujcron los 

dcruct10~ sobre el rn~smo. y s0 f1ermit10 la libre i.ntroducción 

d~l tri'lº po~·~uc ~ra 11 1n~uf1c1e~tes las co~echas pJra abaste 



cera tuda la Repúblu.:a, lo anter!or fu~ .:.rn vi.rt•Jd dP.l uso· 

de la facultad ~u~ la Or<l~rian~a General ~~ Aduanas otorq~ ~l 

Ejecutivo, exp1d1~ndn~e lo~ D~cr~tos del 

1909, 21 de <-mero i" l!J de 1ri.1rzo d':." 191(1. 

de octttbrn de --· 

En ese mismo afio se pr~tendtó 13 ~xist~11=1d de--· 

diez a50CL~ciones por la c~mdra N~ClOll.11 ~~ c:omer~:.J; ~ -

través ·le la Loy de l.~ de Jt1n10 rjp 1908, d~ ic.·:=: ('llal~~ .-~<.,lo-

do~ado5 de representación lcg.it. 

ros d~ Vtda, la r•-dal1·:;; a ld t.lr-:rnn1zdc10n d~·· los Serv.ti::!-:-3· 

de Tesor~ríu. C011tabilidad y Glvs;; !.mv1a<ios por la Secret3-­

ria d0 Hacienda y Cr~d1to Públ1co. 

c0nvors1ón de una deud~ del cinc0 r>or c1~n1.o ~e 1399 llU~ y~· 

teníamos corno c~ns~cu2ncLa ~·ICd fi~x1co una ~cot~~mi~ de impor 

tancia e11 el 3~rv1c10 J~ c~1ort1~~c1ón y r~ditos dr ln de1Jda, 

<ldem.i.5 de que SP pagar i a ·~n ._~1 t i-::mpr1 c:;r,v-":!r:I.<lo p.lr.1 ! a do: 

18Q9. A part1r d~ ese ~~o ~~pe~6 3 lui~r10ndr J~ Te~oreríJ d0 

la Fedt>rac1én y la 01r-?.-c1ó1· Jf~ ('ontabJ liddd 'l G.lo::;:d apoya--
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dos en la Ley de 2J ¿e mayo de 1q10. y como nota diremos que 

tambi~n se prom11lgó la Ley de SAguros sobre la V.ida el 25 de 

mayo de ese mismo afio y su Reqlame11to. 

Tamb16n se autorizó d tres compafiias para prestar-

fianzas a los empleados federales de confcrm!dad con la Ley-

del 1-i de mayo del afio en cita; por último el Ejecutivo 

Pacifico y de Vera.cruz J.1 Jt~mo. a lñ compafiid de los rerro-

carr1l1:...,.s N3.c1onalcs dt! M"'~:-:.ico a fin de qt1e todo io reldc1011d 

do con lns viJs de comuntcd~lón el G0b1erno f!JCSe el único -

Entrando 01 ai\o de l 'Jl 1 y pese a los disturbios o-

cac1onJd0s debido a la rev0Juc1¿n mcx12ana la conversión de 

la deuda de 1.i. qi1c h.ibldmos en p<lrr<lfQs .in'..:er1ores siguió su 

c11rSL" ya •1ue lü~ pr-:.dt.iclos }jqiJidos de l.J p.:irt.:? em1ti.da del-

A~1riccltJ t~ H1pC1l>:'r:a1·10 qu-? coment:ó .:i funcionar en la c1udad-

n11~mr1; t.:i.1·~·ndc· •?sla !.·:>Y .Jhor.:i un Qfi·1et1\/0 rn~1s import..:inte --

cerno crJ :a pr0tccc16n de los intcres0s d~l p~blico esencial 
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mente de la ctase obrera. 

Mcnciondremos tambi~n que el 25 de mayo de 1911 el 

General Porfirio OídZ renuncio a l<l Presidencia de la Repú -

blica y Don Franci~co Leon de 1a Barra. por min1ster10 de -­

Lay f11e designado prestdente interino siendo éste en e3C en­

tonces el Secretario de Relaciones Exteriores. 

Pese a las condiciones anormales por las que atra­

vcso el país las rentas federales no d1sm1nuyeron. se acr~ 

centdror1 los ingresos. aumentando la renta de aduanas y los 

productos de la Dirección General de Rentas y Tráfico de las 

lineas ferrocarrileras nacionales, recuperando su curso rior­

mal. 

~También como consecuencia de la ya citada revolu­

ción mexicana. fue que se autorizó di EJecut1vo disponer de­

las reservas del tesoro a fin de cubrir los gastos de guerra 

y con el objeto de a~tivar los trabajos del l icenc.iam1ento -

de las tropas insurgentes y llevar a cabo la pacificación -­

del país, !>O::: tuvo qu~ d1~pon~'!'"' d'.2' d1ncro p.:ira solvenlar las­

reclamaciones de muchas gent~5 que f11eron dafiada.s: en sus pro 

piedades por la guerra que en el año de 1912 aún no se había 

pagado ninguna. pcze a las reclamaciones ya resueltas por la 

Secretarid de Hacienda ya que el Congreso apenas tomaría me­

didas de carácter financiero para satisfacer esa responsabi­

lidad, asi como para pagdr parte de los sueldos de los solda 
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Jos federal e~ yd que en es~ momento g~naban .más de lo que se 

habia fij~rio ~n el pre$upucslo vig~n~~= por otro lado se tu-

sequrida<! públt~:a y re1ntegrd!'.'" 'i varl<.:•S -'?stddo!..• d""= la Rep(.1 -

bl1ca los y~stos hechos por su~ propios fondoE en auxilio --

del Gnbierno P~d~r·nl ron motivo Je l~ rcvolu~:ón. Todos es-

to~ ~ilstos como P~ rnJnifcst0 ~n itnca~ ar\ter:or~s serian cu­

bier':o[: c-or. Jr1s rf>s1;;:•r-v?.s dt>i ':;.: .. ~oro r•.Jhl.1r:0. eni:;ornen<lándol·-~-

.:it Ejecutivo la rcsponr.ab1lidad de su re!.;t1t11c1ó11 rned.iant.c -

d<luanu>:> cL1usurad.1s con mot1v0 ~h! L1 ci\...1<la revolut.:1ón vol -

les ~.e rnrlntuvo. 

CrJmt->10 v Mon~!d.:l, .1br1era ·::réd1to!.: en ei extranjex:o a plazo -

corto .... 1,,~ fon<l0~ pr0v~n1er1tes de esas operaciones fi11a1l 

c1era~ ~e clPp0'.;1tdrJr1 ~n pod~r ·i~ la mayoria de las inst1tu-

·...:lüi1••:=; b.i.l\<.:dl t.i::; J._~ :,1 : -~públ i.1.d y i:!fl rllyu11.:i~ d•~l extrrtnje -

r.:- ... ,"(Ji lo<Jr.1ndo s1..r1 tnt•·:r.-~:>:s y s;.n co5to alguno p.Jrd la 

! c·s. 



Par..! f 1nes <le .:.s::".".: año l·J;; rier~<:hos c!t:o import.;· .... ·t<•n 

Y la rt;:onLl del t1rnt:r--: a1sm1nd'/<~rvn un i'oco más de dos millo­

nes al p¿rioJo do 1910-1911. 

Je nov1 embre de l '-J ~ 1 se :!~e! iH /, ;:>re 

sidente Constitucict\~l Don FrtJnctsco T. Mader:J y pdrd e>l 

d~ lds rentas federdles, esto es p0rqu0 la renta de aduana~­

desminuy~ cerca de cinco millon~~ J~ p~sos, .1djud1~ando ~gta 

situacJ6n ~ la c~l~broctó~ del C~n~enari0 ce la TndepenJ~n--

cia. pero se constdcrnb~ que no t¿nid mucha tmportanc1a pa~a 

el porvenir económico Je la Rep~blica por~lJe se s~pone que-­

esta baj~ ya se habi~ vreviGto y el rendimiento de la3 adua-

nas seguia su curso. 

En este dfio ae conoció que la ren~tl d~l timbre tu-

vo una disminución mc•nos [avorable qu'~ la. d<..:scrita ,"lnteri<H·-

mente y la Dirección d~ Rentas del Distrito F¿deral tuvo --· 

una 11gvrd m.:::J( .. r::1; l l~g.ín<los!? as1 a la idea opt1nu.sta de cu 

br1r los g.1~t0s ordinarios dP c~rácte~ normai rt~l a~o de ---

1911-1912. El Presidente Don Francisco I. Madero volvió al -

pensamiento d~l Lic. Laón de lJ Barra, d0 crear nucvds fuen-

tes de ingresos para hacer fr·cnte ~ los qastos extraordina-­

rios Je los que h~blamos como por ejemplo. de lu creación ~~ 

nuevos cucr1~os rur~les. implantando nue?os impuestos que se­

propondrí.an en no gravar articulas de rrim&r.l n-:?ce:i:idad. 



. B· 

da de!': Sf- denol-. .:i que no s ... ~ p<:!rd.i ,5 l il conf 1 iln2a e11 este pttl!: 

puesto 1;llO se de~arrol!A al cródil<' ba11car·10 al ezjst1r vu -

rias peticion~~ co11ces1onar1a~ a la S~cretal·[a de Hacienda 

por establecerse lln b~11co de em13!6r1 e11 BajJ Calltorn1<l; tdm 

b1'2n l<l Secretaria de referencia convino c-on la Cdja de prés 

tamos parJ llevar~ ~abo obras ~e ..:..rr1gacló11 y fom~nto de la 

al_"ir1,~11lfura p.1r-.1 un mejor desarrollv dg::"i·::0la d~l pais y !a 

pr:.G1ble ~;olu(:..:..ón de nuestros probl·~!llas dgr.'..tr ivs, en ese en -

• ~ , ... .:.1ndo .J.: mdr1tPnerle su valor". i ~) 

HPor otro lado ~e e~t~bl~c1oron nuevas rutas para-

hUd )". ( :'.l) 

?.aro con ·::l ~~rl.1f!c10 d0 !.J Sec.:ret.drl.·l '~n donde desp11é!i S•1 ~s 

tdbloceri~11 !as of 1c1na:, de la Dirocc1ón Jel ramo: nueve es-

L.1ml•1+•n ~;:e or1q1nó ~ior to:. du;t•Jn.iios h<..!bJ..dos ~n el país Y 

en consccuP1lc1a los actos de ba11dal13mo".[6) pero se tenía 
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el aliciente que pese a los trastornos del orden público las 

r'entas fed(~rales no sufrieron und di.sminuci.on de importan--­

cia. Y volviendo de nueva cuentd a la renta del timbre y de 

aduanas s19uieron en este a~o sl1fr1endo bajas pero con los -

producto~ de las contribuciones directas y de los impucsLos­

dc carácter municipal afiadidos a los aumentos habidos ~n --­

otros impuestos y aprovechamientos federales. como por ejem­

plo el Ferrocarril Nacional de Tehuentepcc, compensaron la -

disminución en las rentas mencionadas; hdciendo suponer con­

esta situación que lo que prevalecía en el país era ~l aumen 

to de los ir1gresos y la poca salida de egresos hecho que al­

parccer fue beneficio para el pais. tiacía que nos endeudara­

mos con contratos de empréstitos celebrados en el extranjero 

para lo cual lo más lógico ~ra que se pagara el plazo que 

fuera por l.i re!ierva del tesoro t~nicndo como objetivo de 

que se utilizaria el producto del pr~stamo para los gastos -

de guerra y compras de drmamento J!,tal vez posteriormente --­

para la pacificación del pa1s. 

Pc5e d lodo ~11 t::5t:: t.:nlvnc.;e.s no .se detu·¡o nuc.:tro -

progreso comercial y.i que tanto e! valor de nuestras exporta 

cienes. importaciones y la producción de metales preciosos-­

se elevd habiendo todavia una solidez económica que ahora 

no disfrutamos; y que asimismo hacía que los tipos de cambio 

se mantuvieran a la parid~d monataria y los valores póblicos 

se cotizaran en el extranjero. 
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"De los años de 1913 a lg16 Victoriano Huerta se -

apoderó de la Presidencia de la Rep~blicn con el titulo de -

Presidente Interino ya que asesinó d Don F~anc1s~o l. Ha~cro 

y al Lic. Pinosuarez asaltando el Poder Ejecutivo el 18 de-­

febrero de 1913, en este aílo se conoció un poco del e~tado -

que guardaba la Haciendd P~blica debido a una set·1e de mensa 

jes que emitió, analizando un poco el primero de techa ló de 

septiembre de 1913 en el que demostraba una situacion compro 

metedora economicamcntc para ~l país ya que pese a que habla 

ba de la firmeza de la renta del timbre, de aduanas y del -­

Distrito Federal. czistía una alza en el impuesto del pulque 

conform~ a la Ley de Ingresos vigente, aumento Ja contr1bu -

ción predial y los productos de mercado, por lo que se tenia 

que los recursos ardinarios no bastaban para cubrir los gas­

tos normales del presupuesto; en esos mensaJes se noca que -

no import~ba de donde pero habla que cubrir el déficit ya -­

sea con las reservas del tesoro o con el producto de los em­

préstitos, llegando al grado de pedir a los estados dinero.­

también sugtrió el aumento a la tarifa de aduanas al Congre­

so de la U11ió11 pidiendo una autorización para reformarla ya­

quc s~ñ~laba que no solo seria para el interés fiscal sino-­

para el Comercio y lil industria Nacional. Por otro lacto res­

pecto d6 la deuda interior seílalaba la conveniencia de auto­

rizar al Gobierno para pedir un empréstito en el exterior, -

dcbi611dosc pagar en moneda extranjera a criterio del Congre­

so, haciendo hincapié que se encontró con el problema de que 
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la Hac1endn PGbli~~ tenia difLculta~~s ~~sp~ct0 d~ los cam-­

b1os rlel exterior".17) 

De lo a11t~r1or se desprende que no Ja~a soluc~0nes 

frente a los probl4mas del pais, s1 es que eral\ tan graves o 

tal vez ocac1onados r•or su usurpdc1ón, deleg~nao toda respon 

sabiliddd en lo que llamaba €1 Gobierno o el Congreso; pero­

notánd~se ~u falta de decisión. 

Hasta 1~16 vemo~ brov~mente como ¿voluc101ló nues-­

tro pai~ desde u1·l poco dntes d1~ lü Revol•Jc.ión Hexi<:::dna. y po 

demos decir qu~ pese d nuestro movimiento revolucionar10, el 

país siguió ddclante tanto en el aspecto económico, socidl y 

político, aunque con id~ bajas antes descritas y teniendo co 

mo punto fi11al la usurpac1ó11 de Victoriano Huerta: Al hablar 

de un pt111to final ne qui~co decir que habldremos solo hasta­

este momento de la historia, sino que también recorreremos -

un poco más a partir del ano de IY17, analizando al país co­

m.:l ~stado. en donde intcrvien-=n poJ..:.-blo y gobierno para tra-­

tar de reest~ucturdrlo. 

!" r - L.!. RI!'0f.:Gl\~!IZACim~ Fl.SCAL y LA REESTRIJCTrJRACION 

DEL :)ISTEHA MEXl CANO. 

Al. EL HIJNICJPIO BJISE DE L/, ORGANIZAC!ON PISCAL. 

En bds~ « los dnt~c~dcntP~ históri~os ant~riorrnen-
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•;oluc.:oflnriv~ \-omdror~ en C'!enta. fue rest1t.u;_r 'i los ayttnta­

mi.ontos lo que s~ les hrtbia q•11 tac~o. tdl y com0 lo aprueba 

•?l (1e~~?t.-> rl~l C.Pres1<i;~11tc P:.-0 .... 1.:;toHal <le 19 de ·d1cieíl1Í'r-"2 

dP. 191~. ?Ublicfl.d0 ~l ii de ·~!1f;'rc de 1 ·~1S. derogando la Ley­

de 25 ~i:? m-l.r?.o ae 11_10J • .,.., e~ que s~ expresri: 

M ••• la l1b~~ta1i mu11ic1p1l es ]a base Je la ¿emocra 

ctd, qu12as QI primcr·o de la revolución triunfante ha s1do -

la rest1Lución de la libertad d~ los municipios y con ella-­

de lo= bienes y rentds prop1os de !ds mtsmas ~orporac1ones, 

por lo q11~ se d0roga ~a !Jey Je ~~de mJr~o de 1903 y se res­

t1tuypn a los Ayu1ttam!~11tos del V.1lle ~e Hé~~co !os bienes -

~r0¡i10:1, líl'pucsto!:i y r<.?ntíl.s d~ que .!:.sfru1:.<1ban anti::?s de la 

Pos ter io~rw_•nte en e~ Decreto del 4 de septiembre 

de ;a1G el prLm0r J0fe d0l EJ~rc1lo CoI1sl1~uciona!istd con -

firmó y Gecret<i la r~.st1tut..:ión 3 !0s Ayunt.11r.1cr1to!> dül Dis-­

trtt•1 F~der,1! de lo~ r~rno~. b1encs y ca\1dales que les. perte-

n<:cian. P-ntregdncto su pr0yc1..:Lo Je ...:011.::11.1ltjcl..:.11 dl ::..:.I"tgrc:;v 

Constituyente d~ Qt1er•~taro en o?l qt1e 5t :>cfi.1~.J.b.J.: 

MSt Huntc1p10 ind~pcnd1cntemcntc que es s1n d1spu­

t.i un.t tlc ~ds gr clnd~s cci11qul.Std:; d.:? ta revolución, como que 

~s la ~~~e •Jol g0b1Prno ltbre, con~utsla qt1c no solo dará li 

bcrtad politicJ a la vidu municipal, sino que ta~bión le - -

dará 1n1cp~nd~ncia c1;011~~1~a d~ todas sus nccesi<lades. sus-­

travl·ndcse ~si a la ~erac1dad insac1~b!c que de ord1nar10 --



han demo~trado !os gobernadores y una buena ley electoral 

que tenga estos completamente alcJados del voto público Y 

que cast~guen con toda severidad toda tentativa para- violar-

lo. establecerd el poder sobre bases nacionales que le perm1 

tirá cumplir con su cometido de una manera bastdnle acepta -

b1e"{9}: a esta Hxposic1ón correspondía la redacción del ar-

ticu~o \ 15 de la Constitución. estableciendo como base de ld 

d1v1s1ó11 Lerc1t0r1dl y de lJ organizac1011 política de !os E~ 

tados. al Hun1c1pio Libre. 

Rczpecto de e~te punto es import~nte resaltar que 

en las discuclones del Co11stltuyente dt 1917, s~ planteo el-

problema de la at!lonomia municipal y ge llegó a la conclu --

ción d~ que el Munic1p10 debía tener libertad de disposición 

de su ha~ienda. pero el Congreso local dP.term1naria los in--

gresos que la integran; actualmente el Municipio P5 ld es- -

t'ructurd politica·adm1n1strativa fundamental de cada entidad 

federativa sin embargo digunas teorías los estudian como un 

elemento adherido a la organización federal. Tamb1é11 es im -

portante hacer notar que e11 el Diario de los Debates relati­

vo a Ja Const1tuciAn de 1917, dparecen tra"tado!J solo del pa­

trimonio o ingresos con que deberían contar los ayuntamien--

tos. pu~st.o 11ue .i t!!il.:.e .rdmo ~e pre$lo mayor ale11c1ón, s.t.n --

embargo actualm~nte sabemos que para conocer de los ingresos 

municipales se ~stabl~ce que lo harán las legislaturas loca-

les; de lo que se infiere que su autonomía eslá restringida. 
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Otra d~ las reestructuraciones de Jos Constituyen­

tes ft1e la censura de la Ley del Timbre pidiéndose su deroga 

C.l.ÓO. 

B l. ORGANIZACION ECONOHICA DEL SISTEMA MEXICANO. 

El Go-bLC!"'no Fedc::al in.:;ti.t:...ildo orgc1nl.zó su aten -­

c1ón en las finanzas pdbl1cas pese a que el país no estdba -

totalmente pacificado; 1nv1tando a ~lgunos Aspecial1stas nor 

teamer1cd11os a estt1d1ar el problcrnd fiscal mex1cano, como el 

Doclor fienry O. Chamdcly. El cu~J senalaba que: "Para resol­

ver la ::eforma impositiva se d~ben considerar tres puntos de 

vista: Er Adm1n1strat1vo cuyo é;.:1to es la simplicidad; El 

Politice s1~ndo Id clave de la armenia; y la Economía cuya -

buse es Ja equ1d.:id; de los cuales adolece el sistema mexica­

no. 

También agregd que un defecto funrlamental del anti 

gtio ~istema era la multtpl1cidad ~e impueotos los cuales ge­

ncrillmPnte están mal comhtnado~. afectando gravemente los cá 

nones de ef1cienc1il y la economía: y nos pone como ejemplo;· 

cudndo con la rcvoll1c1ó11 francesa se eliminaron móltiples im 

puestos med1evalos y GC s1mplificaron, situació11 que comenta 

d~be pd~Jr e1\ Hóx1co a trav~s de fuentes escogidas cuidadosa 

mente, y que pdra cualquier proyecto de reforma en este pais 

~P deben estudiar las causas y limites del desarrollo de los 



- ! 5-

impuestos federales debido al crec1miento del Gobierno Cen -

trr11 como hd acontecido y el empleo de la administración fe­

deral en relación con los ingresos de cada entidad federati­

va. llegando a la concl~1s1ón de que se entiende por reforma­

impos1t1~a política. el arregle de las controversias entre -

las diferentes Jur1sd1cc1ones impositivas".(10) 

Sin embargo pese a lo anterior el factor mds s1gn1 

ficat1vo e~ 1:.1! económico, que por su simple denominación des 

prendemos que es el mas real del movimiento democrático y -­

que se ha manifestado en el siglo pasado como el camb10 en 

las cldses de impuestos al consumo; la modificdción en los 

principios de los impuestos sobre los negocios y el mejora 

miento de los métodos de tributación a ld prop1ed~d y a la 

renta. 

El dato dist1nlivo de los antiguos regímenes fue -

incrementar los impuestos en ldS clases bajas; pero de acuer 

do a la reforma impositiva, lo primero que se hizo en Fran-­

cid cuando su revolución. fue abolir los impuestos sobre la­

sal y artículos de prtmera necesidad; otro ejemplo es el del 

Gobierno Norteamcri~ano cuando suced1ci a la administración -

española en Cuba dbol1cndo los impuestos de consumo. mismos 

que actualmente existen en var·ios yobitirnos democr~ticos, pe 

ro seleccionando artículos de mucho consumo suntuarios y no 

civos como el uhiski y el tabaco, estableciendo altos 1mpues 

tos sobr~ estos. Por último en lo que a ~ste punto se refie· 
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re manifiesta dos cambios ocurrido~ en el siglo pasado en la 

forma de tributación al c:omi..~r::i.'=". que s•.;in, substituir los i.m 

p•1csl<1~ sobre l:is op1':n·;1ci0nc.s del nP~1oc10: y en segundo 11.1 

Rar sub~l1tu1r ~l impuesto ~obre ing~esos brutos del negocio 

por ot.ru .::;obre lo~ tn']re~os netos de la emFrcsi:1; el primer -

aspect., io ~ncontra~o~ ~n Pl pncio<lo in1c1al Je la historia-

fi5cal de Inglaterra Francta; id !:(!guuda en Estados Unidos 

y otrr)s pdíse~: p0ro para que aconte5ce lo dnterior Jebe de­

h,1bcr '.111 c1crt.o ..;r.1do de •1<.:snrrollo cconórn1co y ef1cienc1a -

adm1n1strativ;i, 

l1n últ-imo asp~cto paril 1 l'=?ga.r a la justicia demo-­

cr·,~t.1..::a •:?11 la impos1c1ón es la r'~~forma a la tribut:ic1ón de 

propiedad y la re11ta rnisma qu~ an H~xit·o come11la. es proba -

ble que ld t1erra sea r~servad<l para f1ne~ de impos1c1ón es­

tat-.al y local. 

Per·o Id refor111a tributarta en este caso es la crea 

ción de ¡['lpuest.os >oDn.~ !d t.o<:11L.l '.:.].!1~·:- ~! r~rsonal como el -

d~ la~ empresas o 1109o~Lv~. d~b:c~d0 ex1sti.r como siempre -­

cierto ~r·ddo Je d·~~r1\volv1m1cnto económico y ~dministrativo. 

y qu0 yd e~1ste e1\ M~x1co como Lmpuesto federal y que s1gni­

f1cd 1p.1t":• ~!:ilc p<!Í~ rtl <;eleccionilr sus centas se ha enlistado 

~n las f i.las dt~ la dcrnocraci,1. 
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111. CARACTE~ISTiCAS DRL SISTEMA HACENDARIO Y LOS 

CAHBIOS EFECTUADOS POR EL SISTEMA CONSTITUCIO 

NALtSTA. 

El s1stema hacendario vigente en el rógirner~ de --­

Porfirio Oiaz t~nia uentaJas tanto et1 su adm1n1strac1ón como 

en el desarrollo tndustr1al del pa!s, pero rambi~n existía -

inequidad en la distr1buc1ón de la carga impositiva, tai ~e2 

debido .'.l q11e en C!.>(> entonces e.r:d un país nuevo, o llenar- ei 

vacío de la di~tr1buc1ón de la carga impositiva, o la nQces1 

Jnd de establecer impuestos qua tuesen facilmente recaudados 

que qfcctabdn fll 1JY r:ie-s1gualmipnte. Pero el Gob1crnv Constitu ~ 

cio11al1sta modif 1có Pse sist~md impositivo a tr~v6s de d1ver 

sas refl)r-mas, cJtmqnc no dejando de tener cartJcter !st1cas de 

aqu41; así las pr1nc1pales de nuestro s1slúma hacendar10 son 

ínctuycndo el f<?dec-al y cd de los estados: 

"Gran parte de la riqueza del p~Ss ast4 gravada o­

desgravadd por cvm¡.i~ ~t<:> (aunque t'?XÍsten concesiones). 

Ld mayor!a rl~ la riqueza produclora del pais ~slJ 

controlada por no residentes o extranjeros y escapa a !~ par 

te que ~n justicid le corresponde 8n la carga estatal y na-­

c1onal. 

L¿s riqueza del pais está en pocas manos y l<:>s im -

puestos re~aen en las clases bdJaS. 
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{ aunque dh~ra se quiere estdolecer el princ1p10 de que paga 

ra más el que gane más~ 

El con~umo directo o indirecto es la base impos1t1 

va más com~n a diferencia de la propied~d y ld renta. 

De los impuestos al consumo un peque~a porción rc­

caP en los articul0s nocivos, y la más pesdda recae en los -

artículos necesarios. 

Tomar corno bas~ Los i11gresos brutos para grdvar -­

ln~ empresdS co}r!ct1vas. 

Ya ~~ sclecc1onar1 los in111uestos qu¿ debcrJn pdgar­

lo~ cc.)ntr1buycnt1;-"'!~. teniendo conocim1ento del renduniento o 

rep~r~us1ór1 qu~ ocas1on~n; lo cual ex1sti.i anteriormente al­

f1Jar var~ados impuestos sin at0nder a la productividad de--

los m1sm-::.s. 

Con ezcepclÓi\ de las l1m1tac1or1ez Constitucionales 

rcs0rvadas ~l Goh1cr11u Pederdl, parecen no existir otras res 

tr1cc!one$ relJtivas a las ft1ente5 de 11lgresos federales y -

No ob:;tanle L1 trad1ctón Je la llamadds 1ndustria5 

nacion.:tlcs que gen\"!ra ln1cnte se reservan d las naciones, y -­

.;;011 lds 1ndu:;lr1ds cuytt5 dct!v1dudcs no tienen tronteras que 



se en~1erren dentro de 111ng~n estado, sino que se extienden­

ª varios entidades de ia Nación. 

El otorgamiento de concesiones de exención de im- · 

pur:!stos por el Gobierno Pcdr!rill a algunu.s de las ramas más 

importantes Je la in<lustr1a ndc1onal. 

der d1s~r~c1onal de :oc funciona~1os i1scales. 

No hay t1n :mpt1esto general sobre !a prop1~ddd :n­

d1vidual en Hóxico. las <:!ltas re11tt.J:; d-errJadas de la p:-opt'!­

dad intangi.ble l1'di.,.•1Jual P·J~eida por las c!ases med.tri .-Jlta.s 

y dltaE, r0~1dcntes o no. es pes<ldamcnte gravddd, d.t!""ecta o· 

ind1rectJrnente por Jo~ GJb1ernos E8t1-ita1es o por el federa~-· 

(11 ). 

E1ltr0 los prtnc1pales cambios del gob1er110 const1-

tuc1011al1sta, fue prcc1samenle incrementar los impuesto~ al­

consumo de drticulos noc1vos, e im¡Jucstos nuevos para gravar 

.:irticulv:. ... h: :ujv, "-'~~~vr..111Jo as.:. mismo lds cuotas de las con­

t!""ibucione:: !cdc:-..:i.103; .;0 L!F.Lendiv <:!l SJ.Stt'!md de impuestos-

de exportación, ~1endo una de las pc1nc1pa!e~ d1vis1ones del 

sistema hacendarlo; lo~~ impuestos sobre los ingresos brutos-

de las cmpres..is también !Je elevaron: el a1Jm;~nto de Jo~; ingr-e 

sos para flnf~5 federale~ ~omo estatalc~ de los recursos ndtu 

cales explotados y de lo~ r10 c~plotados; los gobiernos de --
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mente en las clase5 bajas; aunque sabemoz que en nuestros ·~ 

dids praci3amente esos artíc\dos con el transcurso del tiem­

po suben mas de precio debido a !a infldción. aunado a los -

bajo~ salarlos que percibe la clase obrera. además del desem 

pleo ya sea por la falta de preparación o de las fuentes dc­

trabaJo: aunque ultimamente hemos observado el despido de -­

los trabajadores de acu~rdo a las políticas del prcsent~ ré­

gimen. 

Otra situación quo se consideró y se re1ns1st10 es 

aumentar los impuestos de los ~Jrticulos nocivos que menciona 

mos a.nteriorrn~nte. la e-cal se ha ! levado aunque en poca pro­

porción en cuanlo al aumento del precio del tabaco. 

Por otro lado también se pens6 en que cada estado­

sea explotado seg~n la riqueia individual del mismo. dando!e 

el auge debido a cada p~oduct1vidad. y no basar la ~conomía­

del país en un solo recurso natural; claro que no todo se po 

día hacer ya que éramos y todavía somos un país en vías de -

desarrollo faltándonos recursos económicos y tal vez un debi 

do proceso administrativo p~ra poder ll~v~rlo d cabo; sin em 

bargo podemos agregar que actualmente nuestros gobernantes ~ 

se han empeñado en endeudar al país~ en lugar de hacer con-­

ciencia nacional en la fuerza de trabajo, no sabiendo con -­

certeza inclusive adonde va ese dinero. 

Asi tambión para una eficaz reestructuración se --
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pensó en grdvar los productos con5lderando =i e~ bruto o ne­

to, lo cual daría !ug.Jr a que lc-s rroductos sobr·~ la produc­

ció11 d~hnn ~ecaer sobre el prodl1ct0 obtenido (3upuesto que 

se supone pa~~ a nuestros dias a_l ya Pstar in~luido el Im- -

puesto al Valor Agr~gado casi en todos los 3rticulos); y dl-

gravar <Jrandes ."lc11r.mlac1ont-;_, .;( .. ~; que2.J. d--:--b0n C..isL .. :-igu1rse 

entre los que produ~en cuantiosas rgnt~s. a lds personas y -

las grandes prop1edd1ies pr~ductivas qt!e ~on necesarias para­

el d(~s.Jrrol lo n.lcion.31; .lstmismo cuando se graven las empre­

sas colectivas d1st1ngu1~Sndolas de las '1e los individuos, es 

preciso <l~ct~ qu~ lct sola magnitud de la tnv~rsión social no 

necescJriament'? e~ cap;icidrJd contrib11t.1va; lo cual da lugar a 

que ur1as empresas podrjn soportar la cargd impos1tiv~ y o-

tr:i~ no. 

A todo lo artterior podemos agregaz· que lo yd cita­

Qo, tdmb1én lo sufr<;?11 los estado~ pero ::i ctro ntvcl, y es de 

bido a que la rn<lyoria de las ft1entes pr·0ductocas de ingresos 

l~s rutenld y las r~ti~n~ ~1 Gobierno C0ntral, y eslo sucede 

c~s1 en to¿o~ los palse~. evitando ::isi que cada entidad re~i 

ba Io~ ~ebidos s0rv1c1os s~cial€5 ya que no se les permite -

incrementar sus gastos a1111ales. 

Lo 1¡cc ~~ ~Ul~r~ d~PI~b~C ~011 ~sto, es quq si bién 

es fa~tibl~ qu~ el Gobierno recaude sus tmpuestos, pu~que e~ 

hasta cierto punto lógico qu~ ~1 Lcnga el control sobr~ sus-
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fuentes de ingreso:;: tilmbi~n lo es que de 1 o que se recaude­

se otorgue a 105 gobiernos mun~c1pales y estatales una part1 

c.I.pación JUStd. 

Tamb.i·.?n surgió. en ese <:!ntonces la neces1d<J:d de sim 

plificar el sistema hacendario, ya que los innumerables im -

puestos federaJez con~tituían un obst~culo a los nogocios y 

en muchos casos oprimían a las p-equ~ñíl.;:; empr"2!'sas. ilboli.endo­

como conse-cuenci.i los 102 gravámenes riP.l l lama<lo !mpueslo Ge 

nernl del Timbre, otra fue la reldtiva cl id ca11tri~uc1ln fe­

deral ya que ésta se determinaba seg6t1 los gasto~. perjud1-­

ca11do a~1 d la colcclJvtdad progres1vd y n0 d~ba lugar d que 

hubiera obras educatLVdS y si111itar1ds. aunq11e en ese aspecto 

s1 hemos üVHn!ado consi<lcrablemenLe ya que ahorH ~~1sten 

grand~s organismos l~nto e<lucaLÁ~o~ como de salud. 

B 1. HEDIDAS GENERALES PARA REESTRUCTURAR EL SISTE_ 

HA fHPOSTTIVO MEXICANO. 

Siguí~ndo el orden de ideas del inci~n que precede 

en E?Se entonces ~e pensaba que si la contribución federal lcl 

iba a conservar el gobierno, óste d~bia tomar las medidas 

para persuadir a los estados de igualar la carga e11tre las -

diversa~ cl~ses_ y esto se podría ~accr: 

- Oi3tribuyend~ la carga en PI Distrito Federal co 

mo ~jempl? a los estados. 
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- Y ciertos impuestos lnc~les debian ser exceptua­

do~ de las contribuciones feder~Les como los impuestos de ca 

pacitación. ventas sobre herenc1as interiores a mil pesos y­

contribuciones especiales, locdles para encuclas, mejoras ma 

teriales etc. 

Otro aspecto fue la impos1c1ón de las exportac10 -

nes. teniendo qu~ estudtdr cuidadosamente en ese entonces 

las circunstancias locales, problemas de transporte y pre 

c1os vigentes, para poder llevarlo a cabo y temario como una 

medida de em8rge11cia. 

Olrd m~dida ql1e se S'lgiria se debid tomar, era su­

pr 1m1r el impuesto general sobre ulilidades ya que sus condi 

c1ones generabar1 injustictas porque este impuesto pasaba por 

alto lau d1fer~nc1~s e1t los costos de producción las grdndes 

fluctuaciones, diferencias e11 las ganancias netas etc; produ 

ciendo dos con~ecue11c~as: 

Qu~ las pequeílas propiedades y demás 1ndustrias­

con corto supAriiv1t P~tArl ~lt~mPntn snhr~-~r~v~das: 0 

La~ r1c~s empresas mercantiles, con gran sup~ra­

v1t, r1nde1t bajos ingresos como consecuencia que el gobierno 

estdbd dcsal~ntd11do ~l dds~rrolio de las industrias estable­

cidas y por establecerse, y perd~r una parte de sus ingresos 

sugir1ó11dos~ en consecuencia un impuesto graduado sobre in-­

Qresos brutos con cuota baja; que cons1deró importante por -

su mecanismo. 



-2~-

"Las ~uotas gradu~das variari~n según el porcenta­

je de ingr~sos brutos o de acuerdo con el porcenta3e de in 

qrezofi netos en el c~p1tal. determinándose est~ porcc~taJe -

mediante el empleo de costo-t1po en relación con lo~ precios 

medios del mercado en cada uno de los varios grupos de indus 

Lr1as. 

Como precauclón en !os casos en qt10 con la dplic~­

clón de los costos-tipo podría inrt1rr1rse er1 1njust1ciac. po 

contribuyente pre~e11tdr una declaración 3urame11tada de sus 

1ngrosos netos y, en CdSO de aceplac1ón de la mi~ma por el 

depdrtam~nto do 1ngresu;, aJustar el impuesto uraduado sobre 

ingresos brutos d ':11cha declaración, o en ve::: de úslc pagar·­

sobrc ella ~l impuesto sobtP ingreso~ nclos conforme d und 

tarifd ya cstableci~a. 

TratJndo$~ de algunrl clase de impu~stos colectivos 

podría ser prudente complementar un impuesto ba30, sobre 111· 

gresos hrutos, con uno combtnddo s0bre el pla11 grdduado so -

bre ingresos n~tos; este pl~n podria ser introducido con una 

baEe compensatorta de tal manera que. si el co11tr2buyente 1n 

form3ra falsa.171e11te sobre su inv"~rsión del 0:ap1tal, la re<luc­

ción obtenida en su impuesto podri~ aumentar dutomaticamente 

su carga impositiva apJ1car1do la tJrif3 graduada, y a la in­

versa. si falseara su registro de Ja razón entre ingresos ne 

tos y capital. a\1tomat1c~~ont~ le aumentaría el impuesto so· 
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bre el ...:apita!, la cuota de este últ¡mo podría ser baja y a­

pesar de ello muy productiva ... { 12) 

Otro aspecto fue el impuesto sobre la renta perso­

nal. el Clldl el gobierno federal grdvaba a través del impues 

to del timbre. y Vdr1os de los estados gravaban parte de las 

rentas meC1ante los impuestos sobe salarios y sobre profes10 

nes, considerándose injusto porque los tngresos en México 

son en su mayor parte o m11y bajos o relativamente altos, por 

lo que 110 te11ia razón de ser. 

No obsta11to no se dPscartaba la posibiltddd de que 

se podíJ establec~r este impuesto. cuyas cardct~ríst1cas a-­

puntaban, era que iba a ser determinado ~or el gobierno fede 

ral y tal VQZ pdrte de su producto se entregaria a los esta­

dos. y los m~todos de rele11c1ón y d~ información en ld fuen­

te de apl1cac1011 en todo lo posible. 

Un Lmpl1ezto más fue el sucesorLo cuyas tarifas es­

taban gradl1adas Je dcuerdo al p<lre11tezco consanguíneo del -­

cudl 110 se obte11id un máx1mo de ingresos. aur1que se recauda­

ba a un baJo costo, ocasionando problemas para su administra 

CJÓn; pero se propugnaba por un mejor impuesto f~deral. 

Por Qlt1mo s~ cons1der6 la expansión de los impues 

tos sobre consumo nocivo, tanto a través de gravámenes a la 

tmporta~ión ~amo i11ternos. y con lo cual se producirían dos­

ctectos: 
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La d1sm1nuc1ón en ~l consumo de los drtíclllos --

grd.vados; 

Un importante aume1\to en el rend1rn1ento total de 

~st;:is fuentes. 

V- LOS ASPECTOS FISCALES EN LA CONSTITUCION 

HE:·:ICANA. 

Por lo que ~e refiere a este aspecto tenemos que 

considerarlo el de mayor imporlancia porque desde los 1111 -

c.ios de nues':.ra Const ituc1ón ~e establ~ce la obl 1gac1ón de 

qu~ todo~ tos mexicanos contribuyamos en diferentes campos. 

como por eJE>mplo: !o.::; servicios que obtGngdrnos de los bienes 

de la fedPrac1ón ya se.1 como e~tddo o part1culdr así como -

lo5 diferente~ impue~tos que lcngdn que p11gar las per5onds -

fí.sicas l<ls moral(?'s ·.iue se encuent:ren en los supuestos Jll-

ríd1cos o de nccho previstos en la~ leyes f 1scales; 

otro lado la f~cultdd del Congreso para imponerlas, 

autoridades adrninist~at1vas pdra sdncionarlas. 

por - -

y de las 

Al [,f, FRACCION IV DEL ARTICULO 31 CONST1T'JC10NAL. 

Como se diJO dnter1orrnente uno de los supuestos 

mds ir1port~nt~s de n11estra Carta Hagna es el hecho de que to 

dos los mexicanos ~~tamos obligados a contribuir para los 

gastos pübli~os, de !d Federación, Estados y Mun1c1p1os en -

que re51damos. de la manera proporcional y equitativa que --



br~ Je ~st~ l11c1~0. s~n embargo p0~~~os notdr que la Const1-

t11ctr)t~ -2'·3 om1·~-=i al c:i::1ft?r!...rs-ao solo :J ~·)!.' ,,~r:tcanof'.. ya qu<:? <ie­

b16 ~eiartr~e ta~bi~n ~ los ~xt~Jnjeros, per0 ~ste nu e~ e:-
0nico pr~cetito n~rmat1vo •1ue ll~vJ impiict~~ t~! obl1ga~1ón, 

así cc¡l'o tdmpoco ·1Ul~n~ c'h~cir ·:.t'J<? l.OS ·~:-:t:ranj1:?-r·J~ ':;:st .. 1n e:-:-?c: 

t0~; Jo:.::! p·10•) d~ la5 ·_:onl~tbucio11cs; 9or lo que €'n .3::.cc- úit¡­

mo t::ilSO e•1c.)ntr.-rn1os que ei .'irticulv :;; d'2 l.i L:-:y de f'J,1-:;10na­

~ ~<~dd y t-Juu1r-,1l i.:.;JcJ.Óf1, ·i~::erm1na ~..l obll•Ji\í.:1ón •!E> lo:~ QX 

tr-'111,Jeros. p·~rs,,n;:J:s : isJr:•1'..., y m•:ir,!10~ ai ?~IJ•_) d.:_• ._:.:int-::~i:>t)ClO 
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ración vigente. en C~3nt~ a qe1én~~ se ~ons1dcr·an rcside:ites 

en territorio nac~onal, cons1Jerándose en cuanto a _pcrsonas­

fistcas: al Las que ~stablezc~n su r3s~ hdb1t~c1ón ~n Héx1co 

salvo que en el a~o d~ calendario permanezcan en 0c~o país 

por má~ de l~~=~ di;1s nat::.•.1:-al~s i:onsecutivos o no y acredttert-

haber adquirido la residencia pdra efectos f1sca!es en ese 

otro país; b) Las d~ nacionalidad mexicana que sean tunc1ona 

rios del E!itado o trab'lJadores del _mismo aún cuando por el 

carácter <l~ sus tunctones permanezcan en el ~xtrar1Jero por 

un plilzo 11Hyor al señdl1d0 en el inciso a} antes reierido; :: 

en ~uanto ~ ia~ personas morale~. las que hdyan establccidn­

en México !a a1ministrac16n principal del negocio. 

Anteriormente el Código aludido pero de 1980, era­

más explicito e1t cuilnto a la obl1gdc1ón de los extranJer~s 

de l;onlribuir, y.1 que d1.sponía qu~: .. SuJeto pasivo de un cré­

dito fiscal es la per3ona fi~ica o moral, mexicana o tlXtran­

Jera que, r:l.-:? .'h'!u0rdo r.cn las leyes, está obligada al pago d~ 

una prcstaci6n detcrm1na•la al fisco"{l~). Pero actualmente 

~orno ya obGervamos. esta situación está contemplada de una -

manera más general. 

Otra ley tributaria es la del Impuesto al Valor 

Agregado, al scfialdr tan1bién que e~tán suJetas dl pago de es 

te impuesto las personas físicas y morales que realLcen ac-­

tos o actividad0s ~orno: enagenac16n de bienes. prestación de 
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:>erv !.C.LOS 1n.depend1entes. otoc;ueh el uso t¿mpo-ca ~ de bienes 

e 1mport~n b1ene~ y servicios en tcrr1tor10 nac1on~l. 

?or consLquiente 31 ta11to 103 mexicanos como los -

extranjero9 ~f\ Ol1est~a leg1slac1ón yo~an de derechos, deben· 

encontrar~~ ai m1smo nivel paras~~ obl1gac101\es públicas. y 

entre dllas las d~l pago de sus impuestos. 

HacLe11do u11 poco de h1sto~1a cabe sefialar que ésta 

situación no dcontecia en la anL1gu~J<ld pu0s~0 que precisa 

mente: "~os ~xtcdt1Jcr0s en GrecLa ~ran tos ~111cos con ~L de­

ber de ln ~arga 1moositlYa; p0r ~je~plo encontr~mos tdnto -­

los Hetecoo:: corno lvs Libert,,s poc estilr Jorn1c1!i.il<los dhi:'(t S) 

!;1 lectura .]pj il .... ~.i~ulo Jl Cúnst1tucio11dl o:..·3(::-·1.i!"los que 

l·onsta de var10s 0lvrnentos:··~1 J~ c~0ntr1butr c0n los g~stos-

público<;, l•:'is c11.1i<>s tPndr¡_<lmos qu~ enten'ier que son los q\le 

roalLza el Estado, s1~ndo lo~ q11·~ efectúa ~T\ nu3 funciones 

do <1l1tor1dad p,1ra :-;,;t!··.f·?·~Pr una IH'!•-•:->i.:!J.:! (:'Oirirt1va. d las 

r111lc1ones o servt,:1os p~blt:os; lo cuJ: ~:s111f1c;1 que una -­

vez que ~~· h,1 obten1Jo 8l ingreso d~ ldD contr1buc1on¿s de--

.o 1111e r.:_:>qu1crc d~? .:.:.d•.:•d·).::: ·¡ pr··'vl ::.;1ónf:s slJJ<?tas a un pro -

qr.1m.: J~-.' •'rr:ún,h'Jo que p11:-t_1f'1·<lu Je l•J5 tr11]r·eso5 con que cuen 

ta. p~cvud ~dS n2,:0sid~<l~R a ~At1sf,1ccr; 31luación que con--



templd el ;ir'.:iculo 126 Const :..tucional al d1.:::;poner qu.:::"no -­

podró hacerse pago alguno que no est~ ~on~emplado ~n el pre­

sup1Jesto o deterr.11nddo por ley po!:ter.!.or". { 16) 

De lo ~ntcrior podemos enunc1dr dos conceµtos ue -

gdsto público, para tener und meJor v1Eión del mismo; u110 -­

sustentado por Ernesto Flore5 ~avnla y ei otro por La Supre­

ma Corte d(• J11sl1cid de la Nación; el pr1m.no se!l<lld:"Por -­

gasto público debe ~nlender~e todo el ~lte s~a 11ec0sar10 pard 

que li1s enttdad~s púol1cas redi1cen sus atr_Duc1on~s. ~s ae­

c1r. para el desarrollo de ~u activ1ddd legal"( 171,y ¿l se -

gundo:"Lo~ gasto~ p~b~!cos e5t~11 previstos en ~1 presupuesto 

de egresos, y los impu~stos para cubrir esos gastos en el de 

ingresos, de modo que la prueba de que una .:::or.trib.uc1ón no -

está destinadd a cubrir gastos. necesariamente debe encon--­

trarse o ~n la ley q11e los establece o en el pr•?supuesto de 

egresos .. ( 18). 

Otro elemento de csle supuesto es el del que las -

contr1hl1e1onPS Pstán dPst1nadns al f1nanctdm1ento de la fede 

ración, estados y m\tnicipios de r~sidoncia de los cuntribu -

yentes; y tal parece que las legislaturas locales solo esta­

blecen in1puestos ~statales y mu11Lc1pales, pero estos niveles 

se financian ~ través de lor. impuestos indirectos los cuales 

recaen en !os que consuman bienes y servicios en un lugar di 

ferente al en que estén dom1ciliados. 



Otro r~quiEito es l~ ~roporc10nalidad i equidad de 

los lmpuestos de Los cualqs b~even1~n~e d:remos que no existe 

':al. :H;.:t~!ndo r:íl..:iC' •Jm!~O d'2i prLnCi.P'lO Jel b-=!n._~f1c1~ en ma::.e 

r1a fiscal. soste1\1do en el cap1caJismo clásico y cuya prin-

c1pal ¡j0~ cr3 que ~~ a~uerdo cop la~ p~estaciones de 10s 

~onlribuy~ntes debe ser la carga impositLva. a~1n~ue se hd 

q\1er1do po11er en práctica el hecha d~ que depende de! ingre-

30 de }35 per~on~s, d~i conlr1buLr~~. p0ru ·;on situaciones -

cttt~ no se han pod.!..-:o empr•-~ndo;;>r -:iesd..-~ ! 'J2<1 en qu.z! fue ir . .:;t1tu 

ido el impuesto sobre lJ rc11~a c~mo tmpuest0 ord1nar10 al se 

guir teniendo ést~ una progr~s1v1~d¿ de 1,1 impos1c16n del in 

•1r.z.,;o, rF!nd<lO probabierienL.-~ .1 ~'•Jf~::::J.on~;: poi L!::._ 1.::.is y soc;,_a- · 

les. 

FLnJtm~!1tc ~11contram0s el ~lem~11t0 de que la~ con­

tr 1buc L01:~::; e:;~.·~!"', "='Jn':t!n:..d.1~ i::•!l l-1 L,..y s1•rn1°n<lo 1~l pr.u1ci--

siendo la d~~tormlna.ja ~·r, e1 .J.rtí<:ul·.o ~~·} Con.:;t_it 11c.i.onal ,1J e5 

: . .iblf.~c~:-se q"1.t0 e'. ~Jec1!t1•Jo Ft-:d•.•r.:1'. p:Jdr-.l 1r1poner gravjrrh:nes 

en ~st,1d0 de vmc~~enctJ, y tlnd vo~ term1n~do r~~r~s.1remos al 

~iund0 p·irr.1fo <loé!l ,¡r:icul.1 \_,! ':le L,: C.1rc.:i ~dqnd, ei cuJl di 

'..::e'. El ·:·.i·!C\'tLV•) podrj 3,~r fa-r:ul~_:!dt) r•or el Cong~eso de la -

Ur.16n p .. 1r.1 ,1urncnL1r, r!1sP11nu1r o .suprlmir l.:.13 cuot.1~~ de las-

CenJr-i .. "!.:.~-• .,. y p.1r·l ·:r<=:il!' vtr-<1s ; dSJ. ld Consl1tuc1ón federal -­

·'"~'11~;-~ dl EJe,.:ut~v0 t.Jc11lt.a.;·~s p.'ir-.J ¡.¡0J~f1..:Jr uno de los el.: 
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mentos de los impuestos, lo cual en el r*?sto de los graváme· 

nes solo puede llevarse a cabo mediante t~y. 

B) -L/\5 F/\CUf.7,\'.JES H/\CEf!DARI AS DEL CONGRESO DE LA 

IJNIOtJ. 

r.as ~rogar1ones de la Fede~·lC!ÓI\ al lgual que ios 

inqres.:.>5 s~ enr.!11entrai. su1etos al principio de legali.dild. -­

por ser Pxamtnada, d1sc11tLda y aprobada por l~ Carn3ra de Di· 

putados, s1tuac1ón que como es b16n sabida está est1pulada 

en la Const1tuc1ón y en ei pr~supl1esto de egresos que es la· 

norma en donde s.-o con• :ene l ii m.1yor purt~ de los gastos pú 

bl1cos que sq real.izan. 

rorn~ anLP~c~ente del presupu~sto de ~gresos cncon­

tr~mos a 1~ l~y orgáni.1:~ del presupt1esto de la federación 

d~l 29 de milyt...• d•! i'.?:'.~l. !.~ '1'--' ... !"P define e:1 s\.1 dcticulo JO 

que se consulerd c~•m·.i pres\lpli""Sto de la nac1on: .. El conjunto 

de documento~ prepara·1os por el EJecutivo para presentar al­

Congreso d~ la Un15n el progrrtmd hacendar10 y de trabaJOS -­

que se propone lleYar al cabo dentro de un dfio fiscal en for 

md Je prcv1s1onc~ de qdstos y estimacioneG de ingresos suf1-

cientes para c 1Jbr .ir e.c;ticl las'". { 19 l 

Pero la anterior def1nic1ón es inexacta porque el 

principio le atribuye el Cdrñcter de pre5upucsto a lo que -­

pr1mero es un proyecto incluyendo tamb1é!1 ingresos~ cuando -
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qu~ :.>.! !le'.'..; ai i..:or.:.::¡,·¿:"".:,, :.;:i. s-:·1.·.• d~h·.· ser ..ipt"f .. -'bado p0r-

la Ca~1~.1 d~ Di?•Jt~do~. 

pnr ~stas razones Gabino Fraga nos dLce que ex1ste 

una definición m~~ acertada en el "Inst~uctivo par3 la forma 

c1ó1\ del pre3t1puesto que reg1rA en el eJurcic10 fiscal d~ -­

\ qJ\", que fue orLg1nado en c\1mpl1n11ento al articulo 2i de -

ta i .. ~y referida, y que s~1íala: "Se cc•n!;1dera.!'".! como prcsu-

p11esto de egresos el cor11unto ordc"ado Je autorizaciones ex­

podidd5 por ta Can1~r~ de Diputados a 1n1c1at1vn del EJecut1-

'Jo, par.-1 <-:::-:presdr "~n 1111merar1u las .1ct.iV.!.dades nticidles o -

bra!; y s~rv1c1os públicos ~ ~~r~o del GobLerT\O Vede~al duran 

te di periodo <li~ un a~o a p<lr·t1r d8l prin1ero de enero".l20) 

Da lo ~11tor10r deb1Jmo~ dct1n1r la s0parac1ón que -

existe er1lrc l.1 1111c1alLva y el presupuesto mismo y de nuevd 

cuenta ~1 maestro et\ ctta nos se~aln lo s1gu1ente:"De la pro 

pia <l<.•(111i·.:¡_.:.n _ .. lnt1~re oue f.Jl proyecto del presupuesto --

des previamente d~tcrm1nadas cuyo c11mplim1ento debe hacerse­

en forma s1sletndtica dt11·antc el ~J~rc1cio fiscal, sin abando 

n~r eT1 11n solo momento los 1111eam1entos funddmentales, por __ 

que sL el presupuesto S·~ considera como ta expresión num~r.i~ 

ca de dicho progr.i.ma. la ini.ct.uc1ó1l di::! un ser-vicio o trabaJo 

cualquier-a qu~ ~ca ~u 11aturalo2a 110 incluida ~11 dicho pro---
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grama. deberá producir 1~ 11eces~r1a alteración de las cifras 

presupuest3lcs ... ". {21) 

Al tener una vi~ión ~ás clara de lo que es el gas­

to público señalado en el lnciso anterior de la presente in­

vestigac.I.ón y del. presupuesto de egresor; antes referido, ya­

podemos entrar en materia en cuanto a lo que determina el -­

articulo 14 de Id Constitución. que expresa las facultades -

con contenido tr.1butario exclusivas de la Camara de Diputa-­

do~ ~n materia hacendnria, que en su fracción IV dice; "exa­

minar. discutir y aprobar anualmente el presupuesto de eaLc­

sos de la Federación y el del Departamento del Distrito PP.dP 

ral. discut1cndo primero las contribuctoneb ql1e. a su jutcio 

d~ben decretarse para cubrirlos. asi como revisar ~a cucnta­

pública dal afio antcr1or";221. De este precepto deducimos la 

presencia de dos principios en mdter1a fiscal como ~on: Bl -

Principio de Unidad { que se refiere a ~ue el presupuesto 

debe eleborarse en un solo documento, lo que relacionamos 

una vez más con el drtícuio 126 Constitucional ya comentado, 

por e~ hecho de que no podrá hacerse pago alguno que no este 

co~prend1do en el presupuesto}; y el principio de anuaJidad­

( el que deberá tener el ~sta.Jo en un año fiscal). 

C,i.oe agregar que Felipe Tena .Ramírez. estudiando -

el porqu~ de la discusión originaria de las contribuciones o 

i~puestos en la Ca~dra de Diputados expone: 



"Ant~ coao debe asentarse la regla general de que­

el conocimiento de un asunt\' pia~dc comenzar 1nd.iferencen10-~n­

te en ~ualquiera de las do~ Cam~raG puesto ou~ amb~n ~lAnPn­

ld mi5ma competenc.1a. lo di.ce el .!.nctso 'h' dQl a:-ticulo 72: 

"La formación de leyes o decrPtos puede comP11zar tndistint~ 

mente en cualqu1era de las dos Cdmaras", pcr" esta regla ge-

neral dtce. t.lúne ~us ex~epc1one~. qu~ consigna el prop.io --

111c150:" Con e~cepc.!.ón de los proy~ctos que ~ersaren sobre-­

empres~.it.o.::;, con~rl.bu·:.:1ones o ~mp·H~~:tos, o s:ibre recluL1mten 

to de trop~s. todos los ~uatos deberan discut1r~P or1mprn 

!a Camar~ de Diputados". Aduc1endo a esto últ.imo qup,~Las 

con(~th11c10n~~ dt:i d1nt:r:0 y d~ sangre afectcJn más directamen­

:c .J~ t--"'''!)~::i qu,-: .1 ~d.:O o?11t1dddes feder;i.ti.vas como tales: de­

ahi que deba conoce~ de dtchas contribuciones la Camara Ge-­

nu~nümcntc popul~r ~11te3, que la que rcpre~e11ta a los estd-­

d0s. a t Lr\ -i•1 ·;uc SJ ld Camara de 01putados desecha el pro- -

yecto no puede Vc.ll v-=r <J prcjentarse en las sesiones del ar1o­

como lo d1sp0nP ,~¡inciso 'g' del m1:-mo drtículo"(2Jl. 

o~ lo ~ntes dJcho podemos comentar que lo que expu 

so Tend Ramíre?. t1Je más que néJ<la •1n.1 reflexión del porque el 

pre~upuesto de egresos se origina an ld Camara de Diputados, 

consirlerandose acorde y log1co su pensamiento y non hace me­

ditar sobre su refle~ión. 

La misma fracción en párrafos subsecuentes contie-
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ne otras disposic~ones importantes en ~sta materia corno la - ' 

obligación del Ejecut1vc Federal <le presentar a ~as camaras­

las iniciativas de leyes de ingresos y los proyectos de pre­

supuesto. a mtlz tardar el último día del mes de noviembre: -

también la de comp3r~cer el Secret<lrio de despacho correspon 

diente {cabe hacer notar que fue a r~íz de la em1s16n de la­

Ley Orgánica de la Adm1n1strac1ón Pública en 1~75 esta res -

ponsabilidad que estj a cargo tanto del Secretario de Hnc1on 

da y Crédito Público coF.10 del df• Prognimilción y Presupuesto} 

por otro lado también se habla de las partidas secretas. de­

las que 50!0 habrá la~ que se consideren necesarias. la revl 

sión de La cuenta pública. y se establece la posibilidad de~ 

fincar responsabilidades s1 existe discrepancia entre las -­

cantidades gastadas y las partidas respectivas d~l presupues 

to. o si carece de exactitud o justiftcaión en los gastos e 

fectuados. según la Contadurid ~ayor de Hacienda. 

CJ- LA DISTRJB0CION DE COMPETENCIAS EN MATERIA 

FTSCAL ENTRE LA FEDERACION Y LAS ENTIDADES 

FEDERATIVAS. 

Uno de los principios constitucionales que esclare 

cen lo relac1onaao con ia determinación de la competencia 1m 

positiva de la federación. es el articulo 124. ~l C"n-.1 ~c:=t-~­

biece que: "Lds facultades que no están eXDresamentP. r.nnr~ñ; 

das en esta constitución a los funcionarioR federales se en­

tienden reservadas~ los estados•.(241 
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La anterior situación la anallzaremos en breve pa­

ra conocer que facultades están reservadas a uno o a otro. -

sin embargo cabe señalar que hasta la fecha en materia de 

impuestos, ex(st~ un carácter 1nc1erto e inestable al pre 

sentarse l~ triple intervención para determinar cuales son -

los casos ~n los que la Federación, Estados y Municipios, de 

ben establecer los mismos; y p3ra aclarar óste problema con­

sidero pertinente señalar tanto la Jurisprudencia como la -­

doctrina qu¿ rigen en ésta materia: 

La Federación tiene competencia fiscal ilimitada -

con base en la fracción VII del articulo 73 constit\1cional 

el cual establece:"El Congreso tiene facultad; para imponer-

las contribuciones necesarias para cubrir el presupues- - --

to". (2Sl 

Con base en ésta disposición la Suprema Corte de -

Justicia de la Nación ha hecho caso omiso en materia fiscal­

del artículo 124 constitucional. y solo ha variado 5U ·inter­

pretación en casos excepciondl~s; de ~st~ forma la Federa -­

ción ha cre<ldo tanto el lmpue5to sobre la Renta como el Im -

pueGto al Valor Agregado. y siguiendo ésta interpretación, -

podria establecer cualquier otro gravámen que considere nece 

sario para cub~ir el presl1puesto. 

El otro aspecto es que la Federación tiene campe -
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tencia exclu~i~a pard ~s~able~er LOftLtibuclónes ~11 los s1 -­

gu.J.e11t~s t.:dS.o!3: 

CuJ11do asi 10 deter·intne exprcL~mente la cosntitu 

ción que es &l caso de la fracción XX1X <lei ütticulo 73 y -­

<le1 ilt ti<.:UlO 1 Jj, an11.Jo~ ¡J~ la IiOrma SU}Jrem.t; el p1·i111~r pre -

ceplo dispone que lds cu1t~lcibucio11es que escaolecerA el Con 

greso so1. entre ol:-as: '3'1 comct·cio l:!xterior, el apruve<.:t1i:I.- -

mi~11Lo y expiotuci..5n de ios rccta::;os na;..urales deter1:iinddo:.;­

en el acticu10 27 Je1 ordondmivn~o e11 comento. instituciones 

dP. crédito sociedades oe seguros, servicio!:> púl>lu.:o~ y c...:uu 

t.:t:!SJ..Ohc.tdc..~ o expioladvs ¿i1:et..:ta.111ent.t: pvr l d FeUerdt.aU11 , con­

tr1bucLones sobre ld energía el~ctr1ca, prod11cci6n y cor1sumo 

de tal>acos labr4dos, gu~olina y otros pro<lueLo~ Jei~va<lv~ -­

del pet~ólco, cc~iilo& y fó~fo1os, aguamiel y p~oJu~loL ae -

su [etn1entacion, ~~pl0Ldci61l forcslJl, producción t consumo­

dc cerveza. De lo ilOler.ior pcder.1os agre~ar qL..e ld Const.1\.u -

C.1611 prevée que 1-1~ "°'uL.i.daa~s feut:t"'1Ltvas t(J=ibari pa1tiaas-­

cn el re~dimicnco de estos gravdmenes; y 011 ~i cJso de la -­

ent:rgld elécLri<...a tami>ié;l se conlemµla en nuo::;tra Cdrta Hdg­

na que las leaislatoras locale~ figcn el porce1tlaje que uo-­

rre&µo1aderb d los Munici.pi.os; y ?ot" úlLimu ei dCtículo 13i -

3eftdld la [dcuilau ~n1c~ de ld Feueració11 de ~rdvdr ldS mar­

Cdncias que se importen y se exporten. 

- Por otro l~do el attic~lu 117 fraccioraes IV. V.-

VI. y Vil Co1Llt1~ucicnal. ~r~~ibc a los e~tddus y1dva1 ~o~re 

tletermindddS focntes ~ales como: 
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-"Frac~1ón 1V.· GrJ~d: el tránsito OE personas o · 

cosa5 que atraviesen su le~r1Lor10. 

- Ft·dci..: ... 0n ·.,.- Pn .. •i1d•1r n1 c,,t·d..,ar t.ltrec:tit o .i.It<l1-­

t·ecLc1.Ge1\U! i.1 en:c«11.ia Je ~u ter.c.:.t:JC..Lo, H.!. ld Sdi...L<.l..1 de ci a 

n1ngJnd inec~dnci~ ndcLondl o ~~trd1\Jeca. 

~racc1ón ~1.- Gravar ld c1cculac1ó~ o el consumo 

de .~[ectos 1rnc1ondll!s o exltan.:if.:ros coft in1pt.1t-~tos o de1echos 

cuya. e . ..:.1cc: ón se efectúe pur d<.h..:dlla.~ 1 oca i ~~, r~41J1er án :..ns­

pe<..:ciot1 o te~p.5Lro de l•uli:.u:, ~· tX.lJd <lot:u111elll.dG.L6n que a1.;0111-

pa~e la ~ercd.lCid. 

- FL:1.cc1\•11 "~.L.- ExµedJ..::, 11i ma11t.~ne:- <=Hl v1gor le 

yes o di~pos..L~..L0nu~ [..LSCd:es 4ue lmµoc~cn Ji{ere~c1as de ..L1n­

pu~st0s o requLs1tos p~)c ca¿o~¿~ de id proceaencia ae merca11 

c!t1s oa.:-ionales o ~,i;trdnJecas. sed que 0stJ. d1f<::-re11<.;ia ;.e es 

tdblez=a respec:o d~ !a pc~ciucción s1m1idt du ~a lccalidad 

Cld'". { 2G j 

D~ :•1 dlt•~et 1oi podt-:1110~ dcducit '1_U<;;: l;,;i qu~ ~'~ pr·e -

tende ~o:\ lv dL~pue::>u en .. d!::> lLd<..;CLune~ >..!D CU..!:O:t..i.ón u~ que -

lo~ e~; 1_duO~ teul1cl.:!'11 iu!.: ll.i11:d~OS ~cdváuH.!Oes alc.dbaldlor:i.cs­

qu'l-• ol.>~td\.!Ul L2di."v11 ~i curn~n . ..:.Lo Ut? lii C°t?µUblica e11 t::l ~i!Jlv -

XlA. éste cr1outo yd hJbi~ sido pro:,ibido un la C~11~t1tuc1~n 

de 1ó:'.i1 e.1 su d:.-ti.culo 1 24. 

?inalme1lte ~oó~mos d~~ic· qu~ er1 el órtlculo 13 - -
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fracción X, d~l mult1referido ordennmiento supremo. ~ompren­

de todas las m~terias en las que el Gobierno tiene competen­

cia para legislar ~n forma privat~va. Vgr.: los Hidrocarbu­

ros. Minería, Indu~tria, Cinem3tograf íd, Comercio, Juegos 

con Apuestas y Sorteos, lnst1tuc1•..)nes de Crédito, Energía 

Blectricidad y Nuclear. 

-Dos de 135 reglas más ¡mportantes que delimitan -

la competenc.i.d entre la Pedcración y las Entidades ·Federati­

vas son los artículos ?J Fracción VII y el 124; autorizando­

el primero a la Federación para oqtablecer las contr1bucio -

nes necesarias para cubrir el pre~upucsto, y el segundo fa -

cultar a las Entidades Federativas, p~ra legislar sobre 

aquellas materias que la Constitución no le concede e~presa­

mente a la Federación. Pero exí~ten otras disposi~icnes apl1 

cables al presente caso como son: 

-El artículo ll8 fracción I, en el cu31 expresa -­

que lo~ .estados no pueden en ningún caso: *establecer dere -

chos de tonelaje. ni otro alguno de puertos, ni imponer o;;an­

ciones, contribuciones o derechos sohre importaciones o ex -

portaciones*. es decir que se sobreentiende están resecvddas 

a la Federación. 

-El artículo 117 fracció1l IX, que ta~bién es prohi 

b1tivo para los estados al señalar que no podrán; •Gravar la 

producción, el acopio o la venta del tabaco en rama. en for-
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ft':~ .:..1~\..i.nla o cuh cuola~; mdyoro~ d~ lds '1Ue el Co1tgC!:!~O Je -

la 0nión ª'1tor1cc~.c2a~ 
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EVOLUCION DE LOS ~CDlC'S DF DE,..FNS,\ ,\NTE EL FISCO 

Y SU M/\NlFESTACIOt: E~¡ LA LEY 'fIUBUT~.RIA. 

IN'TRCOUCCION. 

At1tes de entrar al e5t11J10 de ia que se denomina -

como recursos para los particulares d partir de nuestra Car­

ta Magna, es importante hdcer una pequc~a resefla de éstos en 

la ant1gucdad a travós de a1tere11tcs dcr 0 chos, situación que 

consideramos e~ de utiliddd p<lra comparar el n11estro con el­

Ro~3no. Griego, Espd~ot, qu~ »ri r1~~l1dDd r·espccto de los dos 

pr1111cros tuvtmos mucho que igualdrles aunque al paso del 

t1rmpo y d~dds las c1rcunstdnc1as de cada país tuvo que ser­

moJ1f1cado. 

Adcn1As es importdntQ oste anAlisis porque r1os da -

mo~ cu0nl¡1 qu0 d~sde entonces ya 50 trat~ de proteg~r la es-

fer,1 ]11rid1c,1 ·k l,1.s p<'r·.:_-;on<l5 de la arb1trar1edad de la auto 

r·ld.1<1. i1H.'Ct1u1l'~ •il !erent¿:::; f 1gur.:i~ eztablec1das en cadil uno-

de e~os :·cgin1e11es; <l5Í ¡Jues empezaremos con el primero de --

vr. El. fli·'.~ECH0 R01~Ml0 Pl~OCESAL CIVIL. 

•Esto J~rccho como lo s06nla Ricco Bono no es un -

:=\st~?rnd de d~rechoE subjel1vos, s1110 de acciones; t)n base-

~ 0~~ª ~1tu.1c:1611 se prese11ldron problc111ds que nacen de la -­

~:1rcun~;l3nc1a de quo la ef icdCld de 11u~stras facultades jurí 

J1c.1s r~qu1are cierto comporta~icnto positivo o negativo por 
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parte de otras personas como son: 

--Que mi derecho solo ~Ba eficaz en caso de colaba 

rar otra persona, y que su actitud negativa me impida ejer -

cer mi facultad jurid1ca.(Dcrechos Subjetivos o Personales). 

--Que no n~cesite el comportamiento positivo de na 

die para ejercer mis facultades jurídicas. pero que la cfica 

cia de mis derechos exija que no intervengan terceros en mi­

esfera juridica.(Oerechos Reales). 

Otra concesión de la justicia por propia mano fue­

la acción Pignoris Capio que a grandes rangos podemos decir­

que es la facultad de cortar ramas de un árbol vecino que -­

crece sobre mi fundo•.(29) 

Fuera de las anteriores excepciones quien se veía­

lmped1do por otros de eJercer zus derect1os debe recurrir a -

organismos oficiale~ especiales para udministrar justicia, 

que se desarrollaror1 a travós de Ja costumbre y origen reli­

gioso. El derecho de acudir a estos organismos es el derecho 

de acción y el camino que va desde la acción, sentencia y e­

jecución, es el pro~~so, y el conjunto de formalidades que -

deben observarse durdnt~ el mismo procedimiento; el cual te­

nia sus formalismos para poder llegar a la sentencia, respec 

to de Cstas las personas podían adoptar diferentes actitudes 

que implicaba apegarse a un sistema formulario o un slstema­

extraord1nar10. 



"'P:::,oc:edi.mu;-uto In !ure, 1.-J Nvtifit..:dc1 011 -ia luch.:-i 

por lil fórr.1u!!!. El ¡.·:i.r.1oro die el.los cor:te.n¡::laba CJ ferer.te::: 

c.:.a. 

P~c. Hanus Inect_c, "C~-e 1•1 d<~udcr liqt1tdcru :;u adeudo <:<;·n · -

•J·.J pc-r l!'l d;:.•.bl~ .!.?t vc;..l.::: .J-~l oh.jet-:> :icl JU.!•..;.1.v. 



por ej~~p:o la incompEt2~~iJ ¿¿¡ J~ez. 

-Actio In Pactu~. en c~nt~~ del j~ez ;or cua3ide­

lit~ de q~c é~te h~biu hecl1c ~Lyo ~1 lit¡g~c".{JO) 

Por ~Lea ~drt<! le~ r~~~is~tos Je! sl~~c1~~ uxtr·ao~­

di1:ario eran : "L.:i n~t:~.fi..::.!~i.:..:--. !:"(.;Cl.l.2.i!d¿ po: ur. {E.-'.(!~l!tvr ,1 

rl'! la c.:;~.:i.2 de :.e: <le1~anCa para ccir.par~c.z.~ ~ ur.¿ hc-r.1 ci.etcrm;. 

~¿da. Si ~l d·?~Jn<l31l~ deci~ii dcf2~jc:3e i~bi3 µ:~3¿ntar un·· 

Lii::·2llus C:i ... :.~a..!_i::·;;.ic:\es. c..,n su~ argum·~ntos-¡ de~ía or.,.n-~a1· 

ur1u fi9n~a pa~il ~~l3f!t!~:~r q~~ ~o a~ au~e:1ta=i~ ~L~dntc ol 

--~l ;-::.·:f".:~·= s~ C~:>arr·.:lLti.:.:l an'...r.? •Jn ~un::..ona!:~v 

qU€. <iit::bJb:t s.~1.t",·:=rH!;.;1. 

·la C~~d9n3~io. FOjla ~~nt211e= la or¿en de ;~e ~l 

·1en•::i·:b d~~b.!.~ enl:-~g.;;.r ~l -'~jet.·.~ .. cie: lit i;io. 

--S~ ai1.:!di.1 a :os rc-curso~ lo Aµpe.llal!.o pero eu 

~•ent.:c.lo n1odc..-cnc., el e,.,,é.nf:n Ge la sitLJ.ci·5r jurídi·.:.s c:..~a ne -

~upu!1d!3 e! ~tac-

::el. 

pri~ur~ (rccur~o ~rdl11ario). 

-·-!11 Inlcgru~1 ~cslituli~. c~mc r¿curno ~xt:~odin3-

:i·:i. 



··Ha.i~'.l !-1jlit<!ri. ::or~C:.E•i1f1 f):..l E.l C~j<..,;::) mi.S!PC. 

-IJi!j::r.::tc'.: . .:> 3~ntoru,;1, ~n c:1;;0 ,:~ C\!..11e;;!3. i.:.; ,:¡:;r~;. 

d·:>r.:?s P·J·:.Li.<.11 ·-1~!1·J-:.·:.:- r-i~r E.'?P.JL:.:!::i l(•:, t:.enQ:..; p:..tt!.·.!.rr.'.HLlíl:es 

\'~nt.1. loif;.i::li.s1n\'1 =-~· p!G.i.:. ~a cot.·.:o..."i?.T:ar.:.iu J. :,:~d,,,,:...:; .:itt l¿; re­

col\V u.1c:On". ! J ! i 

C.:1r.c ¡: ..... ~Jemc•J c·b:.;e~v.!r· c-1·an rr.uc:-.v!: lo~ =~...:UJ:"50S c;uc 

podíc...1t S(H er.:p'!.eoc.io~ pc-r le.:.; ciu¿dc.;on<.Js roma.n.::i!:, pet·o .Ec tn­

nia guo h~=er bG~~ ~Je de dllc~. 

"rcr 0t:c i~·~O :ambi~n a~ la <ln~ig1:a G~ec~a tcnla1\ 

s'..: ;::.>c.:.:!i.!'l1~:1tc· [!: t..JlW ~cnc.mir.c..t·ah Judi~tal ;.~en1c.-.sa: 2.''l -

donJe l·;~ ju0=es .;~~!2~os del ~3~3d0 ~~an \0~ ,ueve Arcontes 

~'..1:·s·J de_. Av:Li=iln {Efo'!cis 1 c.~r:lra t.er.ter:cias <le .:..:r:cor.tc· 

s..:r .:.::.~~~1?.·:, t~-2. at.<.t.i.:1.1C.:;. c.':. ;;.:.·.:.;-. p:.rte .;: l·~~ ~u=uJo~ pe.pula 

[25. ~¿~0~1n~J~~ {dik~~lt!etii:~J. usi lan,~ién ~0r.tat¿n e~~ la 

i\C'~~".:·.1•.)l\!ú <l!k.!l:..teri·.)l...,, •; S'..l?er.!.n'.:.v:l<leHciJ d~ l<l .,;;,,;.-·.:.\~; <?~; :le· 

ci1· t"t!:!~!<l~ 1i1 dem~!1i~. ~1·!¿1: ~~~ ~~ c~11.~lir~ri l~:~ t~r1~al~-



no intervenían en la sentencia y mucho menos en su ejecución 

Esta separación o división se debia al cargo que -

desempeñaban y cada uno significaba una autoridad jurisdic-­

cional. asi tenemos que: 

"Quejas de orden militar - ante los militares. 

Caso familiar - ante el Arconte en jefe. 

Ofensa religiosa - ante el rey. 

Negocio por extranjero - Polemarco•. {32) 

Al igual que el Derecho Romano también existían va 

rias clases de acciones (Agoones) ante la Corte de Jurados y 

se clasificaban en: Privadas {idio1), o PQblicas (deernosioi} 

Las primer~s denominadas {dikaiJ. solo las podia -

promover la persona afectdda; si le asistia la razón se le 

daba el objeto de la disputa o una indemnización. y si per -

día. tenía que pagar a la parte contraria un obolu por cada­

parte reclamada. Los segundos se llamaban (grafán) y cual 

quier ciudadano tenía derecho a promoverlas en nombre del Es 

lado~ e11 ~sle el demandante generalmente no recibía provecho 

pecuniario si ganaba. pero podía incurrir en multa. 

Dikai Katatinos y Dika Prostina. 

Los pr~meros eran casos que el quejoso pedla casti 

go o indemnización. los segundos cuando el demandante pedía-
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unJ declaración de derechos de titulos de propiedad o privi­

legio. 

Agoones Atimeetoi y Timeetoi. 

Acciones que no se piden compensaciones al crite -

rio de los jueces por daños sufridos. en virtud de que la -­

ley o el contrato fijaban la suma o acciones, en que si se -

piden que los fijen. 

Finalmente dir~mos que respecto de ésto último. en 

general no habia lugar a apelación de una dika5teria, pero -

un de~~ndado juzgado en rebeldía podia pedir la considera- -

ción del caso. y anularse una sentcncid CUdndo los litigio -

sos quedan convictos de perjuicio•.(JJ} 

VIII. EL DERECHO AZTECA. 

En este podemos mencionar que: ~El sujeto activo -

era el Estado; pero sus órganos, entre ellos los t9mplos y -

lo~ juzgados del Calpull1, podían recibir el tributo destina 

do a ellos; las sdnclones dp1ic3d3S a !os que no trabajaran­

estdban encargad~s al Tecuhtll. repre~~nt~ntQ del gobierno -

central en al Calpul11. y no pesaban sobre !a organ1z~c1ón -

s1no sobre el individuo moroso. quien podla ser vendJdo como 

e~clavo, y parrce ser que desde un princ1p10 podía ser dest1 

nado a los sacrificios; los escritores suponen que si el Te­

cuh~!i erd qu1~n imponía la sanción. tamb1~n dictaba la sc11-

tenc1a en su Teoca!l1 respectivo; s11t embargo se conoce que-
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la máxi.1,¡; ~utc·rida..:! ;•rr.. ,;_·l ·::-.:i>.· .. rnc.,,atl ~, bajo J.e 0st<: el Hu€~· 

CalFixqui o Calpi~:qui Hayor. ~~1en ra,:LJUdilbU lodo".(J~} 

En e5l:a ép1.."Cll S\1 ¡.;t!e<le ~urvr.er q· ... ~ .JilO -~~ lo!. !!1~-·· 

dio3 ~~11 qce c~11~~ba~ !~~ i~~igc!1at y t9l v9z el ~n!~~. t?ra· 

la C{\l·E' yu. s~ ¿.;_::.'..:minz.!::c come coado:wc.::m dt!l PJ'JO de G'J~ ':.?"..:. 

bu~o~. ~it~~ci~n ~ue s~ otvr3a p~r hiber c~is~ido JlJ~na cu­

til!li.:riJf,~ ton ..lUS t..:..4}rrn:.;; :io.;:i1t:c- ':.1rr.:.i·~n s'.! l¿s '?Xtrr.ia Je .Ji·­

cho FJgo a lo~ ~~iot~os y ~ncinr:os, lD que tec0 cup~nur ~ce­

n.-.: ~r.:t del te-~:.· .:_.r:hltr ~cic- su régimc::, sino .n.:ts bi2n g~t~e.cv· 

ac.. 

IX. EL C!!EECl:C' E~P,\fü:_. 

"P.aca le i~·ojt..•r LJ.df"!.irt~str.t=ción d~ la justici.1 st:0 - -

creé e1:. 1·Vi~. L.! R1.M: C.?•~cl:.l("·ría de V.!!l..?át:d.!.d y Ciuda:: -

R.ét!:; tc.1~b.:.úH otra u auC~cncias de cur.ácter iuf<?1·ior e:;. ..-J«r.::z 

~z ~i:.:.ti;.:;·'4L.:u~ l:·.a. m.ig.!..s'.:=.~<.o:: ¿..:-lo civi}-.;.J¿.:..re$- '! los .11 

'!a::Je!.i :le! cr:::m-:rn d-.J- :.os f:illos de Qs!:a!; .:iudtc:icia!t !,;e p•; -

~la ~pe!ar a !ds íl~a!es Canci!~cr~~s; y 1~ :os dictndos pc~­

~5'.:..as • ..il 3U!JI"'.?mo Con~eJ·:t ·j~ C..i$til~a, p<JrtJ func~m1e::; Judl -

cialcs ae contab~ con l~s ~orr~g:dore5 y alcald~s or<lJr3rios 

pi:ta cas~~ asp~=iBlEs lo~ Alcalde~. de Casa y ~c~t~ {F! pro -

bit>M~ t!e é5"t.e Cc>J:'.)':'l~jü .1·1d 1.~; al fu~ l rl il!n 1.i f:uc) d~1 pt"OC'!di·· 

miento}. 

F°·1!"d la d~t:r.'rtStl fi•:J l'rden públ.i..C(), P.O ll-...~ Ca:tipo.: 

$~ crné la S;.nLP. Henri:lndad. y 1.os aJcaldGi" b~níar· una juri.z.-
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dicción privilegiada par~ conocer de procedim1cntos sumarios 

y rigl1rosos de ciertos hechos delic~ivos. 

:~~ Jur1sdiccioncs Se~or1a!es decayeron por Las in 

gerencias de los corrcg1dores y la posible ap~lación entre-­

los TrLbut1aJes del Rey. Se orig111aron jurisdicciones especia 

los para d~untos comPrc1ales; y en esa entonces los ceyes ca 

tól1cos t~ataron de suprimir· la 1ntromis16n de los jueces c­

ci.~sz./J5t: tcü:;;~. { J5) 

Como podcmo~ ob~ervar mientras en 8spaña en los si 

glas XV y XVI ya se delimitaban los medios para la defensa -

de las p~rso11as; en la Nucvd E:pa~a no ex1~ticron en forma 

hasta el siglo XVIII: *Y~ ~u~ antertorm~nte 'l pese a que se­

trataba de impartir ju~t1cia por pJrte de la Corona en cuan­

to a las c,ffyd::::: lr1butartas a 1·:>5 indigenas en fc:irmu propor­

cional y cqu1l~ltv~. s1tuaci6n que so cor1sideraba a trav6s -

de las aud1cnc11ts o lo~ viqit11d('res: los encomenderos so re­

belab;it1 e;1 consr3 ~e !os bonetict0s que l~s pudieran otorgar 

a los 1ndigt:-n,1s ¿._::- !a !~ll('V.l f~~p.Jií.J ..:n l::?:: t-;isasi·:-nes"( 36). y 

en esta p<!rte dt.~ l.! lnstor1a de r1u.:stri:.' pñis todiJVia no se 

h<1bl.s d>:J i•lS pc!:ables rccu.r~os pJra ªP'.!L.H· en contra de di-­

ch~s •:argds, sino qu~ ~o~o se est~~lccia lil d~tcrwinac16n de 

En -:_·onsec1.1cnc1il no fut..! sino h<lS~d el S.lylo XVIII, -

.:::0rno !7e <.;<:>1l.aló antcr í>,rmentc en donde lJ ad1111nistrdción de--
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rcs0lvcr a~cnlos enl1·0 !05 particu!ares; los Virreyes y io~ 

Co~:~ se pu~Je 0t~~rvür el coraplcjo bU!O~~it_cc ~ra 

tG:, ql!t! ...:l".?U.hl ccufl1clo.s d!.! ccr.rctcr1t;it? y 0lr~:..; iiiiculta-

de!:, Les parlc·!3 ge1ic:rclr.,!:!nte 1: 2 .. i.~:"!r. El!!. C"".Jllli.er:C:as l:.:.L~gio 

prof~i<• Ho!1r..r~!., ::; ir. et~•! l J natur.11 e;:~ drd :::sur.t:. lo c~ri.!:: in -

~i~:a ~ ci~ h~l~cc a~cl~¿0 ~r€•vlamc~11:e !:·s t~jmit~E pro~(~s~--

ies legu!rH~11t4! c-stul·lcc::cios, tcn1énd<.:~c que pcns;:::r en nl!ev<!s 

fin-:J!; ¿t?] :..;_:g.:.:.· <.!nter.::..u!.· y u pl.·inc.~pi.vs dei f1-e!.:enle. no !le-
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ourl!~Ul~re~ y ilUt.uridaj~$ cd~:¡\¡~tr1!l1v~s. t-~ vmb~rgu er~ 

niE.":.:.zs:;.rl¿. _ ... cr~:.::.::i.Sr: .::l i="·l a5c1·.':.:1rs-:..• .it:,ff;t.)s -;.Je :.·; -2.:'.·.:·.:..!dt:: 

b~i1 l.1, t:· :1Jil ::i ·~r. ~o ¡;·.::r.Jl, :·.::'-F .. ::.!.•2!'.jo ·.2'n -...::C!1.J<:·:'.1•.~n::;1,;· 

'.Jna ·jJr~~.d:::i::1,);1 pr·~µ~a. y .:::.n:.10 :-11J•25'~!'<.J d·.:.: &!.·:~ poii~:llo~; ::;0.i.,1 

j1.1d.:..1:i.il Je lu F.cplb:.l."-.!il, 0 tien •.:l Ct..-i...:-:..~: df} E.;l<!.i=-. ,;u'/a 

t:l"o!:QC_c..;r. fut ~n lü241 F~r-o h,1st.i'! iíl53 fuo..: r01.:tabl•-!c.id<.-, te 

;d.-&:1:..J t"J:; f¡;,::::l!l~::.::2.0: .:.t.: C:..!:.:;,ilt.!. <l!]C~C-t L.:;:· ~L!.:l.IllT<:!t! y f;J.­

F..:•.i:•.:.:1d~:• \'J!' .:;d1.-.;;:l'J:u: . .!;. !l:i.:. L~ .. 1>tér. s;::: Cl'l'Ó . rl LEY {:'t..I"~ -

.:•l .~.rnq·lo di::: l::· .':..'..J1:Ct!nc1 .,!':.: t..Lrn.:1 ;~..--,~'· Lvr- Ú! 25 de .-::ayc Q¿ 

!Hj.J mi~ .:•..'l:\·J•.:~i·J.J •.!J;,:i.:- L-.!/ :..a:.«.::~,, f'"':·•) -:.::Jn i.:.l µ:.··.;o.T.\!~ga-..:.;.-Sn 

d"-! ::.::-:~_,ns:~it·F.'~ 1•!\ d:~ if"S~:. q .• :.. (:..:.-::._¿g::. ta J.\'.:.-.:.•jn d~ :r)d~ 

1·-=:-~ 1 ~~·¿2.~·i!t«!,,_ú l~ t?'.;p•.=-:rir.::.;;. -~-.:.. '"'"~ ..:1.:~-_!_[".d ... c.:c1:Sn c::p:.·_t..!..! 

ruc. 1-..- U:..·r:!..~:l-''l0!,:• i!.:.:..ni.--:.1.;r_r.1~.l\."~, .:_._..2.(.!,ldC í...'fl :,: C.?f»j.-•O:t<::r. 

~i~ j¡o: le:,; ·_¡1>'.:.1t1I~~!;'." r:•r !l>.!"i~? ·-k~ J;_;.._.-,l'.J <i-.:.· tD:¡.J!lC.) •. ~.1 i· 

o..."!í: :-1....•IIT\d pr:.1•t!.I\.d dl '..S¡>CCl<:-, ¡-..:. qL!E 0~ ,.:rt)C\.!:o '.(>4 ~c:c· 

ccnlerrl•2l•a ·~ol"lli.)\'l:r$.:_¿5 e~~ t.;!do:n ~-:!•Jtl ~ ~;'.-!Tl!!:.:;;j"'.·:J1; 

:-i-: ob.s~1:<.'.....:.: lo t...hl~.:; de:.:.::~ ti.o, e>.ist.i;.:.r~ :JiYt-r":Er:: 

l'1Ht:·1·1c .... l'i :·h_, .:t:•1.""lí· ... ·:-m1dJd .~n ·:.::1t.:--J -~·.? ¡,-i:; il·...:·.:c'.; 12 l,i i'.:J-

' - \ ' - . l ~l 
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cor.tiene que la Secret~ría de Hacienda y Crédito Público en­

e! órden adm1n!strativ~ por s1 misma y a través de las Ofici 

nas Rccaudadords y del Jurddo de P@nas Fiscales, procedió a­

la calificación de las infracciones a las leyes de su natura 

leza y su castigo correspond1ente. 

Si la ;milt.a no excedia de 20 pesos conocería la c1 

tada Oficina integrando el expediente respectivo. ~en1éndo -

la facultad de imponer y ejecutar dichas multas; pero en ca­

so de que excedieran de 20 pesos conocerin el Jurado de Pe-· 

nas Fiscales. al cual los causantes podian rendir durante el 

plazo de JO dias de la fecha en que se les comunique su ped1 

mento la oficina referida. las pruebas que estime pertinen-­

tes para su defensa y presentar alegatos. 

E~tc jurado se integraba por el Secretario de Ha-­

cienda y su representante~ por dos miembros no1nbrados por el 

Secretario alud1do y por do3 reprc~entantes de los causantes 

teniéndose qu~ dictar la resolución conducente dentro de los 

60 días siguientes dl de recibo del expediente. 

Contra éste procedí~ el recurso de Revisión dnte -

la propia Secretaria o el mismo Jurado de Penas Fiscales. -­

pur escrito dentro de los 20 dias siguientes a aquél en quc­

el penado haya tenido conocimiento de la resolución recurri­

da: transcurrido dict10 plazo sin que haya interpuesto el re­

curso se ejecutará la re~oluc1ón del Jurado. Así la Revisión 

consistía en confirmar. revocar o modificar la resolu- - - -
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ci6ri del iurado. A~i la revL2:611 '..::ons1stia en cont1rmar. re­

vocar o mod1f1car la resoiuc1An del órg~no en ~omento. 

Cuando se JnterponI~ Jnt·a el Jurado d~ P~na5, éste 

rern1tiJ a la Secretaría de H~c1er1dd el ~xpedi~nte original 

con un intormc JUStit1cado de su resolución. enviándolo den­

tro de los 10 ~ias siguientes a la interposición del recurso 

En apoyo al proced1n11ento anterior en 1924 la Su 

pre~~ Cor~n de Just1cia d9 la Nación. modificó su jurispru 

dcnc1a y sentó una nueva, en el sent tdo de que el Juicio de-

amp.iro er·a impcoceJe11te $:.. dntes no se ag0taOan los recursos 

ordinarios de def~nsa ante una autoridad diversa d la judi-­

c1al y en un procedimiento diverso al juic10 Je amparo. 

?osteriorme11te se expidió el 31 de agosto de 1936-

la Ley de Justicia Pisca!. cuya consecuencia fue la creación 

del Tribunal V1scal de la Fcderilc1611; siendo éste un tribu -

nal adm111istral1vo de justicia delegada, con autonomía y com 

potencia para con0ccr la leg<ll1d<ld o declarar la nulidad dc­

<tctos e procedimientos adm1n1slrat.1vos, pero ~ln ser dtrig1-

dos a la e_¡ecución de sus fallos. pues en caso de resisten -

ctil, debid Jcud1r cll JUlcio de an1paro. 

Pdra la redacción de ~sta. se atendió tdnto a la -

I.cy Orgd111ca de la Tcsnrcria, como a la Ley pdra la Califica 

c1ó11 de las Infracciones a las Leyes Fiscales y en las lcg.1.s 

1.1ciones y jurisprudencia sobre el Juicio de amparo. 

E~lc t~1bunal estaba coinpucsto por quince magistra 
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dos cada uno; un pc·es1dente qu~ duraria en su cargo un afio y 

podía ser reP.lecto. el magistrado designado como pre5idente. 

presidiría la sala de l~ que formare parte, y cada sala ten­

dría un presidente también que duraba en su cargo un afio Y -

podía ser reelecto. 

Al determinar· la competencia del mismo se han pre­

visto por una parte los casos de inconformidad de los parti­

culares ~ontra las dcc1s1ones de las autoridades ~dm1nistra· 

tivas y por la olra, las instancias de ia administración pa­

ra pedir dentro de un plazo determinado la nulif 1cación de -

los actos ilegalmente emitido~ y que hayan originado perJu1-

cio a los intereses del Estado. 

Es necesario señalar que la ley llama juicio y no· 

recurso a la instancia en Tribunal. ya que el recurso supone 

continuidad dentro de •.in mismo procedimiento, sin embargo -­

con la instancia al tribunal por el contrario se pasará de -

la actuación oficiosa de la admini5tración. a la fase canten 

ciosa. según antes se indicaba. o en gener.J.l de la actuación 

administrativa a la actuación jl1r1sdiccional; pero el tribu­

nal obrará siempre dentro del cauce de un proceso. 

Se establecía que los juicios serian en todo caso­

de nulidad, normalmente juicios declarativos (caso de oposi­

ción y de instancia de la S.H.C.P. ). En otros llevaría implJ 

cita la posibilidad de una condena como por ejemplo: Negati-
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vas de devol\1c1ón. T~mbión es lmportanto dClarar que el Tri­

bunal no est~ba dotd<la de conip~t~nci~ para pronunciar manda­

mientos d1r1g1do~ d obtener !a e.JocucJón de sus fallos. 

Por otro lado cuando lo~ agentes del fisco se nega 

ban a obe<Je-::er lus di.sposic1011es del Tr1bunai. se combatía--

ese acto, como de cualqt1ier otra dutoridad obstinada en 110 -

hacc·r lü que legalme11te esta obl1qada a re.1li2,1r, m·~diante -

el amparo, en el q11e Yrl no se d1scut1rian las cuestiones que 

Fueron resueltas en el jui~iu administrativo, sino su pos1b1 

l1dad material o jurídica de rc-'llizac1ón (cjecuc1ónJ. en es-

los casoz la ley cstahlccia que hdsta en tanto no sea ejecu-

!.ddo Pl fallo se suspendía e1 proccd1micnto administrativo -

de ejecución. 

E!>t"-i1 nul tddd de l<..1 que h<1bl.:imo.s1 que .se pronunci~­

b~ resrcc:to de una resolución 1 serd expresa o tácita en los 

casos de s1ler\c10 de l.1 ~ulor1dad. 

Para la admi5ión de la demanda en este Juicio de -

n•1! 1dad, liJ !cy :::e .:ip.:irt.:1 .:!el =.:ist.t.::md e1c<..1vido desde el siglo 

dntcrior po~ los Jivcrsos ordcr1J~1cntos que h<ln regulado las 

oposiciones a11tc ld autoridad Judicial ord1nar1a a los -

cobro5 f 1!3C •. lies, aceptaudo el cr1ter10 de la ley de <ltnparo, -

de c~ta mancrd la garantía del interés fiGcal no era 1~ con-

dLc1ón para Ql ejercicio du un dcr~cho. sLn0 solo pdra su5-

p~nd,~r los pro~cdimi~nto5 coactivos. 
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Co~o pdrtea int~grar1t~& del Juicio esta~a el CCJda­

yuoante ci.e l,i. doJ.in1niscrac1on: iv cual no c;0n.:.tít.u:y·e :...in¡_ no1.-'e 

ddd. Respecto al proct?dlnll.entv e:ra el oral c.:or: sus cinc(J r.:1s 

go:> Cdrac;:~cl.slicv:; ;.pala.ora. e.sc:1turd. contdcto ccn .lo.; 

j Ut.?~t::~. ..:.:.in i dS p.:1 r Le:;,, J.. J.¡;111. . .! dc:tJ f J.:; l ca, ~drdnl í.;, J~ Ullc.J ;:;o..> 

la aud.J..~ncia}. 

Cu uldterid de µruebas .se ~stdl>lece vl cr1ter.Lo J~­

~u~ la carga de la p1~~b& ~e correspor1d~ dl dctor. 

Por úi timo e!3 de mt:racivr1á!" 'iue ?O! el C:é:tt dc.:er JU· 

risdiccionai dei iriUunai Fiscal, ~~ C$t~b~ecio 4u~ ~us dte í 

s iones lb1drian la fuer za de c.:osa JUGgdJa. 

Pur lo que .ccspecliJ al r.1roce<l.t.m.itntv (.;OOltllC:l.O~u -

a<lffii11istrativc cont~11ido ell la ley de Justicia Fiscal, se es 

tablccia que el Tribunal dJUstaria sus procedimientos a las­

disposicion~s de esta ley. y a falta de preven~ión expresJ,­

~e deberá aplicar el Código cie Frocadi~ia~to3 Civiles. 

Asi mismo. i~ ley en comer1lo. c5l~Lleci~ que la sa 

la del Tribunal Fiscal de la Federac1~11, solo c~nvceridn de­

ios juicios que inicien: 

Contra las rcsoll.c:ione:: ::!.:;? i~ s~.:r.:tdría ele- ~:a.ci~n 

da y Cródit~ ?Qblico, de Süs depena~r1cia~ o oe cualGul~! Or­

ganlsmc fi.3Cd1 au.:onorl10, que sin ulterior recurso aa.r1inistca 

:.j'lo, det~rminen Ja e..-:.1stencia ¿e un (.:rédito fiscdl, lo il- · 



-C0nt~a las re~ol~c1on~s Jtc~adas FOC Jucor.ldades­

dept.!rLJt~H'..c::i d~i. Podt!r Sj~CU(l\IO <.1Ut:? ..;onst.ituyCJ1\ resµonsdbi.­

li<la~ ~~mlni~Lrwl1vd ~.1 mal¿~idl 11scul; 

·20nt:.·a io:> d..:::'..ie:dos que i1npohyrI11 ~..!llCJ.On~s por -­

ir1fr~~ciór1 a ias lcy~s [~scdles; 

C<...•l!Lt·a t!Ltalquier re.=.oluciún ¿iv€:r-5a de ld.s cH1lt:--­

riores, JÍ(.Cdda en ,nat-.Jr1a f.15<.ii.l y <;ue c:.H .. Se 1.1r1 ::J~ca.·110 nc­

.c~pdcJble ?Ol" .1i<J.Jn 1··2i.:ur.:>o adm1n1::;-.:c.it1..;o. 

Conc1·.J ._.;, ~..?je1·c1j,_:10 L>1...'0:\0m1c1'l·cvc1....:tiv•J por qu1~--

11t.·S f1rtbit>11..:lv ::.1..:iv cilccté.lc;a cvr1 clld élfJ.rlíren: 

Que el n.cnl<...· <lel crédi..:o t.:::. infeL·1ot· ;:il e.<.ig11:io; 

Qt1~ su11 p0sc~J0rcs d l1tulo de p1upield1iv~. de -­

lo!:. t.·1c11eJ c·n1barq.1do~> o <J<:r<:f:dores prcfc:n:r.Le~ r:.1 li::.co, -­

pdra ~er ~d9aaos co~ el Frod~~c0 Je Los n1is~os. 21 ter~ero 

dvl>ccd, iH1lt!S J•.! u111..:in1· ~! J!1tc1;:,, .: ... >nT1u.ia1· su in::.t.c.1n<..:id -­

a11le • d CJt:l.!UtUL d; o 

µvdí.a ft¡.<...et·!,.t~ valer 

:_;!.110 cv11tra :a 1esoluciún yuc optuei..e el refl1dtE:.: sa.1vo que -

s(; l . .1.ütC d~! It:•_.oh1t:1v11t:S c...uy._¡ ~Jf..'...:uc1ót. n1atciia.i. !.ot.:é1 de J.l.•Pl.t 



Contra la negdtiva de und auto~idad competente pd­

ra orden~r la devolución de un impuesto. derech~ o aprovecha 

miento ilegalmente p~rc1b1do: y 

Por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público pa 

ra que sea nulificada una decisión adm1n1strativa fdvorable­

a Ufl particular. 

En estos ca~os cuando con !a nt1lidad. Jeba tomar-­

nac1m1ento un cr~<l1to fis~al, admitida la demanda la Secre-­

tarí~ podrá ordenar que se practique un embargo precautorio­

salvo que el intPresado otorgue garantía. Para promover jui­

cio de nulidad deberá presentarse con la demanda dentro de -

los quince días s1gu1entes a aquel en que se haya notificado 

la resolución impugnada, excepto si el perju·icado reside 

en el extranjero y no tiene representante en la República o­

cuando fallezca durante el plazo de los quince dias citados. 

aqui el término para iniciar el Juicio será de cuarenta y -­

cinco dias. 

Cuando la Secretaría de Hacienda solicite la nuli­

dad de una decisión adm1n1~trativa favorable a un particular 

la autoridad tendrá cinco años para presentar la demanda, a­

partir de la fecha en que se le haga saber la resolución al­

interesado. 

No ob~tante de que el multireferido Tribunal Fis-­

cdl se creó mediante Decreto de 27 de agosto de 1936 y entró 

a funcionar el lo. de enero de 1937, para subsanar las defi-
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ci~flcia3 ..i~i jura<lv de lr.~raccioni~~ f"i.s<.:a1e!::i, el 16 <le ric-­

vi.en1bte rie 1937 se discuci& ~n el Diario de Cebat~s ~e la H. 

Cd1nara de Diput.ddo$, y p0st¿r1crn1t?nte se publicó el Id del -

ai\.u, o.J.llü ...i~spUÚ!:i de u¡1 di\v '4Ue s~ encont1·aba 1u¡1 

ciu1Hl\h.:o t:!'i ocyci1u.::.ll1{) U...: referencl:J, .:!sl<:: !1·J ~leno laii Iu:~·.::..e­

s.idJ.de~ P·H·a \c.l.> qt.~ tu~ c.;Lu.1do, ya que f10 puJv veHti.ld! lo::. 

d~>..!nt.e;::; JiatJ.~S c;uc r:ec1tía de to¿d la F:e¡ .. n.iUlic..:J lJo:' LE:\H.:L' -

ucuri1ul.:idc~ nias dé doce m1 l ex:pe<lii!11les Y1.::"n1Gos <lel Jurado Je 

i~tracc10110s f iscJle~ f ~\1e requeriafi la nEce3idad d& reno­

var s2 r.o =:>ola p0c bcnef1ci0 Jet t1s(.o, sin,:, cdmCién. óe Lc.s--

pdt·.:1...: 1..l!.JL"c::; ¡ ,1~0...:LdL'iu11es; 51tu.Jc1ó11 ·-1:.JC dJ..O ..::vmo c::>n:;;e--­

..:u>::'1\Ci.i:t q~~ i.u:-. pct:: t1cu~ur¿s r:1 quit::!n~s se l~s t.mp0nia11 Sdn- -

Ci-.J11o::s \..).e poc....t iu1rivri.:111.clil lut:call .:.es qu(.• queo.-1i.Jao ~n dc:aam-

¡:.iaxo y c. ... loli.tJJdos rJ e1<.¡.-e11~~t ~os f¡a~tos que in1µll.cdn la c:uns 

t1tucL611 je llO apoa~cddo en &a capi.tdl Je la RtlFd~licd. 

<lel l't i.bu11al P1sc.il de la FE:dur:-t...::16n, se confi..9urd11 las fd -

...:uil~dí5 ¡uc4:>Jlc._:i.on;1iu.::> qu12 d Ldl Lnslit.·_H.; ... ó11 s~ utoL·gac~n 

a J\H~C.t-:~ dt:' d¡5•_l i.tu, \-vl· cu11:: . .i!JUl~11l.tc Sl: 1110d1iicz.rcn formal 

n1-nti":: lvs prt:.:;;¿pt . .:>s 1e L1 L~y ·je Jusc1::1d i"i..::;..::al, u1d~pt!n --

d1..;ci.jn, y e!iLablec1t!11d0!.i.,• .;:u .. 110 .:;u~;~tu1 Í.a5 !a.s J1::.p0sl.Cl~ 

11VS qu..: i::cgu'ia\J<.n el !u1lciun<11111eu·_o ci-:1 pvJer .:;u<.L.t:.iaL el -

JU!CLU ¿e ampdro y ¿¡ C0JLgO v~J¿~di J~ Proc¿JlmLCnLo~ Civi­

l~s. Di=hos j~~(.e~ ~~ dlSLr1to ~n n1at~r1d f~scdi c~11ocer~n -



dt:! lo:; Jll.i..::.tu.::> 1:~f~l:i.du.:; ~1:1:.e:·1vi.·¡,1t::"1tle, co~n¡:>c:en-:: ... .1 J~ i.as -

Sal.a!:>, y a f<!ila •i·~l jUt?¿ e11 iil..tter1a fJ.sc:al co1io<...et..í.a de-º~ 

dSuncos r~sp~cti\'0~ el J~ez óe ciscritc en ~dteria CLVll cc11 

jurisdicción en el l~q~r. 

C3.b~ !':.efiillilr que cünlra lcl.::> rt!solJciónes qt.:.<:- d1cÚ1 

cen l0s jueces aesecndndo u11a dem..t11dd, o sobre~eye~do el pro 

c~Ji1111euto, s~ lt.!S :.:011ceociÍd t.l re<.::.!.::so Je c~vo..::i:1CiÜll, ~l -

que :;e intc1·pv11drc'i. cu e1 téunino U.e ,jo~ dld'->, y st: re~01ve1a 

s~n suLstdnciac10n algur1~ en ci11c0 dias, ~ lo~ J~lLio& qu~ 

~~ trami L<-:1.rari ant.e el c1ta<:io JUe~ ela íl1<jltr-<l ! i5t.::al. r10 ~e 

daría e11tracid ~ 11i11g611 ircidente de ?Ce~10 i espec1dl pconu11 

~ia1n1cn:o, ~alvv loe ~etaLivus a ici ~USF~n~ió~ de1 p1~~eo1 -

íl1tenco ddmi11istcati~o de eJ~cuci6n. a la acum~lación a~ au-­

tu~ 'f es ld nuii<l..tu dt" aclu.H;J.c.ne::.. lvs c....1al-==s ~E: LLa11-u.·:.¡;bnr.­

p0r &eparado y todas las cuestió~~& diversas ~~ las pace~~ -

que se suscitare11 ~e reservdr1d paca Id aud1dn~~a. 

í'•.Jr 0lt"a parte 5J. la <lc111cH1cia 1ut;;!'rc vli~ct1ra o ic1·t::"· 

gular. el ju~z d(!t.•e pr everair dl .Jeto.e que la acl<Jr(!, cor e 1-jd 

v cor.1p!cte: denr:ro J~I ¡:~r1n1no de tr~s .Jid.:>, i s..1- J~ntro dt- -

e:.;c término ou ~'? suUsdha&e11 105 <lcfet..:los se Ct'!.e<.;hitbo ia <le 

mandil. 

• Sn cudnt.o d la i.11terpo::;10...:io:>1l de Jd dcm.:incia en los­

ju.i.cios d.: ,:,pv:::.1:.:iOn, no s.: =-ubpc..riaerE! la cject11t . .:1C::.h de la. u. 

soluciór1 impugJ1bdtJ. lw~ta qu~ el dctoL- asegure ,:!} .1..nter~s 



tú.calé~ Lré!Vé!i de; JUZ:~udc cc,n: <lE:µó.:d.la o pr~r.uc_, t:an:::i.!.,· 

t:i.polcca y errbargc- pr~cautoc..1..0; en é.;.te últin.<.· c.a~o el jt.zga 

J~ com~n:.....:..a::.1 :;u .::'f'!S•)..LUt:i.cin u .. u .:.::o•:responJ.:...~¡1lc autor1ia..i 

cuantl~ :..;.1 op·):--;.~c .... 0n :.;e .u1t~rpvHga cv:1l.::a un c0br:v 

"flH.: pv.:; Sll :.;u~111L ... 1 p•1aJd tl¡<!c'.:.J1: el t!qu.;...:.i.:;r·.:.v ..:Je.e. pr<:!supuc.::. 

t.u. el juz.gaJ.:. . .nJ~na,;á q'lc :.;~ CJi1s.:.J.·.:.·u¡d Je¡.i0:;i'...o ~n id ·7.;?·· 

Tumb.61. EP tr,:~~t.ubu ~a Gcu1~ulac1¿n de 111.;,.c;us e~· 

!c1r·m¿ ·~f~c,~~~ CU f•et .. cJé~ de p~rlc 1;nt¿ JUUZ de ~i~~.'."l~•) 

e:: m<.:l:tric. 1 .Der.<. .. t.1l1€ liub;_o.:re ccr;oc1do t!t?¡ Ju1c10 ~n-1í..•..::rc, 

¡:.. 1 ~1 ;,,-, . 

r!ilr los ..,:._¡t;:,:; u! ·,•: .. ~U:'.úl d •. : C ... -c\..JtV; UfiU \l't:L r,;;t.:.J..C.ido ~l .. 

.:.-xp.:di .. ""?n'.t! .. n •!I :·r~b~1ói..d d•.! .!,p._!_d...:10n :,.,_ ,;.c.mLLJ:i<l c. ... ~l'Os'?-· 

_., 1 ••. , .. .; la a~-:~ltlL<ór,. 
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For .:i1 .:.i;t,.J ::;¿ C..),1'3 t:..h'.':-~ ..;,u..:: e.:; Lr:tportanle ~en.:;¡ :r · 

nu..- qu.:: el .);.¡;,:_·.:o ...:lC< .. O!:: Dt·t.~ti;::s que ¿;qui se a1i<.il1 za tail•bié,; 

ri..J fun(!iona1\do duc1n~.I:! ~v~ m~::e~; .Je cn~co, !etrr..:!r::.i }' mn.:.<::­

\.i(> ?9:.d. so~~ ¡....:i;-a "'-1 -:-fcc:~v de !.:_ .... ~~.::a h.•:.; <.:::;unto~ pt.:nrl ... 112n· 

Sia ~1ntacg~ G;, 61 ~r~iCaio ·r~rc2cv Trdnsjc.,:,c1~ ~¿J 

::.5Jig.:. F'isc;dl Je ia F'e>d8~·a;.;1.)11 de ;']J~. e~~.ibleci.6 4ue el e¡ 

tG.<!.:. c.icga11i.;,nc. av.i:.5r,.:;o:;:. .5C<,3t...1.ri.1 ~-)nl)..:,.~ad..:J de los cour.c~::; 

f.H?aJ~el\teJ de :·.:-suL11c;.:iri ¿¡:\~~ ei Juru.Jo Je lr1Iracc.;.011•~!.i F ... s -

cales y ~11lc lo ~~nt~ ~evisJtd del l;n~Ju~slu so~re ld ~~ntJ; 

y d~ }J:; j1Hcio:; d~ op..:.i.:.:..c1ón pc:1di.t:.1.t.::s, qúe 1vs a.:::t.:;,c•~.: 

::ie1.~ro d.:> lvs q1..!ir.cc .a¡¡:= S1.1JU1•;:-nt.cs a lJ. l tcha. en que ..:! 

Dlü.c1.,:, eh ..::.:..,n(:-,;:., t11t:..ir-d ~:i v_..90r, s011...:it.1rán que pa-;.;.I.::.::.n­

al con~~iml~1\tu d~J Tribundi. 1~ qu~ p0r d~r~cho !¿ corr¿3· 

F.1.-.aJ.me:r.tc p1,•1ernu~ ,;.;:;..:,:ii. q•..:.e ·~n 1. . .a•J.11;:.0 al t:::=.tu<l10-

nuccsar.i_l.l G.U~ s.;:, ha h~·.:::-,{.) de esu ~·r_;.~u~··a_, p::.r ll;.cr.et.n de~ -

lb de .:ii•~.&...:!r.i~ri! dr.!' 1 ·),\6. le.; fraccu.:r .... del arti..-!"'uio 11.•4 

.:.:<.:nstih1C:l(..;;.i.l .:. .. ? adi....:i.'.),16 con un .:.e~·...ir.d..:; páZ"rafc., .a;i .::1 

t~ incereLdda. lb~ !ey~s po~;j¡1 escJbl~ser rec1Jr$0S a~te :a­

H. St1pccma 1.:..:-1 l~ :.fo. Ja.3~i.c1.:-i de l.J. dac1...•Sn 1 ;;vntr.J :;c:nt~nci'ls 

ce ~egund~ 1ns~anc1a. o ~011L:·.1 ltls J~ ~r~~ur\~le~ aG~~ni~tr3-

t1v.;.:-; ~i...E: •J::;~éi. dot..;.dvs a.:; ¡:.l•ynu aü.Lvnomi·1 pura t.!.i..::tar su~ 
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fallos; quedando con é5to resuelto dcf1nitivamente el proble 

ma. Ya que actualmente conoce ddemjs de la materia adminis-­

trativ.J. lo relativo a la Ley de Depuración de Créditos del 

Gobierno Federal; la Ley del Seguro Social que son créditos­

ª favor de dicha Institución y algo similar en cuanto a la -

Ley de Institución de Fidnzas y otros. 

xr. CODIGO FISCAL DE LA FEDEPACION DE 1938. 

Posteriormente en el Diario Oficial de la Federa-­

c1ón del Jl de dictembre de 1938. fue publJ.cado el Código -­

FJ.scal de la Federación. como una necesidad para establecer­

perfcctamente b1én los derechos y obligaciones tanto de la-­

autoridad administrativa. como de los particulares. y subsa~ 

nar las deficiencias de las leyes anteriores. mismo que tuvo 

vigencia hasta el Jl de marzo de 1967. 

El ordenam1ento de refere11cia. constaba de cinco -

títulos, el primero señalaba las disposiciones generalc3. el 

segundo se referid a los créditos fiscales, el tercer titulo 

est:1l-il~<'Í"! la f;ic;.~ ot iC"io~a d~l pr0cPd1míf'nto tr1hutar10, el 

tit:ulo c11arto, h,1l°llaba del proced1m1ento contencioso, por úl 

timo el Litulo quinto. establecía las infr,icciones y sancio­

nes. S1n ~n1bargo, pese a que este Código pretendía estable-­

ccr una 0structura adecuada para su mejor funcionamiento, no 

debo..~os perder de vista que era el primero que se publicaba-



Y que por lo tanto su contenido ~o era lo ~ufic1antemente -­

claro~ J\i preciso. 

Por lo que re~?ecta a los medios de defensa el CS­

diqo <lG l'JJB. establecía dos tipos de r~cursos ad~in1st.rat1-

vos. el pt'1mero conten!do en el drtic..:ulo 7?. iii:: Nulidad de 

Not1ficacioncs, et cudl era d1ct~do de of1c1~ o a pctcc1ón 

de parte por la Secretaria de HacLenda y Crédito P~blico, 

sus dependencias 0 por los 0rgani~mos f 1scales nutónomos, 

previa 1nvc6t1gación necesaria, el t~rm1no pard l11l~t'?~ner 

este recurso era 1c qutn<:+c: días hábiles contiidos a partir 

del siguiente a la fecha e11 que surtiera efectos la notLf ~ca 

ción. asimismo se tc11id que gara11t1zar el ~11terés fiscal. 

El dr~iculo 227. establecía el recur30 adm1n1stra­

t1vo de rev1s1ón a1\tc ]~ cilada Secretoria, cont[a l~s reso­

luciones de las of1ci11~s federales de hac1Pnda. las que Lmpo 

11ían multds htlsta por :noo.oo pesos, al igttal qu(' el recursv 

at\t~rior se it\teroorlia dentro de los ~uincc dias hábtles s1-

gui~ntes a aquel en que ~urtia efecto la notJf1cac1ón de la­

rn'Jltf!, ruando las of.lClnas federales de hdc1t!nda cl<lm1tian el 

r~r:~1!".S.o, Cst:i:JS soi1c1!:.aban que garantizaran f;..'l ..tult::cés f:!.?:; -

cal. s1 .:?l causante no lo hacia se le tenia por no inter-pu!"s 

to este rccur~o: con ld sola manifes~ac16n de esta inconlor­

m1dad la Secr~t3ria de l~acienda llevaba a cabo la revisión -

del asttnto y rcsolvia lo ?roccd~nlc. 
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En el articulo IPO, ~_;e cont€nlrJ la r:;ompet~ncia de­

las Sal~s del Trtbundl riscal de la Pederac1ón ~obre los jui 

cios que ~e promovi<ln: 

-Las resoluc1ones .jo la S0cretaria ¿e Hacienda y -

Crédito Público, de sus dependencias o de cualquier organ1s-

mo fiscal Jutónomo que s1n ult0r10r meJ10 Je d~fcnsd dctcrmi 

nen La ex1slenc1a de ur~ crédito fL~cal. !o f1gon an cantidad 

liquida o den la::; bases par-d su 11quidac1ón. 

-Contra las r'!solt1c1or1es d1ct¡1dds por autor1dades­

dcpend1entes del poder eJCCut1vo que const1tuydn contrd fun­

c1onar10$ o empl~dJotl fcderalos, rcspo11sab1l1ddde5 adm1n1s-­

trativas ~n maler1a fiscal. 

-Contr1 lo:~ ..icu~r-:r:i~'. ..;.u.:: i1;1punqu11 der1n1t1vamente­

~ s1n ulterior recurso ,Jdmir11st~i1tivo. sanciones por infrac-

el ón a le yes f t s C'iJ i e·!> • 

-Contra c\1<l!qut0r ~csoluc1ón d1vt?rsJ de las ante-­

rior"es, d1ctad,1 t:ll fll•lt.:~r..:.a t 1sc:al 'i que cause un agrJ'.'lO no-

rcpdrablc por J/gú11 r~curso ~dm1n1strat1vo. 

-Cor1Lr~ ~l µro~~d1mi011to .1dm1r11str~tivo de e]ecu-­

c1ón por 11u1c11es. habi~ndo sido afectados p~r ól, afirmen~ 

mente; o 

lo~ bienes ~~b~rgados o acre~dorcs pr~f~renlcs al t1sco; y 

Q11e ~l proced1m1ento no se ha aJUDlado a la lqy, 
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-Contra la ncgJt!va de ~na autori~ad competente pa 

rn ordenar la devolución de un Lmpue~to, derecho o aprovecha 

miento ilegalm~nte percibido; y 

-Por la Secretaria de Hacienda para que sea nul1f1 

c~da l~ dec1s1611 adm1n.1strat1va favorable d un particular. 

rn~ mencion~r. que ya en este Código se preveia -

la condonación de mu1tas, la cual no constitttia recurso, al­

ten0r de lo dispuc:.to por el arlícu!o 160 fracción rv. 

El jutc10 de nt1lidad. se promovía mcd1a11te demand~ 

qup erd preccntdda direclame11tc ante el Tribu1lal Fiscal de 

la Federación o bi~n se enviaba por correo certif1cado. den­

tro de los qutnce días siguientes a aquel en que ~e haya no­

tificado la resoluc1ó11 1mpugnaria, excepto si el perjudicado­

rcsLde e11 el extr3njer0 y no tiene represc11tación en la Rcpü 

bli~n o cuando fallczcd durante al pldZO a que este artículo 

~e refiere. pues entonces el t~rmLno para iniciar ju1c!o era 

de cuarenta y cit1co dias {art.179}1 la demanda debía conte-­

ner: 

El nombre del ~ctor. y la casa que seftalaran pard­

oir 11otificac1ónes. Nombre y dom1cilLo del pa~t1cular deman­

dado cuando el ~uic10 erd promovido por la autoridad y los -

del terc~ro 1ntercsado cuando los haya. La resolución o pro­

ced1m1ento que impug11c y lds Jutor1dadcs fiscales que dicten 

u ordenen. e.1ecutun o traten de eJecutar la resolución o tra 
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miton el proced¡miento impugn~dn, 0 la que legalmente la sus 

t ituya. ~os hechos y Íundi1men:.·:!.'.: de derecho en ·'1_ue se .lpoya 

la recl~:nac1ón. Las prueb3s que el dCtor se proponga rendir­

cuando ofrczcd pruebas pericia! y tcst1mon1al el actor debe­

rá indicdr desde lueqo el nombre :!e los peritos o testigos y 

dcompdR.1r los interroqatorio3. 

ne lqt1al mdneril se presentará copia por cada parte 

demdTldadJ v una mas cuando se pida la suspcnc1ón del proced1 

intento admlnistrativu{art. 180}. cuurido no se gest.Lone en --

vo5 dl• su pcrsondl1dad, a n0nos que ya la tenga acreditada -

<-•n el proced1m1ent.·:i {art. 1f3\), 

CL1J11dc la dem~r1Jd fLtcra ob~·:ura ? irregular el ma-

c11~lrado c!ebcrj pr·even1r al actor pdr~ que le aclare, corr1-

Ja o cc,mrleU~. dc•nt:-o ch~l térr1!.no de tr·~s di,1s, si tal situa 

U11a v02 Jdm1t1Ja ln demanda se corrla traslado al-

d~~and~do pJI".J. que 1.1 r:o1~l~stdr~ ~n ~1 lór1n1no de diez d!a~­

:; se emp\.1;::.ib.1 .1t tt:~-:t.~ro y a .id 3~:crtO"tari,1 d ... ~ :!.Jcl\:nCa, é!:i· 

ta tcrd.1 1111 termino de 20 días pard '-.:ont~:otar tart. 187). 

Ld dcmd11d~ contra J'11cio~ de opos1c1ón no susren--

día la cJccución d.::~ L1 1 ~~olu~.1..:n :r.•t---'..1gr,.J.¿.J. :.:;111c· ha:' ta '1""" -

t·l act-:ir ne aS~'Jur,1ba el int.e::-t'.>s f!.scal en ios túrm1r.os d~l-
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art. 12deesteCódigo(art. 1381. 

Cuando existan dos o más juicios contra el mismo -

acto o contra Vdrios pu11tos dec1sor1os de una m1sma resolu-­

ción procedia su acumulación. ld cual se tramitaba de oficio 

o a petición de parte. hasta que no era resuelta la acumula­

ción se suspendía el procedimiento en el juicio f art. 1 tj2- -

195 l. 

En el mismo auto ~11 que se recibía ld demanda se -

citaba para audiencia en un plazo que no excedería de un mes 

y el órden seria el siguiente: 

Se leía la demanda, la contestación y el escrito -

del tercero Lnteresado. 

Se dictaba11 de oficio los sobreseimientos que pro­

cedían, respecto de cuestiones que impedían la emisión de -­

una decisión en cuanto al fondo, y se resolvía cualquier o-­

tro incidente. 

Se recibían las pruebas ofrecidas con relación a -

la validez o nulidad del acuerdo o procedimiento impugnado. 

Se oian los alegatos del actor. de la parte deman­

dada y el tercero i11teresado, que se pronunciaban en ~se or-

den.(art. 1~6-291) 

Los fallos dPJ Tribl1nal Fiscal de la Federación te 

nian la fuerza de co~a juzgadd. se fundaban en ley; en sus -

pu11tos resolutivos se debían expresar con claridad los actos 

o procedim1ento cuya nulidad se declarara para el efecto. 
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El Códiqo de 1938, est~blecia ol recurso de QucJa­

cuando el Tribunal FJscal d~ la Federación violaba la Juris­

prudencia. dcntr-o de los cinc:0 dL1s s1guientBs de la notifi­

cación. 

Tambi~n se contemplabd el recurso de Reclamación -

ante la sala correspondiente dentro de los diez dias siguien 

tes postPrior~~ a la notiflcdc1ón (art. 163-164}. Al dar en­

trada a la demanda si son rechazados por no aJustarse a la -

ley por so~r~setmicnto contra ld rc~olucL¿fl de adm1s1ón y -­

di~pensa de la garantia del interés fiscal, 

P1ra finaJ1zar este apartado scnalaromos que el Có 

digo de 1938 en sus artículos t~ans1torios dos y tres derogó 

{debería d~c1r abroga~. !ds lcyf~S y disposici6nes en lo que­

.se oportg.¡n en E'""fft1culilr, 1.J L.ey General de Perccpciónes Fis 

calc-s de Id F'edcrc1clón, la Ley de Justicia Fiscal, y el Ti tu 

lo Srgt111do de la I.~y Org~ntc~ de la Tcsoreria de la Federa-­

c\ón. 

l-.l Tr1bunr.1l Pi~;c.-d de la Federu.ción y los Tribun,3-

les Feddrdlos del Poder Judicial seguirán teniendo la compe­

tencid .J. qu•"! le 1tribuian lo~ ar~ículos cuarto y sezto tran­

!.:itorio;. J'.! 1.1 Ley de Ju!;t.icia Fifical la cual ya comentamos. 
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XII. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DE 1967. 

Con la vigencia de éste es claro suponer, la abro­

gación del Código Fiscal de 1938. sus adiciones y reformaS;­

la Ley de 30 de diciembre de 1946 que creó un recurso ante -

la Suprema Corte ~e Justicid de la Nación. contra sentencias 

dictadas por el Triburtal Fiscal de la Federación. y la Ley -

de 29 de diciembre de 1948 que creó ur1 recurso ante la Corte 

de referencia conlra sentencias dictadas por el Tribunal F1s 

cal en los juicios promovidos contra las rcsoluc1ónes del De 

partamento del Distrito Federdl. 

Sin emb~rgo para dilucidar la competencia en mate­

ria de recursos el articulo quinto transitorio deJ Código a­

ludi<lo determinó que la interposición que de los mismos se 

hiciere al primero de abril de 1967, y que fueren dictados -

por autoridades administrativas o por el citado Tribunal en­

plcno. por las salas o por los magistrados semaneros se tra­

milarian y rP.solverian conforme a las dispvsicicnc~ viaen~es 

al iniciarse el recur~o1 sin embargo los procedimientos adm1 

nistrativos y los juicios d~ nulidad debían regirse por las­

disposiciones vigentes. 

Este ordenamiento conten1pló en el título tercero 

capítulo qui1\to el pro~edimicnto administrativo en materia -

de recursos. La inovación que se considera mas i1nportante es 

la amplia y clara delimitación de los recursos a<lministrati-
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vos que procederían, para fac1litdr la defensa de los parti­

culares en los errores de hecho y de derecho de las autorida 

des, situ3c1ón que scfiala el articulo ISO del código en estu 

dio, el cudl establecía que: "Cuando las leyes fiscales no -

establezcan recursos procederán: 

I.La Revocación. 

II.La Oposición al Procedimiento EJecutivo. 

III. La Oposición de Tercero. 

IV. L~ Rcclamac1ón de Preferencia. 

V. La Nulidad de Notificacio11es. 

Sefialando adem~s que; estas defensas no podian ser 

ejercitadds en contrd de resoluciónes o actos que fueren con 

sec11cncia de recurso establecidos en otras leyes fiscales. 

Lo nntrs Comentado A5 en razón de que el elcmcnto­

i11d1spcns~blc pard agotar 11n recurGo, es que el mismo, debe­

estar legalmente establecido, ya que por el contrario la re­

zolllCión del ni1sn10 110 produciría ~feclos jur[dicos, con 6sto 

no se quiere decLr qtic los anteriores no generara11 dichos e­

fectos, sjno que ahora ya se tiene una vist611 mds cldtd J~ -

los mismos d~ a~ucrdo al procedimiento que se implantó; sin­

embargo encontraremos otras deficiencias que mas adelante se 

artotarAn. Este criterio se rcnfirma co11 la descripción del -

acliculo 158. el cu~l decía qt1~: "Contra las resoluciones -­

d1ctad~s c11 materia f iscdl federal solo procedcrjn los rec11r 

i;os ~dministrativos que establezca este código o los demás -
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ordenamientos fiscales•. 

En cuanto 3 la tramitación de los recurscs ya esta 

blecidos y los ~nst1tufdos en otras leyes fiscales qu@ no tu 

vjeran un trám1te especial se suJetarian a lo siguiente: 

I11terpondria por escrito ante la autoridad que die 

tó o realizó el acto impugnado, dentro de los quince dias s1 

guientes al en que surta efectos la notif 1cación expresandv­

los agravios que le causa el acto impugnado, ofreciendo las­

pruebas que propusiere rendir. copia de la resolución comba-

tida. as1 como la constdnc1a de la r1ot1f1cdc1ó1l de la m1zrna. 

Si el recurrentP. tuviera su domicilio en población 

distinta del lugdr en que rc~Lde la autoridad podrá enviar 

su escrito dentro del n1ismo término por correo certificado o 

con acuse de recibo o bien presentarlo ante la autoridad que 

haya notifi~adc la re50Jución y se tendrá como fecha de pre­

sentación del escrito la del día en q11e se entregue en la -­

oficina de correos o a la autoridad que efectuó la notificd­

ción. 

~ia la confe~iondl, 

1~ ~p0rtación de pruebas no se admiti­

la~ mismas debían aportarse con oportu 

nidad dentro del trjmite del recurso relac1onántlolas con ca­

da uno de los hechas controvertidos; y si no se diere cumpli 

miento a este requisito se desecharía de plano; Y en caso de 

que no se acompdñen dichas pruebas se tendrán por no otreci­

das. 



En C\1anto a la pruebd pericial se desahogaba con -

la pr~se11Lación del dictamen a cargo del perito des1gr1ado 

por el promovente y de no prc:;~ntarse denlro del plazo de 

ley la prueba seria declarada dec1erca. As1 la autoridad en­

c.:irg~t1 de resol•·cr el recuro:o, acordaria lo procedente so--

bre su adm~s1ón y la de las _prueb11s quP se hub!cren ofrecido 

que fucr(!n las p~~rt incJ.ntes '-:? idóneas pard di 111cidar las cues 

t~oncs controvertidas ordendndo su desahogo en el plazo im-­

prorroqdble de qu111co dfds, ~encido el plnzo ld ~utorirla¿ 

d1~ta~a su resolL1c10n ~n !lJl término de lre111ta días. 

T.:w<b1°:•11 s~ previo que los recu.r-503 ya c1r.ados no -

podrían ner e_¡ercitdaus en contr,1 de resoluc1or1~s o actos -­

qu~ sean consec11e:1c1..J de r+~c· .. ir~;o~; establec:dos en otras L~ -

yt.;:s adcrn,i.:; de -1t1.~ ésb .. •!: serian nulo.s, dcclar.indo&e de of1c10 

p0r la autort•Jdd ~1:p0r1or d ld que hubiere dictado ld resolu 

~~ión ;:¡ 0::ta 110 rnod1"'.1c.1 e:1 ravor del prtrr_:cul-:ir la prl.rnera­

rcGolt1c1ón; 51 hubiere mudiftcdc1ón favorable al pdrt1cular, 

l<l 11l1lidJJ ac !,1 1111~?v~ r~soit1c1ón solo podrá declardrla el 

Trtbunat ~Lsc~l. 

En ~s~e ordPn ri~ ¡~~as c0~cn:~~cmo~ µ0r ~! µrim~ro 

de lo~ recursos rr1unci~dos dnte~iormente. 
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A 1. RECURSO ADf!INISTRATI'IO DE REVOCl\CION. 

El articulo 161 del Código ~stablecia que procede-

ría contra resolucioneJ edmin1strativas en que se determinen 

créditos fiscillcs; se niegue la dovolución de impuesto paga­

do tndevidamente; se i~ponga una sanción por infracción a --

las leyes fiscdies, o se otorgue permiso o cal1t1cac16n en -

materia de elaboración de alcoh~l y aguardiente; el afectado 

podir! opt~r ¡10r i11~~r?on~r e! prG~cntc o promover ju1c1~ 3n-

te el Tribunal F1scaJ, pero debiendo intentar la misma vía -

cuando se tratare de cr&ditos conexos. por lo tanto seria im 

procedente este recurso contra resoluciones administrativas-

que determ1ncn crC:d1to.s fiscales conexos a otro directamentt? 

impugnado Pn juicio de 11l1lidad. 

La rcsolt1Lión qt1c se dictare en recurso de revoca-

ción seri.1 también i111pugnable ante el Tribunal. 

C0mo poJemos observar en cuanto a este primer me- -

dlo de dct~ns~. ~e le d1ó un t~atamicnto incomplcto 1 al no -

seRaJar cu~l es la cle1,endenc1a que se encargará de substan--

c1arlo, y de igu .. Jl forma !os demás recursos que se expresa-­

ron. y como ~~ verán postcr1orruente; situación que se origi­

nó por liJ; iuitd de un Reglamento Interior de la Secretaria -

<le lfaciend<J y Cr-édit•:.. Públ ico1 'que explicara ia distC'ibución 

de facultades, que a esa fecha no existid. 
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!'\sJ también es espec1~ lC'o el precepto al estable-­

cer qu~ el recurso de revocac1 1~n \!fO~ederia solo contra resc 

luciones ~dn1i111strat1vas que J~t··~m1nen cr~ditos fiscales. -

quedando excluido con ésto las multas impuestas por las auto 

ridades Jur1sd1ccLonalcs en el 0Jerc1c10 de tdl función. 

El cor~tribuye11te podrá optar entre interponer el -

recurso o dcm.:1ndar la nulidad antt:> el Tribunal !<'iscdl. lo 

<p.ie s1gn1f1c::i qu,::: tien•-: dl m1!ln0 t1c:npo lü cl..:-ci.::10n entre am 

bd~ vías. ya q11e los dos se promueven denlro rie los quince 

días hjb1lcs contados d p<lrtir del siquionte al en que haya­

surtido ctectos la notificación del acto 1mpu~11ado. 

Ld autor1dad que co11oc1erd del recur5o podía con-­

t1rm,ir, rt!Voc.ir· o moC1ficar el <Jet.o • .Jpl1cdndo lo!i ilrtículos 

:1.1 1
;, IJ)l, del C6..!1go F·~<lcraJ de Procedimientos Civiles. las 

resolt1cio11~s d1~ los r0ct1rsos Jcbiiln contt~ner la conte$lactón 

de tc•dos ln~; punt.0~; a dct~dtc, ~~xi st1endo un.J concordancia en 

tr0 las ~retenciones d.•} r1ctor y el tal lo de J,i ¡¡111'-oriri:,,; 

El efeclo que prod112ia cualqtlier rect1rso es !d sus 

p("/!;ió11 del proc1_1 dtrn1e11+:-o ,1dm1ni~;tr'at1vo de CJCc1.1r1ón, si·~rn­

r~c y Clldndo lo !i011CltP el lfltcrcs,JJo y gdranticc e) cr0~1-

lv f1;.;cdJ 1mpU'.Jfl<ldO, con !OS rostblcS rec.J.rQ"OS; Qst<J debid -

::er sol1c1L1<..!u <.J.nl~! l.i of1c1nu t>Jcculora, y Li su~pens1ón ~·:e 

J i~1t¡1ria Q~Clt1s1v~müntc a la cantidad que ccrr~spor.dd a la­

:· i! •., 1n1pu·.;11ad.1 C·-' l;i resolución que dct.0:.·rm1nc el cr.édito, 



-78-

debiendo conlinuarse el proced.Lmiento respecto del resto del 

adeudo. 

En lo que se refiere~ la autoridad que debe ~ono­

cer el recurso. como ya se mencionó. el código 110 subsana - -

este requisito y no se contaba con un documentv que lo det~r 

mindra, debiendo aducir 3 ésto, que el recurso de rc~ocac1ón 

podía ser conocido por la Procuraduría Fiscal de la Federa 

c.ión. cuando se hic1en? valer 1."1 extinción de las facultad>:>s 

de la Secretdría, y d la Admin1strac1ón General de Impuestos 

al lng1!'.?SO, cuando el :1.sunto v1Jrs;!re en mil(er1a del ImpuoP.sto 

sobre ld Rc1tta e Ingresos ~crcantiles. de conformidad con el 

oficio girado por el Administrador a los D1rectores del Im-­

pucslo sobre la Re11ta e TnqresoG Mercantiles del 7 de abr1!­

de 1967, y en cudlqu1cr otro cdso. tal y como !o est.'Jblece -

el drticulo 159 Yd come11t~do, debía ser resuelto por la auto 

ridad que emilió ld resolt1ción que se impugne. 

En relación d la referida Adm1nistrac1ón General -

dejó de tc11er vigenci~ y en consecuencia las Direcc1oncs an­

tes citadas sin orden e~pres~ se adjudicaro11 tal función; al 

re~pccto Lerdo de TeJadd coment6 y critLcó:·se pretende des­

virtuar la ndturaleza tradicional reccnocida por toda la doc 

trina del Dorecho Admin1~trativo, del recurso de revocación, 

trat~da al pr1ncip10 d~l cowentario al articulo 161. exclusi 

vamente en materia del !~puesto sobre la Renta e I11gresos --
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"Rccucso Jerárquico". o sea, mcd1G ~e :nipugnar u:1 aclo adm1-

nistra~.ivo ante el Superíor ,/,_.·:.-ir-1"!{.:o d~~1 ór:¡ano que dict.,; 

el acto o resolución".(38) 

~Final~cnte ~n el Djdrl~ ~f1c1~l de la Federación-

del 19 de septtcfii~re do 1975 ptibiic,ado ei B de octubre del -

mismo afio. fue cc~ada ld D1rcccLó11 General de Leg1slaci6n --

Tr1bular1·l, como una dep0rHicnci11 de la Subsccrr.?tací.a de In--

r~sotvcr los rocurso1~ adm1ni~trativos que no se hayan delegd 

el Dl¡ir10 Orict.d ._.¡ 20 de ·J1m10 de JtJ7J, creiindc-se la Noco-

rdl. c1,)n Jur·~"-"'·d1cc10n ~~obre lo~ c.1ustlntcs sc1ial.1dos on el De 

creta de! 2$ de JUn10 ¿._. IY?~. 11uc1ando <1ctividadcu ~n octu 

0torg6 Utta d~fc11~a al pJrl1cul~r. en que la a11toriJa¿ con -
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sario comentar que la Pro~~raduria Fiscal. cxternó que debe­

de tenerse al promovcnte como inconformado desde la fecha en 

que su escrito se presente, aunque sea equivocadamente, como 

por ejemplo; ante funcionario incompetente, y que debía subs 

tancidrse ~1 mismo conforme a los principios de equidad, --­

puesto que no existía ur1 Reglamento Interior qLte determinara 

la obligaci~n de interponer los recursosante dcterm1nada·au­

toridad. para resolver los m1smos".{40) 

B). RECUPSO DE OPOSICION AL PROCEDIMIENTO EJECUTIVO 

Cuar1do un cród1to fiscal 110 es sati5fecho esponta­

neamente por el dcüdor dentro de los plazos sefialados por la 

ley, entonces el Estado procede a su cobro por medio de estP. 

sistema de carácter especial cuya validez jurídica no se dis 

cute nl determinarse que el Poder Ejecutivo debe contar con­

los medios necesarios para cumplir con la obligación Const1-

tucional de cuidar los servicios 11~blicos. por lo que de tal 

suerte la adm1n1strdc1ón. sin recurrir a las autoridades ju­

risdiccionales dcbia recaudar el importe de los adeudos de -

c~ráctc~ fi5~~1 J~ que es acreedor. Este recurso se encentra 

ba previsto en el drli.;ulo 162 del citado código el cual dis 

ponia:MLa oposición al procedimiento cj~cut1vo será hecha va 

ler ante la oficina ejecutora por quienes hayan sido afecta­

dos por ~l y afirmen: 
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I.Que el créd1to qu~ 3~ ~es exige se na ext1ngu1do 

por cualquie~a de los medios que para el efecto establece ós 

ti:? código. 

II.Que el monto del crédito es ir1ferior al exigido 

cuando el acto del que derive la diferencia sea imputable a­

la of1c111a ejecutora que cobre el crédito, o so refiera a re 

cargos o gastos de eJccuc1ón. 

IIT.Que el proced1m1ento coactivo no se ha ajustJ­

do a la ley. En ~stc úitio caso. la opos1c1ón no podrá hacer 

te, salvo d~ que se trate de rcsoluctones -¡1ya cJecu16n mate 

rtdl s~a de imposible rcp;1r,1c1ón o de actos de eJccución so-

En la opo~1c16n a que se refiere 0~~e articulo no­

podrá d1sc11t.1r~l: l~ v.ilidcz <l~ la re~oluc16n ~n que se haya­

dcter~1n.1d0 el cródtto fiscal. Ln opo31c16n del proccdinien­

to eiect1tiv0 ser~ rcs~ielta c!n lodos los casos por la S2creta 

r·!.,-1 de P.lc1c11da. 

Como !i•-- p11•~dt~ obsc!rv<ir e~;t.e nuevo Cód190 hizo una­

t ra1lstorn1ac:6r1 0:1 el trdlan11ento de esl~ nialerin, pues otor­

qó u11 medio de dc!tertsa al particular ,1 travós de este recur­

~>o. supr1:n1endo la comp0tenc1a del Tr1bunill Fisc.l! de la Fe-

derl1CJ.Ón pard conv.,;~[ ciirt~CL<lm~nte di.! lu.s •:i_,Jl.:icionc:; a. lo::-

pr0~cplos que regulan. p~ro mantcnLcndo viva 13 posibil1dad-
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al otorgarlo en contra de La resolución dictada al resolver­

se el recurso. 

La anterior situación se d1ó en razón de que el C. 

Secretario de Haciend~ y Cr~d1to Público. mediante acuerdo -

del 25 de 3ulio de 1975 determinó que la resoluión de los re 

cursos administrativos,de opos1clón al procaiicnto CJCClJttvo 

oposición de t~rcero, reclamación de prcfcrer1cia, y nulidad­

de notificaciónes, en éste último caso cuando hayal}__efcctuddo 

la notificación impugnJdd, correspondía a las Administrncio­

nes Fiscales Regionales. 

Por otro lado el procedimiento administrativo de 

este recurso estaba contenido de los artículos 108 al 111. 

en los que establecía lo s1gu1ente: 

Que cu3ndo 110 era Sdtisfecho un crédito fiscal den 

tro del plazo que para el efecto señalen las disposiciones -

legales, se exigirá su paqo mediante este procedimiento; er1-

relación a los vencimientos que ocurriesen durante el proce­

dimiento irlcluso los recargos. gastos de ejecución y cuales­

quiera otros, se harian cfcclivo con el crédito fiscal 1nic1 

cidl, sin ncccs1rjarl de not1ficació11 ni otras formalidades es 

pec1~lcs, en el caso dc que no se hubiere satisfecho el cr~­

dito fi~cal, se ordcnard requerir al deudor para que efectúe 

el pago de11tro de los tres días siguientes o dicha notifica­

ción apercibido de que de no hacerlo se le embargar~n bienes 



~uf.ic1ente9 par~ hacer efect1vc ~: cr~d~to fiscal y SllS acce 

sor1os legJles, el requcrim1~n:~ de pJgo de not1f1cación 

trcga¿~ ~0~- mons~J~ro o por c0rr0c ccrt1f1cad0 con acuse c~­

rccibo. p0r edictos ünicdn1entc cuando la persona a quien de­

ba notif1c~rse h<lya desaparecido. se ignore su do~1ic1l10 o -

se e1icucntre en el ~xtra1tJero. 

Cu~rtdo Pl re~uerin;:ent0 se h1c1cre p~rsonalmcrtt~ · 

el ejecutor d~biJ e11treyar u~J copia del mandami~nto de eJe­

cucLón <l ld p...:rso11d con quien se entendiera la di 11genc1a. -

lev~nLJndose a=ta porQc11or12ada, de la que tamb16n entrega-· 

ria copta. 

F1n.ilmt::nle par·a in1c1¿ir el procedim1cnlo de cobre­

en cor1tr.1 del rcponsJblc sol1dar10, s~ le hacia una notifica 

c1ón e:•:pre~.indo!P: el n0mbn.~ del C.!USilP.te, la resolución de-

la que ~;,. dPr1ve c-1 crédito f1zc.il el monto de t":ste, los mo­

tiv0G y f u11damc1\los ror Ion qu~ se considera responsable del 

cr~d1l0 ~: pl,1:.0 ?.lZ~ e1 pdg0 que ~cria de qutrtce días 5al 

vo qua la l~y scíl<lle olro. 

Tocante .J l.i frJcc1ón p::-Lml~ra del artículo Hi2 po-

J1d, ... ~~•l.Jt-i•.'~Í.J. los m1sm.:.s tipos de ~;.:ti11c1C.n de pago y !'.:e -

rcteri<Jn: el pdgo. la cornpens:1c1ón, condonac1ón o reducción, 

prcscrlJJC1ó11, y la caz)cclJc1ór1 por incobr.J.b1l1dad o incostca 

bl! l d,:d . 
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En !os a.::to..::' prpv1r.;os a; requer!..m1ento ( fracc. IJ }, 

diremos que una ~ez delcrmin~do el cródito se le cr1comiend~­

a la autoridad su not1ficac1ón y cobro a la oficina ejecuto-

d1to fuese sati~tccho dentro de los quince dídS ~ ~~u~l en 

quo surte efectos la 110tif1cac1ó11. y aún ver1cido el plazo, 

rés fiscal estdrd compue~to :olo de tmpl1esto y rccar!¡os. en-

caso contrario se dQre9drAn los gnsto~ de PJect1c1ón acnc10n.J 

dos por el proceci1m1cnto. 

La fracclón ITI, se refiere a la defi:nsa q11e se --

puede h<lccr valer ~onlra los llamados vicio~ de pro~cd1~1cn-

to y cuyos efectos serj11 tnvalid,1dos, el acto contra el cual 

se interpuso pero ~i el proccdim1Qnto fu0ra bJs1co d otros 

posteriores, la invalidez también afectará il ó.ato!j últimos.-

dcbi&ndo5e ropor1er el proccdimtcnlo. 

Rcsp~cto ~ la autoridad compclentc par<l rc5olver -

(!~le iiu"'Jiv. •~U..i11Jv ~;·~ <1:i-.:<jue e:.-:l.inc.i.ón d~ ÍdcUilaaes o pres-

cuerdo con Lo~ artículo~ 88 y 32 Jcl ~ódigo. Si se hace va 

ler otro me~Jio de ext Jnc1ón del cródito será competente para 

resolver la d~pendcncta q11c haya procedido a la determlnd --

c1ón dnl cródJ to 1r.ipuc;n.?do, p'?ro s1 ~;e alega que el créd1to-
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e:; inferior ·al exigido en todo caso debcrj re~olver la <lepen 

denc1d administradora del gravám~n. si se interpone en con -

tra del procedim1e11to ejecuti~0 ?Orno ajustar~e a la J~y '1 

resolució11 correspo11derá a la~ oficinas ejecutoras previa 

consulta con la Procuraduría Fiscal d~ la Federación. 

C). RECURSO ADHINIS1'R/ITIVO DE OPOSICIO~l DE Tf:RCERO. 

Las tercerías excluyentes de dominio reguladd5 por 

el .interior código en los artículos 1l1, 116 11 9 ::;e tnc ! n-

yen en el qlte se anill12a dentro del capitulo de rccur5os con 

el non1bre de Oponictón de Terceros. Este se p0d[a hacnr ~d 

lor en cualquit:."r rnomcnto ant.c.:.; de l.i <1p:-obac1ón d(~1 remJte 

po~1cLÓ11 (je 1~.5 r·~c:t1rsos. cxcopc1ón qu~ ~e otorga dado c1uc -

el lf:'reer·0 no era part.e en el proce•hml'.:nto por lo l<.1nto no-

:5(°? ¡,.._. dict.abd!l lo!:; acuerdo5 de:l proceso. 

P.1!''1 '~l t crc0r-o e!'a nece!.>drio agotar l~J inst.<lnc1a­

del recur·~;o ante l.i ol1(:tn.1 CJe•.:utor·a, par.i inclw3o despuCs­

ir!"ic ._il juicio d·--' nul iJ,1J y µo:..;Lt:l ll)llilt!lll1! •ii amFdf"O, con el 

t 1n de no qt1cd<lr c11 esl.ido de 1nde!cr1s1ó1l 51 se fall~ra ur1a­

r·.~!.>oluc..:i6n en ~;(•ntldo c::'.lnt.r,1rLo en j~l JUlc10 de gar<:.ntíds. 

E;;Lc rccur:.~) e~•l.l cvntcmpluJv en el .lrti.culc lGJ. 

·~ut! dJsponi..-i: L<l opo~ac1ón podrd hacerse vol<'!"' ante ia oftc.l 
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na e)ecutora por quién no siendo la persona contra la que se 

despachó ld ejecución afírme ser prop1etar10 de los bienes o 

titular de los derechos embargados. 

Ld decldración de AJecutado no será admisible como 

prueba de derecho del opositor. 

La opos1c1ón podrá hacerse valer en cualquier ttem 

po antes de que se apru~be el remate, sin atenerse a la re -

gla que en cuanto al término establece el articulo 159 frac­

ción 11. el cual ya se comentó. 

Con lo anterior podemos decir que el embargo debe­

recaer siempre en los bi.cnes propiedad del deudor. de tal -­

forma que s1 se <l~muc~trn que el bien secuestrado pertenecía 

n un tcrc~ro, éste a través del recurso ya mencionado podia­

recupcrar lo que e1\ derecho era suyo. 

CJ.RECURSO f,DIH!'liSTRATlVO DE RECLAHACION DE 

PREFEREl<Cl,\. 

El crédito fiscal es conforme a derecho preferente 

con relación a otros créditos, y las reglas aplicables para­

determinar el ordc11 de lns mismos en materia federal frente­

ª los fiscos locales y de aquellos cuya titularidad pcrtenez 

ca a los particulares se previó en los artículos 9o. y 100.-



del código lo siguiente: 

El primero se~alaba l3s cor1trovcrs~as que surgían­

entre el fisco federal y lo~ loc1~os Gobrc pref ~renc1a en ~1 

cobro de los créditos a que este código se reftere, se deci­

dirían por loe tribunales judiciales de 1~ federación toman­

do en cuenta las garantias constttuidas y conforme a lo si-­

guicntc: 

~os créditos ftscalcs por impuestos sobre la pro 

pi¿dad raíl, serán preferentes tratjndosc de los bienes in -

mucb!Q~ r!•spectivos o del producto de la venta de óstos, y 

en los den1ás casos la prcferencin corrcspo11dcr~ al fisco que 

tenga el c:d~·6ctor do primer erab~rgdntc. 

t-:n cu.rnh~ ,tl segundo decia que, los créd1tos del -

Goblcr110 f0dcrdl prov,?111u11tes de impuosto~. derechos o apro-

vcch~rnienlo5, ~on ?rcf•!rent~s a cualqu1c~ otro, con c~c~p --

c1611 ci~ lo~ cr0dllos con gardntia hipotecaria o pr~ndaria, -

de al i.mt!nto~·· do ;:;,1lcic10.s r:i sueldo~:; dcvcnqados en ~l último­

~~º o de irtdcm1112~~1ón a los obreros de ~cuerdo a ld Ley Fe­

Ger:tl d0l Tr-.1b.1Jo, :,;ilvo quE:~ Lis ~1JrantÍ.1:5 en referencia se­

t~ih:Hcntr•~P aebtd.i;m~n;_t·: inc12•r·t'1c..L1'.._; r.•n el RA~1t.!_:tro Publ1..;o do:!-

1.1 Propiedcld que cor·r,~~~ponJ.1 y re!;pccto dl~ los cródi.los pvr­

~l1n1c11t0s, qlJ~ :;0 !L,1Yd f>r0:;c11tndo l~ dcma11da ~ntc las autor1 

Ji1des c.:or.1~H::iler1t05 anlcs <le que se hub1cr.:! notlficado 111 deu­

dor el cr-;~dtto ftsc.11; y t1nalf1ll'l1L\.! Li vi.g~!.::n·::i" y <>:..:1g1bi­

l1d.1ci tior ca11Ltdi1d liq,11<la del derecho de! cr~dito cuya pre-
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ferencia se invoque, deberá ~omprobdrse en forma ieh3ciente~ 

al hacer valer este recurso ddministrativo 

En relac1ón a lo dnter1or es importante hacer no-­

tar que la Ley del Seguro Social tamb1ón determinabd que los 

créditos a favor del instituto eran prefer¿rites aún de los -

fiscales, y óste no er~ el 6nico problema que se presentara, 

ya que el Código Federal de Procedim1entos Civiles por su -­

parte conceden a lo3 pdrticularcs en los casos de concurso.­

la posibilidad de reclnmar ante los tribunales la le91t1mi-­

dad d~ los procedimientos de la hacienda pública para asegu­

rar sus intereses, respecto de la preferencia en el pago de­

los créditos. S1n embargo el crédito fiscal a través de su -

recurso de recla~ación, canalizaba todos los litígios que pu 

dieran presentarse al respecto, teniéndo la autoridad para -

resolverlo a la Administración Fiscal. 

En rcsúmcn se llegó a la conclusión de que las dis 

posiciones sobre la materia contenidas en el código son pos­

teriores a las del Código Federal de Procedimientos Civiles. 

puesto que el primero entró en vigor en el afto de 1967 y el­

segundo en 1942. 

En conclugión podemos decir que se crearon formas­

para proteger el fisco a través de un sistema de cobro {pro­

cedimie1\to ddministrativo de ejecución). mediante la califi-
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pctznc1.i de la .:iut~r ld.Jd f i•;.::J t par.i co11oc€r de los recu.!"sos 

interpt1estos por los particulares en defensa de sus inter~ 

ses. (artículo 154 ). 

F1~alrncnte diremos qu~ e~ este medio de impugna -­

c1ón al acto impugnable serj s1emprc futuro y consi5tírá in­

variableriente en la aplicación del producto del remate J un­

crédi to determinado. 

El. RECURSO ADMINISTRATIVO DE NULIDAD DE 

NOTIFICACIONES. 

P~den1os decir que este rned10 de defensa al igual -

que el de revo~~c1ón fu~ron los recursos m~s promovidos por­

los particulares pilra su defensa tal vez por la defic1enc1a­

de lils labores del persondl al notificarl~s como lo d1rcmos­

m.is adelante. 

al respecto podemos decir que la notificación es -

antctodo ddr d conocer el contenido de d)go que se hace a -­

personas detarrn1nadas o t11detcrmin~dcts. en éste ültimo Cdso­

nos referimos a ilqucllas que pudieran tener interés en el -­

contenido. 

El m..iestro Andrés s~.,rra ROJdS, define d. la not1fi­

r.1ción d~ la siguiente mJnera:•Es un acto por el CUdl Se ¿j-
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conocimiento a una persond de un hecho o de una decisión se­

gún las formas adm1nLst~at1vaz. Las notificaciónes admin1s-­

trdt1vas de asuntos adm1n1str~tivos que afecten intereses 

part1culdres, deben tener los mismos requisitos Judicia- -

les".!421 

Escencialmer1te las notificaciones tienen dos propó 

sitos el de dar a conocer al destinatario la comunicación de 

su contenido para de éste modo defenderse oportunamente, si­

la notificación tiene vicios, es decir que le cause agravio­

el acto; y el acreditar por part~ de la autoridad que se hi­

zo del conocimiento del 111teresado. 

El procedimiento de las notificaciones se estable­

ció en los artículos 98 al 104, del trámite administrativo -

para efectuarlos en los que se disponía que las notif icació­

nes de los citdtorios, emplazam1entos, solicitud de inlormes 

o documentos y los acuerdos adm1nlstrat1vos que pudieran ser 

recurridos se harlan; personalmente, ~ficio entregado por -­

mensaJero. por correo certificado con acuse de recibo. y en­

edictos. en éste 6ltin10 caso solo cuando la persona hubiere­

desaparecido, se lgnor~ su paradero, o se encuentre en el ex 

tranjero sin tener representante Jeyal, habla otras notAfica 

cion~s respecto de acuerdo$ distintos a Jos señalados que se 

rían por oficio o telegrama. 

Las notif ic~ciones personales se debian hacer en -
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el 6lt1mo domicilio del not¡f !Cddn y que hubiere s~ftalado an 

te la autoridad administrativa. y a falta de óste en el doni1 

cilio fiscal, as decir donde s~ cn~ontraba el principal ~s:a 

blec1miento o en el lugar donde hdb1tualmente realicen sus -

actividades. s1 al momento de entregar la notificación no se 

encontrara al interesado o a DU representante se dejará cita 

torio con cualquier persona que se encuentre para que espere 

a una hora fija del dia siguiente. y s1 no lo hiciere se de­

jard con quien sea, y si éste se negare a recibirla se pega­

rá en la puerta de la casa lo que se denomina por instructi­

vo. Cuando se pudiere notificar al particuldr se le dejará -

copia. 

La not1ficac1on por oficio, se hacia en el domici­

lio quE haya manifestado el propio causante o el que aparez­

ca impreso en su promoción. 

La not1f icación por edictos. se realiza por publi­

cdci61a~~ con ur1 resGmQr1 rie id resolución por notiticar por -

tres dias en el DiarLo Oficial de la Federdc1ón y en uno ae­

los periódicos de mayor circulación. Los anteriores surti--­

rian efectos al día hábil siguiente al en que fueron hechas, 

o por la última publicactón. y la mRnifeslación ql1~ hiciere­

el prornovcntc de conocerl~s surtiría efectos de notif1cdcion 

d partir del momento en que tuvo conocim1ento aunque sea an­

terior a l~ fecha la not1f icac1Jn, 
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Pese a quP se t~~ia un procedimiento mas o menos -

claro se cometían errores pa~a ld práctica de la diligencid­

que ortginaba su impugnación.como por e3emplo 

No deJar el citator10 para que el representante o­

interesado esperen dl notif1cador. 

No cerciorarse de la identidad del interesado o su 

apoderado 

Que la diligencia no obstante haber seílaJado domi­

cilio procesal 5C haga en el domicilio fiscal. 

Por lo que de contormidad con lo establecido en el 

articulo 165 los recurrentes pro~ovia11 su recurso de nl1l1ddd 

de not1ficac1ones el cual disponia:•La nulidad de notifica-­

c1ones procederá respecto de las que se hicieren en contra­

vención a las disposic1ónes legales. 

La declardtoria de nulidad de not1ficdiones. trae­

rá como consecuencia lds actuaciones posterioreR a la notifi 

cac1ón anulada y que tengan relación con ella. 

En tanto se resuelve este recurtio, quedar! en s11s­

penso el término legal para 1mpugnar la resolución de fondo. 

En relación a lo anterior el sGgundo pilrraf o dispo 

1\e practicamente el efecto de este medio, y en el ~ltimo pá­

rrafo el cua! es de irnporlanc1a porque s1 e! causante en ese 

~ntonces promovía dos recursos en un mismo escr1to. d~bía re 



-9> 

solvcrse aquel que de acucrd~ con la lógica ]Ur1d1ca asi te· 

nf.1 que sor. pr-imero ei de r.i .. : l::l.1d de nl)t;.f1cac1one5 y ·1u~qo 

el de ravocación u oposición al pro~ed1m1~nto ejecutivo. 

En cuanto a la autoridad que conoc!a del recurso -

era aquella que ordenaba la pr~c~tca Ja l~ no:1f1cación. A -

~sto podemo~ aftJd1r que sl era dentro du la ~3se oficiosa po 

dii.l resoiverlo Ll d~penoe1n . .:ia qu•.: lo emitió, pero si se i.m-­

pugnarcr1 not1fi~~ciones de la fase contenciosa COl1oceria el-

Tribun~l Fiscal de la Federación . 

Prir.:i f1nol t:>:ar. este úitimo órgJ.no adm.in.istrativo­

tt~:d.u C(!mp~rm·.c1a para conocer de co.Jatro t1pos de recursos -

los cu.1!t?s er'an: 

R~clJ~~c1ón.- ante La sala rcg1ot\al en contra de -

las r~soluc1on0s referentes a raquis1tos de la demanda, para 

que ~1 d~to~ ~o~r11a. acl.1re o corepletc ld misma (se interpo 

nia d~nlr:i d,, log c;ncc días sigu:..cntes ¡] aquel ~11 que ~ur--

tia cf~ctos la 11ot1t1cJc1ón). 

QtteJa. - contr~ resolucio11cs do salas regionales -­

v1olJtor1~s Je lJ Jur:spcudencia d0l TriLunal (se inlcrponla 

dentro de L")s diez dicts s1guicut.'8s d J(p1el en que surtía e--

R~vi~1ón. las resoluc1onos de las salas regiona-­

· ···:~ ~··! Tribunal Piscül que dcsr~t0n o nieguen el sob.rcséi--



n1ent.o, Y las q•·~ pon•J-':ln f.:n -11 juicio ..icr<ln r.f>c•.1rr1bles por 

las autor!dadqs antd la Sala Sup~ri~c 

las por v1o!ac1one..:: prt''•;i:;tE3les com·~tiJd~ dur-int.t? .~1 pc'1ced1-

m1entn que haya :ifectildo el resultado ·1c1 f.lllc, (se presoeHta 

rá por ~s~r1to al Presidente del Tr1hu~al dPr1tro JeJ plazo -

de dlPZ dirl~ stgu?entP5 ~l en quR surta efectos la notifica· 

~1ón de l~ resoluc1ó11 que se impugne). 

P.;·:cit-at1v:.i d'=" .Just1c1a.· las ?a.r::.es l.3 for!Tl1d.'ln an 

te !a Sala Superior s1 el p01l~11tc en l~ QueJa o Revisión. no 

formttl.1 el proyect·.:> :-espect1vo dentr~ de los pJa~c;:; zeñ<Jla-­

dos. 

T~1nbién p~ncudia cuan¿o lo5 ~ag1strados de la Sal~ 

í?'i?qtc.>P-31 r.o fo~mult?n lo~ pr.:-ycct·J~ de .senten•.:i.d, o no ~m1tan 

su voto respecltvo ·Je pi·oycctos elabor~dos por otr~s mag1s-­

trados. dentro <le los plazos l~gale5. 

XIII. CODICO F!.SCAL DE LA l'EDERACION VIGENTE 

A PAPTIP DE 1983. 

Er1 .~1 -Jp:J.rtad'1 nnter1or i10s referim•"'.':i al Código -~ 

Fiscal d~ la Fcc.cr;.,cJ_ón d~J 19 de ':u~i·o .Jt': 19G7~ 2! cual 8!; 

~uvo 02n vigc·:: hasta ~I 31 de clic1er.1hrc de 1')82. Ahora ~i~n -

deb1do .J quP. el 002!·0cho F'..sc3l es 17•'.JY .-lindmico, y por la pro 

ptff lldtu~nleza ~~ las 0L!1gac10n~s fi~cales, fue necesario -



CLear un nue\•o Código F1=-cal .:ie l 1 Feder;lción, acorde con lil 

época y co11 las necesidades ir:pcrantcs del p3is. paLa con 

ello logr~r una transparencia i1~cal, deltm1tar perfectamen· 

te los derechos y obligaciones de los par~icularcs, as! como 

de las autoridades y convat1r la evasión fiscal. 

Dentro de éste nuevo ordenamiento, únicamente pre­

vce trüs tipos de recursos adm1nistrat1vos los cuales se con 

templan en et Título Quinto, Capitulo I, Sección Primera, y­

quc son: 

-Recurso de Revocación. 

-Recurso de Nulidad de Notificac1ones. 

-Recurso de Oposiciór1 al Procedimiento Administra-

tivo de Ejecución. 

Los recursos de opos1ción de un tercero y reclama­

ción de prefcren~ia quedaron asimil~dos en el recurso de opo 

sición al procedlm1~nto ad~1nlstrat1vo de ejecución. 

El Código de 1g67. mantenía la 11orma d.:? que .::;olo -

procedían los recursos que establecía ese Código y los orde­

namientos fiscales, cuJndo no hubiere recurso administrativo 

seria improc~dcnte cualquier instancia de recons1derac1ón. 

El ordcnamic11to de \983, no contiene dentro de su­

t~:-:to este priT1c:.p10, por lo que ~•e podria r;uponer la axis 

t~1,c1~ t.ic~la de la reconsidcración. ya que si partimos de -



aquél Prl.flC.i.f'LO )Ur-f<i1·.~o d0 qu~ "'T0d.o aquel.lo quf.! nv ~stj 

prohtb1<lo estJ r~rn1Ltid~~. ~onsecuent&mehtc conclu1riamos la 

pos1hil1dad .:.e Slt ~Xl..3t.crv·.:i.i. 

/'\l. RECUF:SO AD!'!ItlIST!>ATIVO DE REV·:JC,\CION. 

fis • .:al. Este recu:-so se cardcter¡_~.~ pvr-:;l.!e !10 ~~ o.oi~S'!tor:i.0 

partl tl p;:irt iClili!r :.ntcl~(,rn~1l0, sino qu(~ t-U<-'.J¿-::. su cl~c: 

rea~ic~n to~a ~tdse je esfu~rzos ~r1 ban~!ic10 dr }1 expedit~ 

adm1n1~traL1ór d~ y11sticta, mediante la sustanc:al d1sm1n~­

c1ún o-= lurr d!.=unt.0.; ·1ue ::;.:- l lcvan a:} c:onoc1mic-11l·~ de 1.a Sll- -

pr~ma Corte d1: J:1~t1c1~ y ~U! en ~u may~r ?art~. deben ser -



frac-:~1.5n r. l17. J" 125 dei C6d1~0 !71.scal de lu Ped·~rac.tón. Sn 

el:os se seílalan las CdU~Jle~ dP proc0de1:cia ~e! recur5o que 

habt.;i;rrio!>. Una. r-es(.)lución de!.n;.t:.iva que rlet1.?rm1ne c0r1tr.:.b 1...:·-

cione.;; y 0-::c:esor1os, entenC.t~nCc como acc~sor1os lllB mul !:as-

~e generen por ta raltd d0 pago opo1·tuDo ·~f\ los tórminos de! 

.articul-;.. 21 ·i'.:' e::te Cédigo. io.s g.;::>t<.:-2 d~ ~~:;ecuc1ón 'l'J'.2 .3.:: -

~el ~Ltado artict!l~ ~1. 

lntial~ent~ proceJe ~ste r¿c11rso Cl1~ndo el contribtJ 

\ISO es optd~lVO. 

B 1. RECíJf.~50 /i.D:'PN15"'"''~.\TI'w'D L.·C 01-'0SICiON f'..L PROCEDI 

~J EN'f0 D~ E,Jsr .. f_'CI0!'.. 

Este ;:o~t~ c:c·~itt:nid·:- {.!\\ -~~ .1rt.ír.::ul0 l !G. en n:ld- -­

.::tór: con lo:::- <l:-t.:,:ulos !18 '/ i.2í1, e·:;t\? rEcnrs? proc,c!dt=> -::•.:.:!n· 

~uc l~ ~utorJd~d pr~~~nr!e ha~~r ef~ct1vo t1J~ c~~d1to f 1scal 

q:_!•:" hub1t!r .. • n,1.::1do con .i:1l·.'! t:.~r.idrJd r n.:. fuer·-~ :::.at1sf0,:n) --



-1)H -

Asi~is~~ pr~ced~ ~·;t~ recurso cudndo ~e con31dere-

qui? ~l e.rédito 'fC. se ~zt:in9u1ó por pa•yJ, ccnnpe!1sa<::J.ón, c0r1do 

nac1ón, pcescrloct~n y ~aduc1da<l. 

C1-~11nd·-· s~ ;:.-:-e':~ndu C"obr.:ir un •:r~é i lo t i.scu l 5upc­

r ior al qu,..,. e!ectivafliQr;t_e :;e i'iubíQra C<lUSt,<lo, s.t~r:-.pre q1¡(~ 81 

error lo h~yd ~om~ttdo ld •Jfirina ~J0~u~~ra. 

Cvnt:r-1 ·"'."l!<ll({~!it>r vi.olac1ó11 quo s.-: r.aya cometido 

durante el prQc~dimiento 4Jm~nistr3tivo de eJ~cuc1ón. 

ronrra el pr··~edtm1~nc~ cuando d un terc~ro i~ e~ 

barguen i:- lene e;;. d~! $ 11 PC·:>P i edad, sin derecno :.i 1 quno po!" p<1 :-t~ 

d~ .1 a "\UtortcL'l•j, por no S~t' éJ, e[ af-cctariCl'-

Cufl.ndo .QXi str.t ur-. ~e:-c0rv qu.-"} con:.iderr.i tenc1· un me 

Jor derechn sohre cu~:ql11e1 crOd1t~ fi~~al. 

Est~ r~~t:r~~ dnb~rA hd~~rse valer ante ~a autori­

dad ejecut01·a y llO podr~ discutirse Qfl e! mism•l 1J val1déz-­

del act~ adrnj111strat1vc1: eMcepto el tarccr<> ~on un cr6d~to­

prPferen::tal, qttl~ podri. tnt<.!:-oc•nerlo en (_;udlquie: ti'amp(•. 

Este r~cur~c d~b~rJ promoverse dentro de los cua-­

rcnta y cinco dids contados a partir del díd Gig11iqnte al en 

que surta efectos la notific~c1ón del acto. 

Asimismo el contribuyente deber& agotar este recur 

so. para interponer juicio de nul1ddd cuando la resolución -

sea negativ.1. 



C 1. RECURSO AD!-!¡~~:S"'."?A~IVO DE NULIDAD 

DE NOTIFlCACimi:::?. 

Este recurso está p~ev1s:o en el artículo 116. en 

relación con el 119 y 129. y procederj co11tra las not1f1ca-­

ciones que se hdgan en contravención de las dispos1c1ones -­

fiscales, 

La not1ficac1ón constituye el medio legal idóneo -

cor\ el qu¿ la ~utori~Jd p~nc en c~noc1m1~nto ;1 los particula 

res de cudlqu1er acto o resolución, de modo tal que surja a­

ld vida j11rid1ca plenamen~e. y el particular pueda 3nal1zar-

lo ct1mpl1r con l~ obl1gac16n o b1én impugnarlo. 

E11 consccuenc1a s1 la not1flcac1ó11 del acto no sc­

ajusta .:i derech·.:i. ~;·:!' podrá int~Jntar este re.:::urso. con el fin 

de que ~P nulif 1que la :1ot1f1cación irrc~uiar y las demás ac 

tuac1onc~ post.e:-1orei:: a la. m1::>m.:.i. Esto obedece a la gta;i im­

porL:snc:.i1 jurid1c3 q11c tiene esta i19urd. 

i\i J.1lter?011...;r-.se cst.P :-ccur-so s':." s 1Jspcndon los pla-

~os para el c3erc1c10 de las fdcultJdes de las autoridades -

fiscales, como lot~ dc::-cchos de lo:; pa:r-+:.iculares, hasta en --

tdnto no se resu~lva. 

La dec!drdtorld da nul1dad de la notificación tr~e 

! j como consecu•:nc1a la nulidad de las actuuc1ones hechas --
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c~n base en la not1fi~ac1ón 1041 hec~d. 

Será improcedent~ e~te rcrur30 cudnd0 ya ~P hayd -

iniciado juicio conteru":'ioso. Al .iqu."11 •1ue .:-1 recurs~ ant:e--­

rior se dcbr?rá int~~po1!cr dentro de los r::::u-lrenta Y cin<:o 

días siguientos a aql10I en que surt~ efcct~s l3 notificac16n 

m~dianto escrito dnt:e qui~n em1ttó el acto. Est~ recur5o Je­

be~~ agotar~c ctntes de ocurrir ante el Tribunal Fi~cal de la 

Feder.:ictón. 

D ¡. PEFORHAS FISCAtE!'· A PAPTIR DE ENERO DE 19fl8 EN 

MATERIA DE RECIJRSDS. 

Con motivo de las reformas publicadas en el Diario 

Oficial de la rederación el de en~r~ de 1980, y las cuales 

ab3rcan lo cor~espond1er1te ~n materia d~ Recursos Administra 

tivos. es 1mporta11te hacer mención a ~sta p~r ser reldvdnte-

µnra ~l d~~arrollo de este trabajo. 

Rn el articulo 116 del refcr!.do C'5di30. que c::ont¿-

pu11ta que precede. ~e d~roqa la relativa al Lecurso de Nuli­

dad de Notificac!Oi1es. el cual se suprime c:omo tal pard con-

lcnersr> en su m1~mi1 Sec.::ión Cuart -i, f!Pr':' .-~r-':n" .!:mpugn.J...:.u~n ..:~ 

las Nolificacionc.s, e-;t:1!:.lec1rla en el artícq!-:i 129; esta se-

podrá hac~r v~lor ~~rtJu11tamente c~t! los otr0~ dos recl1r~0s -

tie::rponf•n Hn 11n ¡•.lcL:.o d0 J~ dia::; <J Pil!"'tir die aq11él en qu•? sur 

ta ef~cto5 la n,:-t1ticar.i6n de! ac~o i.mpugnado. Sin embargo -

c•Jando .se al~·Ju~ l;i !eg.,,lidad o J l~:-<J.11 id.:.1d de ld nolif1ca---
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•_;!'.:-·:'"• 52 ·?Stt1r<í a las s1gt1l.entt!S r-i!glas: 

-La l.mpugnaci.ón do.;: una notificación que s;:.;: ccnoce­

(~e hará valer con ~1 rccur~o qu~ pr0c~da en el que mdT\ifes­

tar-d ; -J focha ~n que lo conoció, ~-:dr.i e;-~presar asimismo .'! 

gravios respe~to del otro acto impugn3do). 

-Niega conocer la noll.ficdción (se harj valer a1\te 

la autoridad que lo notificó-la cu3l post~riorm~ntc le hará-

c...,noc'?r el acto junto c1_~n la notif1cac16n, previas datos a--

portados por el recurr~nl~ pnrd su ident1t1cac1ón, po~tcrior 

mente tendrá un pla=o de 4~ días para ampliar su recurso im­

pugnando el acto y su notif1cac1ó11i. 

-La autoridad primero conocerá de les agravios a -

la i1npug11ac1ón de la not1f icac16n y despu~s del acto adminis 

tr.1tivo. 

-S1 se resu~lvc qu0 no hubo notif tcación o que fue 

ilegal, t::-r.dr.-i .1! rccurri:>nte c:imo sabP.dor del acto desde la-

techa c11 qut1 manifestó con0cerlo o en que se le d16 a saber­

~n los términos dt>l se~1undo punto d8 esln. lista, qu€dando --

~in -: ... fectos todo lo JCtlladu en bJ.s~ a aquélla. 

al estud10 de ld i~1pugnac1ón qu(> 0n s11 c~so se hubiese formu 

lado ~n cont.r.:i d·:> <lichv 3cto. :.-..1 ~e r-~s•JPlvi> que la nvlil lea 

LJ ~11tar1or ~s en r~zón d8 ~v1tar darle más tiempo 

d:.m1(·n!..•) ~e rcµ.-;-ng(1 un aclv .::1ly.J::. -::~"''"cueni:.:1as fueron la de 

y q·1c .11 ~~11~1rlo Je 11\l~vo te1,qa otra vez la opción de comba 

• i ~ 
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LA PECOtJSIDER"":TON. 

INTRODUCCION. 

Una vez dnnl1zad0s los r-~~\irsos ~drn1n1strativos e11 

el .:'ódigo Fiscal d"?' la Federac:1ón ¡::-rvp.;_.]mc·nte dichos, que 

surgieron de la n~ce~id.J.d por parte del Estado de que ex1s -

tiera un cotltrol de legalidad respecto de los actos de las 

autoridades administr~t1vas, y qt1c se establecieron precisa­

mente Bn el ordenamiento <l-= r"eferenci.::i .J. lril'Jf~S de sus me 

dios de defonsa qlt~ ~~ encuentran lcgal~~ntQ ~stablecidos y­

al alcance de los partLcularcs p3ra <larl~s la oportunidad de 

0bt~r1er l~ a11ulación de !os actos d1ct~dos con violación d -

la ley aplLcable, o la no apl1cac1ón debida. 

Adem,is su importi:H1ci.! rudicd en el h<?cho de •1ue su 

interposLci.ón es rtqui.sito s1110 qu:inon, para la necesidad 

del Juicio de Amparo o del de Nul1dad 3nte el Tribunal Pis-­

i:al. puesto <¡U(' 31 otrofi orrienam1entos otor-qan medios de de­

fcn~a al promov~nte anteriores :i la interpos1c16n del Juicio 

de nulidJd, deben dqot~rse a efecto de que la autoridad com­

petente cstó en posibilidad de r-ev1sar- sus pr-op1os actos, mo 

difLcándolos o r·~vocnndolos, si se encuentra que d( emitir-­

los incurrió en v1olac1•Jnes de rondo y í0r111a; y cu su (;d;:;o 

!_~l los cont1rm<I proccaeria su revis.tOn en :::c'junda 1.nst..J.nc1a.-

J olro 6rga110 )ur1odLccLonal; situdc16n que 3e contempló tan 

lo er1 el Códigc de 1967 e11 5U artículo 190 fracc. IV e11 el 

•1u0 .::e ~cii.:i~,1 ~:l iripr..-..~·~d·~nci.i del ju1cio ant:..:? el Tr1bunal 

cor1tr~ resoiuct0nos o aclo3 respecto de !os cuales concede 
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ast:e C0d1·:io o ~;i L•:--y ?:::c_ll t":.ni;>c!;ll algún ;-ec1-1r~o. u;ite !Js 

autor1ddd~s adm1nislrat1vd~. v deben ~~r revisJdas rl~ oficio 

!lOt:' •1J.rt:w: ¿,:.l c.•:ui !JU<:?dafl ~t-r r11od1 f tc<l• .. L1s~ ~e\/oc,~<las o nul!. 

ti~ddns, aOr! cuando !d p~~tQ 1r1~or·osada :10 la hubiere ~e~ho­

vaier op ... 1rtunaro-')11t.e, c0m0 ·?!: ·"l Cód1~v act..•..i.al t:n su articulo 

202 fracc.Vl. s11?.-r.cio trnp:-ocedent.:~ .. ~T- j1Ji<.:10. ~n co·.11 .. r .. 1 dt de 

t-:-s que !>U~du.n impugnar~<:! O•)t' medto Ce algUn r~cu:-!:c. 0 rned~o 

dt--:> defensa, e:-:'.ceptuando ,iqu'o:'l i..:i~ c:uy:1 tn'::•.•rpos1c:ión_ sea opta 

1.:.1 ·1.:i.. 

F1ndlrne11te 110s ~reguntamos, si ya existe un procc­

dimie~lto dE"fini.tt•J'J para la impugnación de acto!: de caráct¿r 

·'"!drn1n1strnt1vo, ctrnl ~s '-!l cb1eto e import<lncia de la lldma~ 

da Reconsiderdció11 he~ha valer por los contribuyentes en ba­

$e dl articul0 Bo. C0nstitucior1al d la que se ~ntrentarl las­

Adm1nistraci0n~s Visc~le~ Regionales en contra de sus r~s0lu 

clone.:, !'.>urgi..§o:idonos varid:.:i cuestiones como por ejemplo: co!l 

qtdcra~la co~o una posible inst.ancia mAs. posterior a los r~ 

~urso~ ~dm1nistrativo~ o solo respecto del de revocdc1ón. o-

~1 ~n su intArposición ~P su~pendun :a: t~rminos1 s1 es u~ -

v¡c:o do lo~ particuldres para ganar ti~mpo. o ef¿ctLvdmc11tc 

l~s es muy indispgn5ahle que la autoridad rcc~ns1derc sus re 

.soluciones PH vittud de que los contribuyent.c-s por .dlguna 

.;:-.:i1J.<>.a no contaban con ld~ pr-u~has. sut xc::.P.nles para demostrar 

~u 1:1a~~nc:a, o tdl vrz c11 su~ agravios no csp~c1fi~aban co­

r~ecl:a~ente su defensa. 
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Situ~c:ones qua tra~3r~~o~ de dilucidar mas adelan 

te, sin cmoargo es necesario h~cer un poco de historia a es-

te respecto. 

XIV. BREVES ANTECEDENTES DE LA 
RECONSIDERACION. 

No obstante que sabemos que hasta 1924 realmente -

se creó una ley de Justicia Fiscal en donde se establecían 

las defensas qu¿ podían n~c~r valer los particulares en con-

tra de Las sanciones qu~ ~1111tiera !a propia Secr~tar·Ia de 

Hdc1~nda. y ~sta misma conociera de los medios de d~fensa in 

tarptJ(•sto~. at1xi:1ada de las Of~cinas Recat1dadoras y del Ju-

r·ado de Penas Fiscales. que pese d que realmente no estaban-

legit1madJs constlt11c1ondlmente, no se tiene antecedente al-

auno ·1° qt1~ la en11s1ón de esas regoluc1ones pudieran ser re-

con$idcrad~s. 3tno habíd que seguir el procedimionto adecua-

do ~Hista Bl J11ic10 de ampdro. el cual de .Jcuerdo a una JUris 

prudcnctct de la H. Suprema Corte d~ Justicia de la Nación en 

el año de referencia indicaba que aquel era improcedente si-

daa d1versd d id Jutortdad JU~!c1a! y en t1n procedimiento di 

verso al Ju1c10 de amparo. 

Pero podemos pensar que el hecho de que contra la 

r~solución del Jurado de Penas Ftscdles. procediera el recur 

~e ~-? revl~tón por la propia Secr~tarid de la que forma par-
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te, para confirmar, revocar o modificar el acto del que ya -

se habia dictado el fallo, es posible la detección de una re 

consideración tácita. 

Sin embargo hasta 1929 cuando prevaleció una juris 

prudencia definida por la H.Suprcma Corte de Justicia de ld 

Nación, en el sentido de que! "Siendo práctica constante de­

las oficinas adminis~rativas admitir a recons1deración las 

resoluciones que dicten. no debe decirse que un negocio está 

resuelto en definitiva mientras no se le comunique al intere 

sado lo que se haya resuelto respecto de la reconsidera- - -

ción". { 43} 

En otras palabras como era una costumbre de los -­

particulares 1nconformarse con las resoluciones administrati 

vas, y esta situación au~Lliaba al poder judicial de amparos 

sin justificación, al ser la misma autoridad la que corrigie 

ra st1s propios errores mediante la tramitación y resolución 

de esas instancias, haciendo inútil el juicio de amparo y se 

estimaba que un a.:::u?~to ::o ~~ta::,.1 rc~~t!lt.o cr. Cctir.:.tiva si:11J 

•.:iones: 



Pvst~riorm?.ntP. ton el d?io dt=? 11)~·~. 1 .J cttada Supro­

ma C"vrtf> ·:h: .. 11\sti.cict ':'iHTlb.!ó ~~a. Jt~(·1~~prud-2nc1,J: ~stJbJeciendo 

el ct·it~ri..') de ·.:¡ue: .. Com·:> ¡d ¡;..~c.1 ns1deraclón de actc·s o re~:: 

lucionf's .:ld1;-;1n1str-at.iv.:is .... no ~~ un recur::;o lcg.:il del que -

puedan hacer uso !os 1nteresado5, 111 es suf1cient~ para dar­

le ese carácter. el hech\) de qu~~ sen ur1t1 práctica ,1dmin1strd 

tlva o upa costumhre m11y gcne!·a!12~Ja de les que se cr~an -­

pery..td.1..:c.H.1.:..; .::o:-i llnil rvsoi11c-1ón adm:n1.strat..1.va p:daa :-econs1 

dtH'r!CÍÓn d~ elL! cl!\te L1 m?.sm;;i d\.!t_or1dac! que !a pronu11ci.e, -

práct1c~ ?OC dc~ás V!Cto5a y •ltle pugna contra la teo~ia de 

fijeza de las resoluc~ones a~m1nistrativas y, por tdnto con­

tr~ }3 estabilid.:id misma de ld propiedad y de los :ntereses­

rartisul~rrs, 0~ ~~idcntc qt1~ la reconsidPrac16n no puede t~ 

ner efectos, 111 interrumpir .. ~1 t~rm1no <le quince dias que la 

L~y 0rgda1c.:il df_· Amparo si:?rldla p.u·.:i int.:rpcncrlo ... {li4l 

~~;t~ Jur1spr~d~ncia se iJplicó hasta 19JJ, debido a 

gu[¡1 enlre al ca~o ~r1 qu0 la Adn11n1stración Pablica admitía. 

tramit~ba y dec1Jia c11 ·~ua11to ~l fondo ld reconsidernción y­

d<;uúl!os otros en que no 3dmit13 J tramite o no decidía en -

c~1,1nt:o .1J !".>r.Jn ld r .. :-c.·'11s1dt---r·;1c1ún, prcc!!la?ldo que en ~1 pr1 

m~r cnso, lJ rc20nsidcración int~rrumpia el término para el­

,1mparo. cortce•h·::.ndol8 el .:.:artl•.;lf~r G..:- r-ecur-:::o iJ<!min1st!"Jtivc, 

y "" !;: sc·gunda h1pól~.::.;1~:; no :;e 1ntt~t·rumpia ~l l~rm1no". { 451 
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l!:!:tt:: <.:rite! io :.;t? ve.:.: r-cfol·::ad::> 1~n. ·.?..: Códi'.J•-' ~i"l.:;-­

cal :ie la Fcderi!ción ci€:l 31 ée di-::i~mltre d 1..! i9J3. '!H :.rn T:l.:.J 

l; r=r í..n:..=:r<: .1·;:-lati..,·::. ;:,. l.:.s <lispo!:i::.:o!.~!• J~n~r:.olcs. 4..!H !;U u:~ 

f:í.:clo 1'3,, ¿·} :::·.Jttl :.isp.,nic: quc: .. C":::--.1.::r...;. la:; :'f.!S;.1·.J::!oiH.!.t.: ·:ii·.:! 

ni pc~¿ucir4 c~~ngún efacto j11ri~ic~ l~ L:~ai~llc~ón ~1rnlni3· · 

trativ.a .:.e esta .t:~!;tacia ... ( 4f. J 

trac:!ictor.:.c.· puc!jtc· que •..!::>ta.b: :.!·:!!.! U!EI sa! ·1~d3d 1u~ .:;:.;!r;.:: 1 .J di 

jimo!. !.e apoyu <.:n :a juri:>pr•J•jo:?n1..:i11 ·i·:? .. 93D. :i.in •.1mb:Jr-g-.; ..:c:1 

f~r~c ~ é~t~. ~e creó un~ verd~de~~ lramµ~ µur~ los purti~J·· 

!~tes. pt:.!:U E:r.. ~l ca~c· :>.: -~U!! !..~ i:.tc.q.1!J.:...i.r?ru 1J:1u :.··~~'.Jnn ... .J~· 

ri:.i:Sn ;io ;•revista en ie¡p. :::s :'.:'.l!.o.:.:.<lud-:!-!.i sir.,µ!.u!.1onte no :~ 

¿¿;>;;,,, t.cl.1iitf:? o no !eS::.•i>?!.}f1 ~r( c:J~ni.::,., a!. f··.>H:jo y ·'?..:. r~cu·· 

!"~ 2r~tc .eíz. p!:rd.i¿c s:.:;. d,.:-r~:.:h~· e. i~pu-.:;:,..:.r p-:,;r 1 :'.1 ·du .: .. ~g:.¡:­

la :-~:;olu.:i!:~1 s·;)rtu.?t.i<ia ;:,¡ l.::. ="C~.:usl:!.a.raci5 ..... {•:..t· el t!.·:.:1s·~·...;!· 

U1~a ÜC :,EIS úJi:.il!·US jur..:...:::¡:.cude.::"1CiíJ!. <Jl!C $f~ di-:!rtm l 

c<.ir:ccct cr. e: cac; .. pc· C~.! Cc;n.H:h0 aCmir.üd:.:e.: !.\•..:-. I._-c, 1 ~ sí· - -

btc~cida roe lu lcr <le! &cto, no pe~de tone= pe: ofocto :!1t~· 

rr,J:1:pir E..l ti:-rminc p~t:i.: redil" ar.¡parc )" puede d<:?~;echt.!.rSü de··· 
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s1 1;uiun'::.!s .! lz. r.~·':.lil·.:uci.!-~. C.<;.·! :.:.·.:U~!· 1lo t f.:.;: aJ.nii:.ida y 

~ut·ntnnci.~¿~. dabe ·:~~cept\1~rs~ ~\te e! t~cniin~ pa:~ i~tE!?~-

c.:i.S.n de la ruoli;ci.bn que reca~g;: ~ tal :-e 1.:ons_:_d•..?:.-:.1.·~i'5~1. P'J•.?3 

ha.st..i c·t:tcr.co~ t1E.1ic e!. ac:Lo El curá:c~e! 1l~fi!.iti,::.. ptH:a >.;!; 

~~~~t~s d~ l~ f=3cci~~ IX ~fl ~:ti=u:~ 1r7 Je l<l c~~stit.· --

:éy ·J~: u•;.t•J, (l•.n:d<.?:..-a!t ·a;. .j·:.::e:•hc a ::,.ppugr.aL· po1· :a •;fu lt?- ~ 

g~! ~i!c~~ud~ ~s~ Dl!;~~ re~i>l~~ión, ! ~~r:os q~e la uutor~dud-

c:..~r,, :t. quC: h.1c~.J. \.!1~~ ~(:<H min.:.mo:J l•J:;; <:..is·;:; ·~n que i.--,: ~3r 

t.ic:ularc~ ¡_nt~rptu::cc-~n rc:con!:>l·J~..:r!.i~.:i.I)!\~~; :10 ::'lr-.lv.i..si.::.us •?l\ - · 

l.;;y. 

Id efcLLO üi c¿<J~gc- fi.:1:~; de :.:. F'·• .. n.li..:r¿i•..::..ón V.l'J~n­

t.-~ •.?:\ ; JG? -~:1 ~;.:;, .lr"":iculo 1.:.:3 di~pon:_a q\..:,~:-CL'.'Htra la~ r~s'• 

i~cion~~ di~ta~~~ ~ll Ndlcci~ fisc~l s~l~ procederin le~ re--
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Di.-::ha n\.:11:.l:.!.:. ~E.r~ :ic~li:r3C:.i: JÚH de r.:-í!.c.:.o. por h .. 

.:!t:'t.·~riiiaJ t:•.iperi.cr a L1 ·-tue :1·.ói?r-= Ji·:.":.i:!.;1 L1 .:::::~.:'1..::1.:t . .:i 

É~t<..: ne· r.1c.¿ifi::~ ~-':1 ~ª'.'':.>!" d1..!'! :1Jrt.ic=J.iar :a r11.12.iJ3.j ·1•"? i~ 

Fi:..>ca~". ( ·18} 

~3t::.:-ie~1cic.-s lc¿~.!lmctt' ... <i, mi.~r:?·:1:.; 'l'Je ~·~ -:!·~·~l.lrd:-án ~ul·,:,,;. Si.-. 

c.·mbz.r-;c.- ¿~~!e pc!~at•t: cc;n l.:!~ :.:roir1c•,,::.!.ó11::-;; qu~ .:;e int~nt..!!b~H · · 

ba~Ó!ld~5~ ?~e·:~!iilrnent~ en Ja juri~pr~de~GiJ J~ l~ H. s~~;~~:3 

?~:a l~~ ~au~;~r~l~~. e$c:l~c~ ~u~ bio11 o mal se tier~c anlece-



p~¿;~o :.ll t:•:t tc:o11a:-..!.c., :'e,:"O ;.o :.~rº'- l.: o:.-..· i:,:=.c __ ,,;.n <l 1.! er.!:r.:i.c 

n un c:.:L:-'.t:n Co..? ~on<2L. <le:~ ilt:Lc c11yr:: r.:":!.r~ :-;e !Li~•r:i.l:r..".f49j 

:..•:.:o ::l l ~.l:rlc..• 2~ (,.l r·ns~a.!d . .!-i..: ro: •:i ~i._:..r-.C.t."!ciO 

1.;;1n !.!:-:.· ;"<) .. f!.'l ·.·.' qu•_• d_•_··~ qu~:".'\ :· .. :(:.;tr:- 311ictc· ~.:.>t.€. 

f-.1rt.aC!l.L- ;..·,:~de .::.,._ll¿.!I' •!l.! ..!Ót.in.!.:::t:.:r..:i-:.:.: :.i:.• :..5 •'.!!:.!~:.• 



rtU!h.":i.'.!nt.e qL·-a provc.,,:,1 lü ..i.:c.:.Sn .;[i-:..:i..osa le !.a ·ldmi11i.·.;":rJ--­

.::i::n. 

Ssta p.::drt :ii~.::re~i.:•nalmer:LE:{ aun'}l!e ..!e C·'..:.t:nil [e. 

puet> l~ ~11en.::. fe 2$ll ~:1 !.ia!.i~ d<:l f'C.•tic:r di~crccl.OHi!i j, ap1·f.!­

Cl.t!!" cuz111..:.!~ d<::b..:! avo•.:.:J..i:".3·: 1.>tr<.i ~le;! Ji CO-'lQ•.;i:.üznto ¿¿t :.!5lJ!1 · 

to; ?el·~ a·i. .• ,c¡ue. la ¿et.:..:.!:ién ..:cnf..:.rm¿ l.:! ?~im-2ra :.o 1:-.t.r:.d:..o:::! 

!.·~ 11in::¡una r.1od~:'ic.:1ci5n ~f! L:. situac.:i.cin del particu!l.!r fren-

e~~ ~ita ~Jti1ca estamo5 ~n ~otul de~~~uurdo p~r '~ 

r i.:1s .:irc ... :r •. ;ta:ici!...i: 

c.::..o!Ja ;>vt·r.rJ·~ de hacho al et;tablecer.sc en lu!: !eres f!.scc.J!cs­

q~e s~ ~.in J~scrit~ JlrJcedirr¡e~to~ t,i~n del!rnltndo~ p;ira 

.impugnJ:r ic!i a•.:t·:>s d.:. i3 a ..... t.:.ri..:lad. r.:.: r.o ::$ d~!Jid:.. qu~ E.~ 

pu:.:!J.1 pr...J:n0•1er ~tr·.! insti!~1::i::! c.:-.!.·~ lt.1 ~11.~m!;. :.i.uto:i!·i.dnd; en --

p~1m~ra porque no e~LJ reg!ilmcntada 7 en segunda pc=que r:>·J­

pa =en 21 f•rincipio d~ fir~~2a ~e Ion ccc~r~os admini5trat1-

-o~ J¿ ~i2~13 maJ!CCd ~i cree~oE que ~s nnce~ario --

quv al cuntribuyunte acudd a r~c~a~~r un derecho. ¡Jorque r=~ 

ci:;ame:nt~ üsa E.>;;; 1.:a rc::26n d!: ar¡u<?l ;;:.ira volver a la autcri--

ción dl parf.icular; ya que sl por el c~r,trario si fuere un -

s.impl\? dcn• ... mc.iar:.te. entcn.ce~ si S•.! crcdri.a Ja pr/i:ctic:1 7.icio 

~a de !d que hablamo~. 



-De acuerdil a l.i ~P~~J ·~ui!á an~a3, pa=a poder ¿Jr 

trámite u una ruco~zideruc:6n debía m~nife~ta=~e la bL~n~ fe 

que en !;t.¡ Cí!!:o .se ie daba enlvncE!l c.:l car<iclar de !h:>iicitud­

o petición ¿e recur20. F~ro a~tu~lmDnt•? dcbem~~ fiensac que -

J¿b~!l de ~€u~i:9¿ d~t~rmi~adas c3ra=tcri~lic.1s ~n el cor1tri· 

buy~!!ltc y Je hect10 un su silLaciór1 fiscal para poder udruilir 

l.i; y ¡~ n~ t~n~o e~ l¿ b~0~a fe =o~o sa cceia. 

Efectiva..11ent~ <i!;i f•Jc, ya r¡ue •.rn '".!~ uii•.> de ~ 9ü5. -

el ; 7 de jun.:.o, s~ creó ·::.l .\c1Je:.-do con:.:er~iGo •zn ·11 Ofi.::lo No 

102-420, p~r !a Sub~ecrcta~!a <le I119r0~os de la Secrel~r!a -

Je I:ac!.en¿.:! en t:!l r:u.11 .3'2 Iacul1:.:l e:? l:.s tit:.;..ia::-cs de las Ad-

min~slnH~.:.0nes r.:.sc.:;les Rcg1or.a:€s ¡:-;ira ·-;•Je .:-.::;;;u.al·.;.ir. las so 

li::ilude.!: Ce reconsidcacién ..i.Jm.:.n1~;':.rat1·1.1 con!c::-ir.•.? ..i di-vcr-­

~os li~cdn:ict:l~3; ~~íli1l~r11o~~ Jl •lfocto qu~ ~n coa9ruo~ciu ·· 

c~n ~l P?·u,_;r:.J:'":"!rI e!~ Si:1plif1c;1ción Adnini:;\.:::1t.:i•n.i cr.1preíldido·· 

~c~cc3~ e l<l~ aul~ri¿3d~~ ~dmir1islc~li''ªG al luvar <lo11dc se·· 

gener~n le~ ;:i:oi;lt.:;t:J:.i p.::!.·.:J. ::::-::!.i1lar· ~· J1Jili2u.r ~u soluc!.•.Íu • 

.?J. b.J5i.? a lo :_agui.•_:nt•.;: 

T.- S0l0 r~::ol·1~~l11 las ¿0lic~tJdes ~~ re~o~1sii~r~ 

ci6r\ 11d~1!ni~~r~tiv~ d•! :a~ rcsoluci~~cs ~1~itld~s r~[· la Ad~i 

~1~t:ac16:. fi5cti R~gion~l a ~u ~ur·go o lil~ UnidndeD Aci~inia 

l•at1v.rn que de cliJs :..!c,:-·:.n<l<l.'"'. zic.11;:-·r<:: que: 

a}Po11ga fir1 al r<?curso adíl:injstrat1vo de revoca --

·-~ •• ~ 11 • 
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b} ~ettlrmine11 ~ontri~uci?,e.J y ~t1s ~~c~s~ric~: o -

r: l Nieguer:. la dt?volnc:ión év Cilr.t1dade5 r;ue proc1!-­

~an :onforme a la ley. 

el recurso <le rcvocU;1.:~i:-n en eont.ra de l.1s res .... ·lu..::i ,;ncs que -

se aluden (.r., l:>s inci.so bl y et de! lir~earrienlc anler:o.r. ld 

p=offioc16n ~e tr~mi~3~1 y :e=ol~e~J :orno :ccur~0 de re~ocd--­

~lón si rQune los :zq~1sit'~ de p:~ce¿~nci3 ~~l ~1smo. 

J. Procedcrd recon~i1e~.tc adininist~a~i~~me~~~ a--

que ya fue pagildo ~1 c!.-•.!dito f i5ca:. e bien que ne ~e c..ius6 -

la c"nt.ribuc.ión '?n Q]l.:i dcterr.ün~dn, ~sto es_ !U su ir.ipr·cce-

pr-etación de la ley. 

Asimismo ¡:.udr!.;i r..:::;,:lsidi..•rar~e !l.:iministrativame::ntc 

párr3f~ drl a~tí~~lu !32 del Códigc Fl~c~! da 1~ Federación­

en vigor a parti~ del ió. de eneru de !985, •) 5eu cuurido on­

aqu~lla.a .::e :!dvierlé1 t.P.a ileg.!lit:!ad !!tanífiesta. 

i.- $~ ~el estudi~ al p!anleanier1to del COJ\t~!bU -

y~;·1te !:€; desprende •lUi.J" ::;olo p;-ccede rec.·.:nsi¿·:?ra= parci.llm-?,­

te, se :1ta=á al c~ntribuyonte y 9e lo ~olicitar6 que dentro 
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de lCJs die= <lias háb.:..l.::?!: !!i~JU.!..¿.Ht.¿s ::e ..if!sis~a:1 U.e. li2 :.:c!icl 

al sup~~stc de que el cont:ib~ts~te ne lc:eJa a d~3istirs¿ -

~ur~11te prono~ió j:1icio do r1u~idnd o de a~pa1·c en cor1tra ¿e-

li~itud. ¿~~2rá ~~1~~ari~se 31 ~cntri~-Y~~t~. ~nt2~ <l2 q~n se 

11~t!f Lqu~ ~~ ~es~luci~11 ~le re~o:1sider·nción, ext1iba ccp~il su-

~-- L~ r~ccn~1derac~ó1t ~nicama11te sc~i ~e5U€!lt~ 

~~~ dl De~~r~~mc~~= ie ~ec~rs05 Adm1~i3trativos y fir~a~d 

por !.?~ Atl:n1n:..s•..:rnd0~ F15Cll Reg1:t?1.:.!l. 

~i~s f~rnat~s ~~~a su res~luc1ó~ ~ lo5 ~~e se teni~ que dj~3 

t..J:r l.:J. .."J"..tor·i:::.!d ;:>ara resol\••.!:". C'.Jilstando Je']!.'!<: en l::.ts si-

~ut~ntus t~rr~ino~: 

F•JRHATO l · S:·.:.=cn:.:ide.~ac!.én Parci.11 Ce l~ rt~_.;,>l·.~---
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cién que ¿~ts~~i~é :ontri~ucio&es ~ GUe negó dev~luci6n ie -

-::4nt.idade:; que procedan conforme a la :e1. 

FOR!-:h.'fC 2.- Eec.:cn!ii<lerac.irln Parci.a1 por e:d.s'::.;.:­

ilegzlid.::...: m~'tnif.ies~J. e;i 1'.l re.::::olución que J.utcrtru.nó ...:.o;-i,~ri­

bu~ionc~ ~ qJe n~g6 ls dcvvluc~On de cantídades ~uc precedan 

conform~ ~ la ley. 

FORMATO :; .. - i<·nc.cnsi:i~racll·n lo! . .il ~e rf'CC.•ita.<::i¿n 

que detenr.in6 conlr ibuc1ones o q.m n~'}Ó !..a IÍ-€.'\'?1 ut.:i.6n <l·~ .-;ur, 

tidadPs que procedan confcr~e a 13 l~y. 

FCR!HfO ~-·- Rec:cns'"dcr..icién Total por- e;.:xizli.c i.l.z.­

gal iddd. Jr.J!l.ii .ios~.i ~n la =es~luciór.. q-;;.¿- d~t¿?.cminó C~·ntrtbl:.- -

·=:iones o que lleg~ l~ devolcci&n de cant..idadt!s qut!' prc-codan 

conforme a !a :cy. 

P'ORMt'\70 S. - Uen.t=?cha&iient-o '.:le ~a !iol.icit.:ud cie r-ec~n 

sidcrz.ción dí! la cc!.:"<•:ucl.ón que deli:r-mi.t1é cont.rihu•.:.ion~s o -

qu~..! neg:.) l.t .Je·~ol•JC.lÓll <1e .::a:ntid'J.d€.S qu~ p.:-ocaden ~vr1ff_.rme- a 

la ley. 

FCREA~O ~-- P.úcó~sideracl~n Parcial de la :¿$clu--

ción quE ?~~o fi~ al r~c~c!o de cevccacló~. 

F'·)RX-~70 7. R"c·.:;~:\sidcrac..:.c.n Purc.i..Jl por existir i­

lf?;alidai! .nanifi"Csta en la rcz.:duci6n que puso fin al t·-r:<=ur­

so de revocación. 



l?OP.HA'!':l G. - P.Hconsiderac.tón Totai de l;l re30!.uc.:1Sn 

que pu~o fin ul r~curso de =~vo:~ació~. 

FORF>TC• "!. - R1!r.:1~~s.;.de~ac::..ór. tctal po!" cxl$':i~ 1.le·· 

gal.idaC r.1.::.ni.f:..est.J en :!l ::-l?so:.ici..óa que ous'J f_n al r.z·\:u=so­

de r~·1oc3ci·.:.n. 

FOR~·!ATO ·J. - Jc~;e-::!dmi ~ni.".-:> de ~.::i. so!.icit.ud de re--

cortsi~dración j~ l~ r~sjl~~i5~ ~~e pu3c f i~ ~l recur~o de re 

·..,o-=.lr:16n. 

~:... .:My'J:-5."1 o:.:-:msc.abu!l rl·~ iH?Ch·j.S y re~l-:tar.dos, fun­

Carr.GntánC0:::1? p.J.L.i l.'1 c.cicr:s:.51: d.z:l. r~?cu¡-~o En o.!l a:J:I:::·...:.l•.) 36-

cit. loE. f·.:·r::1.:.tos :; ., 6 r€:lati ~os al Je.3~~hz.mient::> .:le l.:: recon 

~LC<·raciSn 1nt(;nt.:J...::.i 4ue ;:;:>le. ~e bi.ls.J:::..nn en !os ar·tic.:ulc· ! !6 

y 12~ c!cl c¿cliyo rafcr~do: ~n !d p~~~0 ft¡;~l Jel punt~ tres-

¿~ lvs. :1<f..·=L:.-2 .iC tc.ii~ qLie 5;,.,";a!ar el a!·tic11l·J et doe!. C6d.!g:> 

í"c.:df::a~ •Jn ?:.:..cf?dt.i•tt:ü::ls C'ivilc!:, y .:¡ue eparccfd en lC'ls for 

íl).:!tO.S 1, J. f., y C ·.::.::.n el Íll .. :-: ~ej~r SU1 ~:f:-ctos p~rciill V 

l0talm~nt(• la rE~~l~~iSn d2 G~C se tr~le, cuand~ el :ontribu 

yc,te _:c!;1.'.:!'-: r:;:::..:! l .:;s h~·::1c•S <.:Or:st1tu":.i·o10.E. .:::. St. il.::1.:....:.6.t.. -
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contribuye11te, de n0 hdce~l~ COMO ~e espec1f4CÓ dnter1ormen­

te 5e ..¡':?.S:Bchaba por i.mpi oce-:!ent. •.!'; por otra parte en lo$ for­

matos 3 ~ q 30 incluí~ e~ articulo ~o. del Código Fiscal pa_ 

ra reforzar la apl1caciéu supletQrid d.t? disposiciones deº"'­

recho Federal. Fin3!mcnte al j!c~ar la resolución ~ra de 11~e 

va cuAnta en 3ter1c16n al artículo 36 ya ~onentado. si~ndo -­

éste el único precepto que se manifestabd en las recvn::;1dera 

c1ones totales. 

P.Jra f1t1:1i tzar '.!Ca importante ind.!.car 0n la Ltlt1rna 

p.irt..'? CtJ L. ::'<-!SVlu~.i.011 l<ls .:~op .... tJ::i a j_3~ dutor1tJ.J.cies qu~ <le -

vieran cono~er del ds~rlto, s!er1do las co~respond1e11t~s al o~ 

p,1rtamento do N~tificac1ón y CobrdnEd, para que order1are a -

la P.XnGtor?. :;orrcsp-:n1diente el trámite 11 segt1i.r; !a autori-­

ddd que dió nrígen al dCt~ i~Pl1gnado. o b1~r1 la que em1t1¿ 

el acto cuya ~ecoít5taerdcLón se ~oltc1te. y por filtlmo d ld­

Tesoreria de l¿ F~i~ra~ión cuJndo ~~ tenga que devo!ve~ und­

Cdntid~d determinada al recurre~tc. 

De lo an~~rior pode~os v~r que el f~nd~mc1\to escen 

cidl es el d['t.ícuio ?6 de! Cód1qo F1~•:al. int~rprr:-td<io .OJ .-; .... ~·, 

trario sen.su. mj:;;~o que Ga la pauti1 a la P.:-us•c>lu .. -u1 de c:tJal 

quier esc~tto d~ r~co11s1deración promovido po~ Jos p~rtt~ula 

'Ses. tar.ó1~n debem..:.-s dgrPgar qw} r.!J: ~os ii.n~¿]mi<:!11tC·!; del A-­

cuerdo 102 ~2Q no se detcr~1i.na que ol contribuyente fund~ su 

p~tic16P en e? arti~uio So. ~onst1tuc1onaJ como se hacia an· 
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l.erion1~cr.te, S!no que el pi_-~:iiur ¿.n·ti.cu~o q'le 1.:itar.i.:>~3 !u~ .J:i-

13 p3utn p~~J s11 i11tcrpoui.c~0n, aunqu~ de c~alq~1sr ~3nec~ 

no se !es dá e: cur~cter ¿e r~c·ursc· adm_n1slra~ivo ~ esa 20-

l icitud z~ e5t2 ~=d€n d~ 1~2~3 lJ s1tda=1~~ g~~ =om~rllan1us 

o.?!} muy villi.du, porr1uc adelíuis il l:i :':€.:..:ha yo ne· existe prccep­

'-c .:?lyunc •;u•? ¡::::ch~bd sol i.clti.l:- la reccn.::u¿~:a.:;i5.1 G.c l:r'..l r~ 

dol Códi~o P~sca: u.1terior. 

No ob~ta11tc este ~vanee en esta ~at:e~!a en cLanto-

le~ intereses je l~s ~onlribuy~~t~s y pe~e ~ la rlo precisión 

de l~ redac~_0n je: acuerdo se~3:ddo po~ e3tablec~c qcq ~pa~ 

t¿ id lJJ ad~J.T\Js~r~:io11c~ F1s~a1~~. rE~~lY~rfi~ :~s solic1l~ 

de~ de reconsiecrac·~ón lilnibi~n l~s U11~di:des Ad1~i~i~t~at~vus-

qw.: ¿e el l;-).s .jq:._-.ndan.; ·.::n §.3t·~ c.:i:;~ :!~sp.:-::.·."'.·JCrJ•·.:;; ;t::.s s~ r~-~ 

f11?r~n ~ la~ Of1c1r,1; Fc¿~~ales 1e ~acie~d~ <le Stl jurlzdic -

ci6n. ~1t5r.F,:; que n•> S'.Jn 1;11mp")tcnt_~:::; para tti:.t::ilar !os r·ecur-

i.is:..e szr..-Il.1n:t0nl.:, .:.·:!":miÍs je '1..,.¿ c."'. le~ fo.:na:.os q·.rc er.u ..... ...:..:a 

rno;. ~::.d.v .:.1: t(;~J.-::i:•:,;1!• ~.,,n re.::::ilucin:1~.=. del Jepar-Lnmonto dc­

Li·-tH:.J,1·::._ór., <J;1 C-'J:1nt·.) ,,s ~:J d-~t·..?rminacié·n <!e contrLbuc:1ones-

,Tie a \3 ley, el Depu1·t~:11ent~. de Fccursos Adminislrat.ivt•s -



tant~ ~ara su pr0cu¿enc~a :{Ue 3( cc!acioJ1~n ccn las jo~ P~-­

rr.l?:d.s f!:'aci.:.Lo:-".ú-!.i del ar:icul·J 117 ¿el Cé-:i14c Fi;;;ca:. r·~i a.~.!.-

v-; al rec•..!:~o :i(! L""..:'':<.a-::15;·1. I.,03 ['-r.~.:.onarlo.3 ·:·:·~np~t~!1tcs 

pers13ten ün 1.1 a~·~"..la ::. ~o!.: co¡¡tr1buy~nle~. an lo q,te :i ..j~¡_~ 

~espec~o 5~ =t!ic1·1~ crea1:d~ la je~=~i~ada Filocofia do l~ R~ 

con~1deració~. la cual ~E~ult3 ~as apl1a t~nl~ an lo~ lirice­

mic~tcs a s~~U.L~ :0~0 ~n los !ormato3. 

ne!.> ad11i.ai!;;tr5.L·_.,,¿.,:; ¡• o:p...1G p~rm.lla l.::. .::.olvc.!0~, de l~~ c.ord lic 

tes y cc11trC'JETS:i!S <J tra\.·és de una rc!jol1...1ción ZlJ'C•Ja.<lu .1 <le-

i;echo. A!iirr.i.!iir.o. se 5...,1"'\;,;!a '1U..:> los -:leT,¿n:o:; carJ•_t-?:íst.J.co:; 

d..e=l rec:..;r·so SQ:-.: :.a <?- ...... l!;':.. .. ..!:tc.!.a 1~ ur.a re!:oluci<:1 1 que .:.t..-=·~l~ 

u1\ ~~:·ec~o· que i~ l1ty ¿etcrmin~ la a~t~rici3d 3nte ~u1án ~a· 

ba prcser~tarsc; el pl~:<1 p~r3 ~11~; •tu•! s~ i1,t~rponga por ~~ 

~:.·i.t.o; qu-c exf.st.:i un proccd.!i.'!i.ento para su trar~i.tac-.ión y ~uE 

la auto=i¿a~ ant~ 1,1 G~~ 5~ i~terp~ng3 es~¿ ~~!ig3¿3 3 res~l 

\.'EC. 

E:;tos conceplf.'.'~ ínsp~rarcn al leg::.s.ladot.- del Códi­

go Flsc.:il de L.1 F~de:-a.-::j-?~ en ·dgc.r, .:: r·:>-;·...:.13: le~ r'!c'.!=s::;;­

ad~inistrativ~s. en~re 6~1;os (!l de ~evoc~ci611. despoj~nd?ios 
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<lt.:. fcrmu::.srJe>S y ex.:qericillu <lP ·!:<p~~;;;i<?:1 :ra ·~ue ~•e ·i;lmil:-.1 

que t\o ¿s :nd.sp~~~dolq qu~ ~i recurrcrtc e;{pr~se corr~cL¿ ~ 

p~gn~Ja, to~~ ~EZ ~Uü l~calta ~ !a a~t0!l<i3d f'~!ü ~U~ ~orri­

ja l·:>S ~r-ror::s ql....i:: ¿,J"i.'.!!'La ~ll l::] e.ita ;:'.e los prec2ptos lega 

!~~ que s~ c0naidelen v.~l~dos y ~xam1n~ ~r1 ::;u c0~Junto los-

fin de L"O.·~-:-.:.>:~r- . .:.. :.: 1 ... H::..! ... .!.':•n ~f:_.,!1;: __ .,."~_,ent:•J '.)l:.2r1·:t!ajJ, p?!.-=> -

: in ::.::...:1::.i<.!~ :o.;;: il::::h.:>.:. c:::Ju-::~.·_-_,¡; t~n '-'~ :'""]· .. :...:.:-:::;v 

..,,..,n ¡_,~ rr.-:,'.r·~·-·.:: t•-·.11 ... ro1: ~(.·.1·c f1r.J! 1Gnd pr··)~ ... c~]S'!" J,:i_: "i':i-': ·­

::·.:., ....: .. :. l:·.: :JC.r1·.il:r.sC:.:~. la rn!3tl.! ~.i.! !.'!.:..:: ..::ub::=·.P·.· ..... í::a po:>r-

~··:-e.s.:..s t-,:::.:1..LH·.~:~. __ t_¡a1;p c ... ~.,,o ll•Jet.~·!o pr..:.r:cipa: el 

.i!:7;l.lt.:..: l.~ ¡.:-1:..1-:1J.c:.:. :it.:! la .Jc.·:.:1-::~:i -~dn'.:..í~..i..slr:1l1\·a ;- con e 

~ 11 ·.;~ ;:1t_e.;.· .:;.; ·.:!.! l J J·jrruu..:;t.:.Jcié:. q_i.• al!.: ~:J <l<.! i..:.s ::.J.: . .dr.!s 

i~~ p.1::1~t:l~~~3 ~:1 ~l c~:1t~c! 3i~1r113~ratl10 c~~~Jrr·c ¡~o u~ 

... ::. l.~ :kft..-.!;: d:: .:-..~!.-' derec:i.cs e- ir:lcn: .. :..e.-;, ::ir~-:.· L:.i:t.iér., r 

.. :v:-1::.! ~·r!.-. ..:..1,:.~": . ..! "".1ra:.:-.. iz.l:- l..1 l.::J1ti.n1jc;_ c.,jmL.i,;t.cat..i 

·.;.!, 
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bif.i-1: ¡..-t:.rquc sea :.irprccodcnte la re·s1..•luciér. qu·~ n.>.::g1J•.? .!:i •le·· 

Cn L3! ?ir~ud, ~n en~d r1ueva Lec<:ió~ Dti incluyen -

vJ, l~s c~3l~$ 3us~1~_¡en ) p~r l: taatc deja: si~ ~fecto~ -

iJ:1.:.:.::a?.l!!at:c J.H..1d1::i r~·::·J!1sidc.:eur por pi.!rte <!f;! f.acpi!r·· 

~a~l·n~c ¿~ ~ccurs~~ ~dm1nistrat1~~s las re~clucioreu que: 



t~o ie es~J5 ~~3~~ucic!1e.; qu¿da.~ ~c!npre1:¿1~~s l~~ !i~-~d~=ic> 

~E!~ 'l lu~ 'lUf• ~12y~e11 p~!· ~~3~n~~ <le fondo la c~opensuciór~ -

::cE.:.c_taC.:<! 'f '-iU0 üiiett:J:o 1.i.~te:;-1~.in.i.?r1 un r..:r·~.J.:..t...: fis•..::ll ;.t ·.'.::.1::..-qo 

.~1~:nc1:naC.::.:: eL i::l punte.• : c.:r.lcr.:..or. vl ccr:tt·~·.l·ure:r.tc tar.;L1ün 

1 Cut.? e l cr¿-:!i ::.-.::i f i~'.(..j.:. 'ª ~a: r·a-:,·.:. 

2 QJt.• -· •;:·6J ' :(} 
r i:;•..:.:.1 l ll'..> ~-:? •..::Ju:,;.j 

J.Qu<, e: !:il:¿o ...:uyi...! C.:·..:·.ocl1!ciC.:n .= 1..te r1CtJr!<l..! ~.s ;::.:-oc.:;E 

U•.!n~_? 'f qu·.~dc E':l.!n.::1.~ci·,t¡z ..!<:!"c¿.ilaCc. 

tu pru~cntc j~1c_0 do J?Ull•!a~ 0 d~ ~rrp~~~ ~n ~=:~:=J ~s l~ !~ 

s·.:1... .. :.:1~·.1 ~'Jy¿_ rc.c:.·;.:o=i.:'.:er.<.:..:i.::n .s~lit:"!.tt.: y se t.~?nua :3 '.!'..1nvic 

·..:~·,;.,, .J¿ ·.pe prJc·¿d·2 -··:J.::l J·.1r f.JYJ:.:1:.:il ,;.~~.;.:.~e C1.:..:·.d ...:..uii~.::.tuC.. 

1·?b~~~ r~!1UCrlrLl•! u: ~0:1lribuy~11t~ ~J:•l r{UC, ¡¡¡1te~ ¿E. '!Ce ie 

:;i..:.J ri..::.:!f.!.:.?.:'.: l..; :(!Sol.u..:.ió:, .::e :e-:.:.or.:.:" . .:'.er.:J:.i.:>n, ~x: .. ib:: cc--­

Fl~ ~e:Iada 1ic: c~c~!l .. o de cic~isti1~1c·~to ~~1 jcici~ l,~~c~~-

<..~. 



:-'or otr~ ¡..a:·:!.' ~i i~ .>1>l.:.citt.:d dE: r<!cc..n~icierución· 

at!r~::.r.i~lrt!tÍ\'il SiJ pte!.~~;;a ::uer1J:o .:nin no traJ?.::;ccr=u: el tV:-1~i 

no : .. .:;~l ( ':S ::l.;.!;: ?il!"il !:•t~..:ponf.l -:>1 rc=ur-.5<:- de revc.•.:·ac:Lén­

en contru j~ :as r~s0lu~.i0~~~ d qug ~~ alude ~n !c3 in~i~cs-

} re:: o: •.1 er;}. cc-rr:o cecur:.;c iii.= r,¿vccac.?..:n .!.. i lqeu•~·? le E :. i..::~:.:.Lsi­

tc!l du µrcccder ci.<! <lu !. ir.i ~1;;0. 

~c~c C~iJ ~~~onsid€ra~i6~ ~e ~~lici:~ ~ ~urL~ tr2:nitit~~s i 

:..-~.:.u~ll.:.i:.: po!.· ·~~ )•??urt.<.1.nen!.:o ·le Rec.u1·sc!: A<l11'inj_.straLi•!C.·!J, 

f:;.!"m.:...r~::!o Lis r·e::;~.1u:.:io11~5 el :itulcr d(.· dich~ !1:.'..ninU;lracié-1! 

.ciGe.,; :.. la!: r·~!::.•lJc.ione~ dt: compcnsc..ción c.• de.,,o1Lc:i6n er.üli­

das p~: ~l F:~;lo d~;~:t~~anto. an ~e~tL!~ nes&~iJ: pt>~ ta?~ 

ncs mcrar.:c·1:tu fc.H·mc.lc!:; en ..::ur..:.· t:i.!~O t.J..!.es ~cl.~citu.¿~!. :.:e -· 

trami.lc;r.S.n ) rc;so!v<:r.:111 c<.·11fcrr.~e u :a 1wn-1.:.it::.viclad. que c·rr-:.ta 

la Slt~cai6~ je S~rvi=i~s ~l C:ntribuy2&tc. 



CU/\D~C GRA::rco SOB:<:?" LA ?R:·CEJ[~i·:'I.!. D~ ll.S 3:•LI:r·-

7U[;ES DE REC0H::OIDER.V:ION. 

~J:3~ 4~~ e:nil~ el Fr~~io DeF~r~~-­

mc~tc dandu fi~ il: rucur~c· de ~e~o· 

c::..:J.5r .. 

que ere~ · 

r.en ul t·epart.o l!dicivrtHl de ut~:~da 

~~LE:¿ que ~~ita ~l Dep~r·ta~enl~ de­

Sct·· . .:c~~l.>5 a! Corotri buye;1t: 1.!, ~!l m:ll:! 

1·-~ ¿e s0licltud~~ ¿e ¿c,·cluc1cn~~-

~nwli.o ~n ser:lir2c.• ne:guli\•o ¡:cr c.:ue!> 

titmcs Je :cnd~· :.3t.? Ceterml r:.e llH -

:.::'r.jc~"i ¿} pr.:r'.11.) :•z·,:•.!r:am:·.1l:• e~ Ser•.:.c:10~ 31 ::-ntrii:uy~c.te 

pr~1iJ ~e~~~¿.) J! !dni~l~~ d~l :.A¿~1~i~:;~1or. 



teriorme?itt?. '1- ~oli.•.:itante <iet.e.rú prQblJr q:u?: 

! uclén it.;~usnc.Ca. 

3. El sa.'.<.l~ .J f.JY•.>r cu~'ª ·:1e·1o~uci.5?l fue ncgad.1, ·~~ 

prc~·:.d-:r.~2 y <;"'.....aC.e ¡:ltaa,n.ar.te 3..:r~:ii':t..:.::.:. 

· Rcc~!l!:i~J~rar Tc.talnEntu. -· Prcce<l<:rá t·e.c..on~iderar­

~dmi~i!itrativ~rne~~~ aq~~113s r~~=l~clc~a¿ ~1 l~s qc2 ~l ~~~­

tri.buycnle de1~Lc~tre ·l'.J•...! ~'ª frJ'.! µu":JajrJ •..?! -=r•.:!:t::.i:•> !.:.s~.:31, r;·· 

biar!, q1..:c s~v 3é C3U:!ó 11:. cor,L!·i:..~ci~n o ~c-::E.:s:ir.i":> •.w •?il;.;;::. 

Jaterminad~. e&to e~. si ~u l~prcccdc~c!b quoda de~ostru1w .,. 

~o dezi.~ ¿a ~ifar~~~l~s ea ~1 cc·itcri~ !e i~te:~-r~t:ciln d<· 

la te;¡. 

quei~~s r~s~~~~~on~s ua l~~ q~e s~ !li~g~e lJ dC'lt))u~:~n ¿e 

C3~ti~a~~~. <:UA~d~ ~l c~ntri~~rc~~.u d~~ue~~re l~ ~toce¿cncia 

d~ u~ cie~a!ucjón cc~fc=m~ 4 l~ ley. 

-~ec~!1~idcr~c1G~ Pacci~l.· Si del estJdio a: plan-

t:.-.J!1..'...ento :.::el contri~..:¡·.:.::~·.? .3-.? ;;!.·a'.l¡:o:e:-.Je ·:¡Je 2:lc· ;>ro::tde :e 

cor:cidcrar F~t·clalmcntu. s~ ·~i~~rá u~ c~:1~r!b~1antu f ~e !(?­

!:CJ icit4rL c;ue d·2r:":.r:.· .:!:.: lot. di~~ :i.l!.!# hl!l.•ilt:u ~i!Jui:mte!.. 



s.; •i'?s1st?.; de la sol!.citud ~r· ':! ~il!"':-? ?O~ l.3. ~t:~ nu proceda 

ta r'·?.::or1sid.,_~rac1ón. ~n l:?l s•.!p•u:sto di<! ~1· ... ¿ ei -:011t.r1buyente -

no aC~·!ri.1 a aes1st!r5~ como se le propuso. o habiendo acepta 

do no pr~se11te ~l t-:>sc.:::1to rt-:5pecc1vo, se deberá. des'2char ;:¡u­

promo•:1óri. 

-Des~chdr por 1~pro~~dente la sol1e1tud.·· Procede­

dese~har por :mprocedcnt~ cuand~ no se den los ~upuestos de­

¡.iro • ..:ed'.:!":\(.:1.1 p~·nvi.~~o.s Qr1 ~¡ ! !nBam.lcnto No.1 y no s~ demues­

tr~ qt1e ~l crédito y.i s0 pagó, no se Cd'JSÓ, o que <:?S proce-­

<i'!nt.<:-Y ¡: ·it'!voluc!..ór. so~ ·:1.ttl·"°id, .1sirni.smo, en 21 s1.1puesto de­

~11-e i:·l ·:'?ntr~~-·l::1,.~nt-::."' HO acc0C.,1 él '1e:01St!.rse corno le sea pro­

¡:iu·:?st...:., :• t11b1t;.>?1.J"'."l ,1c•!p~.d·:io no pr·~~~~2nte el '"'scr1to re.specti­

V·~' 

Uní! "J0: ir,.Ji. t;·.i!do lo -<:zpu~:!.sr::o, si procede t.a soli· 

C"lt•Jd de r-c:con.:n·:!•'r·1r.::tón admullSt!."at1vd ~e eL1bordrá el pro­

yecto d • .! :""t.:?3Vlu,:1011 ~1\ c·J~nt_ .... <11 fondo dt!l .1sunto, d~ no ~er 

,,:.i. ~t~ f•:irrnuL1r,í ,~] pr0yecto re:;pi¿c(.t":IO p,1r.J. d'?secharla por 

l mproced-:~nle. 

1\11lccedent es.. 

S11PstanciaciC'I; de !.1 rec0ns1dc-rución. 
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?J~tos re~~J~ti~~z. 

Ante-.:i.rr::c? ¿~ :e rl!!.!t .. .:1.uc~.:·::. 

A~turida~es u ¡~s <{Uu ~a do~e~A 1~a~cur LOP~•! de lh 

!'{!'EOl 1JCl6n. 



CAPITULO CUARTO 

CONCLUSIONES. 
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e o N e L u s I o N E s. 

1 .- Como ya sabemos con la Revolución de 1910 se pre5cnt3ron 

cambios que alteraron !d vida 11acional. y no fue sino 

hasta 1923 después del Régimen Porf1riano que se introdu 

jo una mod1f 1cación substancial en el Sistema Impos1t1vo 

realizado por el Gobierno Constitucional1sta, por ~e= -­

aquél inequitativo además de arrastrar raic~s del S1st2 

ma Colonial. 

2.- No obstante lo anterior en la Constitución de 1917 se - -

consagró uno de los pecados capitales del régimen citado 

al no delimitar la competenc1a de la Federación. Estadcf 

y Municipios lo que daba origen a una sobreposición de 

gravámenes. evitando el desenvolvimiento económico y de­

la Industria así como de las fuentes relativas a la re-­

caudación fiscal de lo que resultaba un sistema complicd 

do ya que las cuotas. bases de imposición, rcglamentacio 

nes. formas y épocas de pago de los Lmpuestos se n1ul ti -

plicaban hasta crear un estado de confusión. 

3.- La Federación se sustentaba en los principios de la E~ -

cuela Liberal, marcadamente Capitalista que inspiró a la 

política fiscal anterior a la Revolución. estab~ enfocn­

da siempre a la necesidad de proveerse de los fondos de­

mandados de las obligaciones presupuestales del Gobier 

no. Los princlpios rcfertdos eran la Generalidad y la -­

Un~formidad. lo que significaba que a todos se debe gra­

var por igual sin importar sus condiciones ya que lo que 

importaba era la máxima recaudación. 



~.- ~ lo anterior se despre::,le que todo la acontecido desd~ 

1910 en materia fiscal se d•1bió a que la Constitución -­

siempre estuvo al margen por el régimen de gobíerno ya -

que sobre la distribución de competencias se habló desde 

1856 en cuanto a lo establecido en el art. 124. y en la­

Constituc1ón de 1857 en r~lación a la ampliación de fa-­

cultades de la ~ederación en relación con ol art. 73. ~­

aunque todav[a no se delimitaba la competencia del Muni­

cipio. Problemas que dieron origen a empeorar la situa-­

ción del campesino y obrero, ya que la única voluntad -­

~ra id de! Presidente~ creando éste por la ansia de po-­

der inseguridad jurídica en el pueblo. 

5.- Actualmente slgue existiendo el problema de la concurren 

cia en materia tributaria, y el argumento para Justifi-­

car!a es que la~ entidades federativas no pueden estnr -

asperando a la federación a que intervenga pa~a satisf a­

cer las ne~~s1dadcs~ pero s1 se llegase n prescntac ésta 

cuestión y l~ tederación legisla sobre la materia que co 

rre~ponda, derogad ta lcg1slactón local. 

6.- Se tt1vo que luchar pard que existiera un Tribunal Admi -

n1sLi·.1t1va el cual resolviera Las controversLas entre ld 

alttor1dad fiscdl y loz part1culJr~5. situaciót1 que acon­

teció con la creación de la Ley de Justicia Fiscal. 

7.- El Jl de D1c1embre do t938 surge 3urld~camcnte el Código 

Fiscal de la Fedcrac16n. el cual contc11Ja ya reglamenta­

do~ los recursos administr~tivos que el particular podia 

hacer valor en cont~a de lo5 actos de autor1ddd, ello in 

dopcnd1cntemcnte <le que por ser el prime~ ordenamiento -

t1scill que p~etendía norrnar las actuaciones emanadas de 
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autoridad administrativa. el mismo era complicado en su­

aplicación. 

0.- En el Código Fiscal de la Federación de 1967. se precisa 

de una manera mas clara los medios de defensa a los par­

ticulares, y se simplifica su procedimiento. 

9.- Por ser el Derecho Piscal dinámico el Código aludido mo­

difica su estructura en cuanto a los recursos administra 

tivos, acumulándose en el de oposición al procedimie11to­

de ejecución, los de oposición de un tercero y el de re­

clamación de preferencia. 

10.-Pese a que la Reconsideración Administrativa, no ha sido 

considerada como un medio de defensa propiamente. ya que 

los ordenamientos fiscales no la preveen, ésta existe y­

en ocaciones la autoridad le da entrada y resoluci6n, 

evitando asi que acudan a las siguientes instancias pre­

vistas en Ley. 

11 .-Opinamos que la Recons1deración. no debe reglamentarse 

como un recurso administrativo. ya que se romperla con -

el principio de fijeza establecido por el legislador, -­

sin embargo se considera que si se podría establecer co­

mo un acto gracioso que pueda o no otorgar la autoridad. 
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